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Forord  
Dette projekt er blevet til i samarbejde med Landsforeningen for Bøsser og Lesbiskes 

ungdomsafdeling (LBL Ungdom), som er en selvstændig politisk og social afdeling under 

Landforeningen for Bøsser og Lesbiske (LBL) for unge homo- og biseksuelle med en 

medlemsgruppe på op til 25 år. Afdelingens formål er at arbejde for unge bøsser, lesbiske og 

biseksuelles politiske, sociale, kulturelle og arbejdsmarkedsmæssige ligestilling på alle 

niveauer i samfundet (LBL Ungdom, A, 05.04.07).  

 

LBL Ungdom kørte i efteråret 2006 en spørgeskemaundersøgelse vedrørende prostitution over 

Internettet. Dette skete på baggrund af større undersøgelser fra de nordiske lande samt to 

mindre undersøgelser fra Danmark, der alle har vist, at der er flere fyre end piger blandt de 

unge, der prostituerer sig. Det er dette surveymateriale LBL Ungdom, gennem RUC’s 

videnskabsbutik (Bilag A), har ønsket behandlet med henblik på at argumentere for et tilbud 

rettet specielt mod mandlige prostituerede. LBL Ungdom ønsker således unge, mandlige 

prostitueredes forhold belyst, da der i øjeblikket hverken findes rådgivning eller vejledning 

specifikt rettet mod de mandlige prostituerede.
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1. Projektets problemfelt 

Nye rapporter peger på, at mandlig prostitution er større end den kvindelige hos gruppen af 

helt unge prostituerede (Socialpædagogen, A, 05.05.07). Dette vender op og ned på, hvordan 

prostitution traditionelt er blevet set hovedsageligt som en kvindebeskæftigelse (Lautrup 

2002, pp.90). De nye tal åbner op for, at forskningsfeltet omkring prostitution i fremtiden vil 

kunne få større gennemslagskraft, og det er oplagt at arbejde for en vedholdende politisk 

bevågenhed. Prostitutionsfeltet er forbundet med en del sundhedsrisici, der både omfatter det 

psykiske og det fysiske. Desuden er det en kategorisering forbundet med tabuisering, hvilket 

ofte gør de prostituerede usynlige. Dette gør det meget svært at fremme interaktion mellem 

prostituerede og sundhedsfremmende bestræbelser. Det gælder både, når det er samfundet, der 

forsøger at komme i kontakt med de prostituerede, men også når det er de prostituerede, der 

har problemer og ønsker at søge hjælp. 

 

Denne rapport vil se nærmere på problematikken omkring, hvorledes samfundet kan sikre en 

usynlig gruppe en mere lige adgang til sundhed, som den defineres af WHO i Ottawa chartret. 

Her ses sundhed som en fuldstændig fysisk, psykisk og social velfærd og ikke blot som fravær 

af sygdom (Vallgårda, 2005, pp.17). Der er tale om både et individuelt og et samfundsmæssigt 

ansvar for den enkeltes sundhed, hvor den enkelte inddrages, men står ikke alene om ansvaret 

(Ibid.). 

 

Sundhed – en lige ret for alle? 

Prostituerede klassificeres af den danske stat som en udsat gruppe på linie med bl.a. hjemløse 

og alkoholmisbrugere (VFC, A, 05.04.07). Idet de prostituerede i den danske lovgivning 

betegnes som en særlig udsat og sårbar gruppe, står staten allerede her overfor en generel 

udfordring i forhold til at sikre lige adgang til sundhed. Videns- og Formidlingscenter for 

Socialt Udsatte: Tema Prostitution (VFC) hører under socialministeriet og er central for den 

danske håndtering af prostitutionsfeltet. En medarbejder herfra har kunnet berette, at de 

danske mandlige prostituerede fra politisk side er blevet nedprioriteret, da de bliver anset for 

mere ressourcekrævende. I stedet satses der på den lettere tilgængelige gruppe af kvindelige 

prostituerede (Bilag H). En politisk nedprioritering af de mandlige prostituerede bliver således 

til en reel afvisning af at sikre disse i det sundhedsfremmende arbejde. Dette er både at nægte 

dem en lige adgang til sundhed, men det er samtidig med til at fastholde gruppen i en isoleret 
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afvigerposition. 

 

I 2004 blev der udgivet en redegørelse for den viden og de erfaringer, det tidligere PRO-

Centret og VFC har opnået gennem vidensindsamling, formidling og metodeudvikling i 

forhold til prostitution i Danmark. Heri fremgår det bl.a., “[…] at 60 % af de mandlige og 61 

% af de kvindelige prostituerede oplevede psykiske belastninger i forbindelse med 

prostitutionen.ò (Pro Teamet, 2004, p. 41) På trods af dette findes der på dette tidspunkt ingen 

sociale tilbud, der udelukkende henvender sig til mandlige prostituerede. Der er altså tegn på, 

at en overvægt af de mandlige prostituerede mangler vejledning i at håndtere problemer, der 

knytter sig til sundhedsfremmefeltet. På samme tid er der tale om en problemstilling med en 

lang række faktorer, aktører og forforståelser, der omgiver de mandlige prostituerede og 

påvirker deres sundhed og adgang til sundhedstilbud.  

 

WHO-chartret fordrer, at alle har ret til en lige adgang til sundhed (Iversen et al, 2004), 

hvilket går igen i den danske målsætning. Denne rettighed kan være vanskelig at håndhæve, 

når der er tale om grupper, der søger at undgå det offentliges søgelys på grund af tilknyttede 

stigma. De mandlige prostituerede tilhører en sådan gruppe. For det første som følge af 

1980’erne negative fokus i forbindelse med fremkomsten af sygdommen AIDS, hvor de 

prostituerede fik mærkatet som ’sygdomsspredere’, hvorfor de forsvandt fra fx Rådhuspladsen 

(Pedersen
1
 i ’Mandlig prostitution’, 1992). For det andet på grund af 1990’ernes massive 

byfornyelser i Vesterbro-området, hvor en konsekvens var at fjerne de prostituerede fra 

bybillede (Vesterbro lokalråd, A, 23.05.07). For det tredje på grund af Internettets fremkomst, 

hvor gruppen anonymt kan trække i et virtuelt rum. Disse tre punkter har medført, at gruppen 

er blevet mere og mere usynlig og svært tilgængelig, og de er derfor i dag lette at overse. 

 

Vi interesserer os for de prostituerede og deres sundhed, og for hvordan de kan hjælpes på lige 

fod med andre i samfundet. I denne rapport tager vi således ikke stilling til, hvordan 

prostitution skal anskues – hverken i positiv eller negativ retning. Fokus er på de prostituerede 

og ikke på prostitutionen. Vi anerkender, at de tager et valg, men samtidig har vi en etisk pligt 

til at vise, at valget foregår på et bestemt grundlag og ud fra nogle specifikke sociale og 

samfundsmæssige omstændigheder. Dette betyder i praksis, at ethvert valg ligger under for en 

                                                 
1
 Pedersen er psykiater og har beskæftiget sig med prostitution. 



Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

Mandlig prostitution 
- italesættelse af en usynlig gruppe - 

 7 

vis form for tvang, og selv umiddelbart vilkårlige valg ligger således under for visse vilkår. 

 

Når vi taler sundhedsfremme i forhold til denne gruppe, er det derfor vigtigt, at valget om 

prostitution konstant holdes åbent, og at de prostituerede derved hele tiden har mulighed for at 

vælge prostitutionen fra. I denne forbindelse vil vi altså ikke se den prostituerede udelukkende 

som et offer, men som et handlende subjekt, der ligger under for en kontekst, der er med til at 

præge dennes muligheder. Vi ser det samtidig som essentielt, at det ikke er den prostituerede, 

der fordømmes uanset dennes alder, men at han respekteres for sit valg. Vi mener, at der kan 

opstilles et mere rammende tilbud til de mandlige prostituerede ved at tage højde for de 

prostitueredes selvforståelse og anerkende bevæggrundene for prostitutionsvalget. 

 

Problemformulering 

Ud fra LBL Ungdoms ønsker samt kravene på 2. Kandidatmodul om at behandle ’sundhed i 

kontekst’, er vi på baggrund af det ovenstående problemfelt kommet frem til følgende 

problemformulering, hvori vi ser vurderingen af aktuelle rådgivningstilbud som udtryk for 

adgangen til sundhed:  

 

 

 

1.1 Projektets afgrænsning  

Vi har bevidst valgt at arbejde med et projekt, der er hentet fra RUC’s videnskabsbutik
2
, idet 

vi synes at det kunne være givende at arbejde med en problemstilling, der er udpeget af 

aktører i feltet. Desuden er dette med til at sikre rapportens aktualitet og anvendelse, idet 

efterspørgslen allerede er udtrykt her. Vi søger derfor at skabe så virkelighedsnære 

diskussioner som muligt, hvorved de endelige konklusioner bliver til redskaber, som LBL 

Ungdom og andre interessenter kan tage med i deres videre arbejde i prostitutionsfeltet.  

 

                                                 
2
 ”[…] kontakten mellem studerende og virksomheder, organisationer, foreninger, amter og kommuner. 

Hensigten er, at Videnskabsbutikken skal vÞre brobygger mellem universitetet og ôverden udenforô.” (RUC’s 

hjemmeside, A, 05.04.07). 

ñHvordan sikres mandlige prostituerede en mere lige adgang til sundhed?ò  
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Tilgangen  

Vi er velvidende om, at vi bevæger os ind i et problemfelt omgærdet af en række 

forforståelser, hvilket vil præge rapporten udformning. Vi ser de forskellige opfattelser af 

henholdsvis prostitution og sundhed som værende socialt konstruerede. Dette gælder både de 

professionelles, de prostitueredes og vores egen forståelse af begreberne, der således hører 

under bestemte diskurser. Dette projekt er et forsøg på at gøre op med visse af disse 

konstruerede definitioner, som, vi mener, er med til at hæmme hjælpen til de prostituerede. 

Derved bliver vores opgave samtidig en mere teoretisk tolkning af prostitutionsfeltet, da vi 

netop ønsker at ændre hele tilgangen til forskningsfeltet og ikke kun en enkelt metode. 

 

Som sagt anvender vi kilder, der ligeledes er bærere af visse forforståelse. Da vi benytter os 

disse kilder som grundlag for analyse med mere, har vi har valgt at lave en introduktion til de 

mest gennemgående kilder i projektet. Tanken er, at læseren selv vil være i stand til at 

forholde sig kritisk til kilderne, hvilket også gælder vores egen troværdighed. Derfor vil vi i 

det nedenstående søge at afdække vores overordnede tilgang til feltet, sådan at læseren kan se, 

hvordan denne kommer til udtryk i såvel vores metodevalg som i opbygningen af projektet.  

 

For det første betragte vi de mandlige prostituerede som en uhomogen gruppe, og vi har 

afgrænset os fra at se på hele gruppen. Eksempelvis ser vi ikke på menneskehandel, da vi 

mener, at dette felt bedre kan håndteres ud fra en kriminologisk vinkling. På denne måde ser 

vi på den mere ’ressourcestærke’ del af de mandlige prostituerede, hvor vi ser prostitutionen 

som værende enten en overlevelsesstrategi eller en form for seksuel eksperimentering. 

Prostitution anskues dermed i nærværende projekt som et fænomen, der løser nogle 

problemer, aktiverer andre, forværre nogle tredje og skaber nogle helt fjerde.  

 

Vi vil ikke konsekvent skelne mellem forskellige seksuelle orienteringer i rapporten, men vil 

fremhæve disse, hvor det kan være en forklaring. Dette sker ud fra en overbevisning om, at 

mandlige prostituerede, hvad enten de er homoseksuelle, heteroseksuelle eller biseksuelle, 

uanset deres alder og trods visse forskelle, stadig har en del fællestræk. Et af disse fællestræk 

er den samfundsmæssige kontekst og kultur, der har en særlig socialt skabt opfattelse af, hvad 

det vil sige at være prostitueret. Kontekstens syn på prostitution spiller ind på den 

prostitueredes syn på sig selv, og dermed gør den sig gældende for hele gruppen. Samfundet 
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består altså af autonome individer, og derved er alle samfundsmæssige situationer i princippet 

unikke og lokale; 

”[…] de sociale aktører skal ses som historisk betingede, indlejret i en bestemt situation og 

afhængig af den kontekst, indenfor hvilken aktørerne befinder sig, og ud fra hvilken aktørerne 

er i stand til at kommunikere.” (Højberg i Fuglsang & Olsen, 2004, p.338). 

 

Vores forståelse af feltet baseres således på, at det virker meningsløst at beskrive strukturer og 

institutioner uafhængigt af selvforståelsen hos de mennesker, der bærer strukturerne og 

befolker institutionerne. Derfor mener vi, at det er nødvendigt at ændre aktørernes 

selvforståelse, for at de kan ændre deres praksis, selvom dette foregår i en refleksiv proces.  

 

Vi har igennem vores arbejde med feltet ændret syn på, hvordan prostitution er et socialt 

problem. Til at begynde med var vi meget fokuserede på, hvordan samfundet ser prostitution 

som et socialt problem for samfundet, hvorimod vi nu har mere blik for, hvordan prostitution 

er et socialt problem for individet selv. Dette skyldes bl.a. den proces, vi gennem 

projektperioden har været igennem. Vores metodiske tilgang til projektet kan beskrives som 

abduktiv. Vi har taget udgangspunkt i vores kvantitative data, nemlig 

spørgeskemaundersøgelsen, men vi har samtidig gennem teorien og anden kvalitativ data 

forsøgt, at se hvad der så ligger bag det, der er observeret i spørgeskemaet fra LBL Ungdom 

(Olsen & Pedersen, 2003, p.149). Vi har således foretaget et kvalitativt spring fra de 

forforståelser, der var baseret på de observationer om prostitutionen vores kvantitative data 

kunne give os. Dette er sket i et forsøg på at komme bag om selve svarene, så vi kan sige 

noget mere om fx de underliggende mekanismer, der ligger bag prostitutionsvalget.  

 

Håndtering af prostitutionsfeltet 

Vores problemformulering åbner op for en diskussion af, hvilken type svar vi overhovedet har 

mulighed for at give, og hvorledes de kan betragtes som valide i forhold til det, vi vil 

undersøge. Indledningsvis kan vi slutte, at vores abduktive tilgang gør, at en vekselvirkning 

mellem den kvalitative empiri og vores teoretiske udgangspunkt gør det muligt for os at sige 

noget omkring sammenhængen og forklaringerne bag svarene i spørgeskemaet. Vi bruger 

denne vekselvirkning meget aktivt, da vi ad denne vej kan give et større teoretisk belæg for de 

prostitueredes rolle i forhold til rådgivningstilbuddene. Dette gælder både inddragelsen af de 
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prostitueredes selvforståelse, men også barriererne i forhold til rådgivningen.  

 

Den nye viden vi kan tilvejebringe her i projektet har ikke til formål at udsige nogen universel 

sandhed om prostitution. I stedet har vi i projektet prøvet at bringe forskellige undersøgelsers 

tal og tendenser i spil med teorier, således at de kan understøtte og uddybe hinanden. På 

denne måde har vi søgt at komme bias i de forskellige undersøgelser i møde og således 

frembringer en validitet, der kan opfylde vores formål. 

 

Det er vores forsøg på at tilegne os den bredest mulige viden omkring prostitutionen, der har 

betydet, at vores arbejdsgang til dels har været baseret på eksisterende kvalitative 

undersøgelser herunder erfaringer fra arbejdet med mandlige prostituerede. Vi fandt igennem 

læsningen af dette materiale, at der er behov for at belyse nogle store samfundsmæssige 

barrierer, førend det giver mening at inddrage de prostituerede mere direkte. På denne måde 

kan dette projekt ses som et forsøg på at hjælpe denne gruppe til lydhørhed. Vi har netop at 

gøre med en gruppe, der i forhold til samfundet og omgivelserne har svært ved at tale deres 

egen sag. For det første fordi prostitutionen i sig selv er så stigmatiserende. Og for det andet 

fordi prostitution ofte går hånd i hånd med både nuværende og forudgående sociale 

problemer. 

 

Behandling af empiri 

Vi har valgt at benytte LBL Ungdoms spørgeskemaundersøgelse, der modsat interview og 

samtaler med enkelt individer kan give et mere bredt billede af de unges forhold til 

prostitutionen. I samspil hermed bruges der andet kvalitativt materiale til at komme mere i 

dybden. Derved får vi kombineret helt ny empiri med det eksisterende, kvalitativt funderede 

empiri. Det skal her bemærkes, at de to sæt empiri er henholdsvis statsstøttet og ikke 

statsstøttet, hvor spørgeskemaundersøgelsen stammer fra den uafhængige forening LBL 

Ungdom.  

 

Vi har i vores analyse bestræbt os på at bruge det nyeste materiale som kilder, og i denne 

forbindelse har vi også forsøgt at bringe LBL Ungdoms spørgeskema i spil så meget som 

muligt. Vi har dog hele tiden haft for øje, at vi ønskede at gå ind og se på udformningen af 

tilbuddene og ikke udelukkende på de mandlige prostituerede som enkeltstående individer. I 
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denne fastholdelse af kontekst har vi ønsket at gå i dialog med aktørerne bag tilbuddene, 

således at denne rapport kan bidrage til at forbedre tilbuddene. Det, vi kan tilbyde, er, at vi 

kommer udefra og forsøger at se sagen fra et andet teoretisk grundlag. I henhold til tilbuddene 

har vi haft kontakt med medarbejdere fra hver af dem: Det drejer sig om vores kontaktperson 

hos LBL Ungdom, der er kasserer i organisationen (Spangsbro-Pedersen, samtale, 2007). 

Derudover har vi talt med en medarbejder hos Sex og Samfund med ansvar for 

tilrettelæggelse af undervisningsmateriale herunder prostitution (Roien, samtale, 2007). Vi har 

desuden mailet med forstanderen for Reden i København omkring oprettelse af en Reden til 

mænd (bilag G). Og vi har endvidere holdt møde med en socialpædagog hos VFC Tema 

Prostitution og Kompetencecenter Prostitution (Heindorf, samtale, 2007) samt fyldt dette op 

med enkelte spørgsmål per mail (bilag H). 

  

LBL Ungdoms spørgeskemaundersøgelse 

Spørgeskemaet er besvaret af 427 personer, hvoraf 56 var kvinder, 2 var transseksuelle, og 

den resterende del var mænd. Det er kun en del af spørgeskemaet, vi bringer i spil, da 

spørgeskemaet var lavet før vores samarbejde med LBL Ungdom, hvorfor en del af 

spørgsmålene falder udenfor vores problemformulering. Vi har fra begyndelsen fået frie 

hænder fra LBL ungdom til at lægge vores egen vinkel på projektet.  

 

Vi har valgt kun at lægge fokus på de mandlige respondenter, hvorfor de to andre grupper 

ikke vil optræde i materialet herefter. Derfor baserer resultaterne i nærværende rapport sig på 

367 mandlige respondenter. Det skal her påpeges, at den enkelte respondent ikke behøvede at 

svare på alle spørgsmål, hvorfor vi har valgt ved hver figur at skrive, hvor mange 

respondenter der reelt har svaret på spørgsmålet. Spørgeskemaet skal derfor ikke ses som 

repræsentativt for alle i den mandlige prostitution, men som et materiale, der siger noget 

netop om respondenterne. 

  

Det er i denne forbindelse nødvendigt at tage højde for, at der er tale om en anonym 

spørgeskemaundersøgelse foretaget over Internettet, og en del af informanterne kan tænkes at 

have afgivet falske svar. Derudover kan respondenterne have misforstået visse formuleringer 

eller defineret centrale begreber forskelligt. Spørgeskema-resultaterne er desuden interessante 

at bruge, idet disse er den første empiri, der direkte beskæftiger sig med mandlige 
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prostituerede, der er indsamlet siden 2004 (VFC, H, 08.05.07).  

 

Lautrup & Heindorf 

Vi inddrager Claus Lautrup og Jette Heindorfs undersøgelse ’Mandlig prostitution 2003’, der 

er baseret på kvalitative data.  Lautrup er sociolog og ansat hos VFC i København, og 

Heindorf er socialpædagog og ansat hos VFC på Fyn. Deres materiale bygger på 15 

kvalitative interview med mandlige prostituerede, men det er kun 5, der direkte refereres i 

rapporten. Vi har dermed ikke fået fuldt udbytte af materiale, da vi kun har haft adgang til en 

allerede fortolket udgave. Dette kan både ses som en styrke og som en svaghed. En styrke da 

der er tale om en undersøgelse, der er lavet af personer med mange års erfaring indenfor 

feltet. En svaghed fordi vi netop ønsker at belyse feltet fra en lidt anden vinkel, hvorfor vi 

muligvis kunne have tolket noget andet ud af materialet. 

 

Ved at kombinere denne undersøgelse med spørgeskemaet får vi en stærkere empiri, der 

baserer sig på samspillet mellem henholdsvis en kvalitativ og en kvantitativ metodeform. 

Samtidig er begge undersøgelser af nyere dato, hvorfor der i højere grad kan tales om et 

billede af den mandlige prostitution i dag.  

 

Vi har ud fra læsningen af rapporten dannet os et indtryk af deres forforståelse. Lautrup & 

Heindorf ser prostitution som havende en række negative følger, der bl.a. hænger sammen 

med de prostitueredes opvækst. Endvidere er der åbenhed for, at der seksualitet kan spille 

forskelligt ind hos de prostituerede, og derunder at prostitutionen kan indeholde en dimension 

af seksuel eksperimentering. Samtidigt tildeles Internettet en central rolle som arena for 

prostitution, men ikke som årsagen til selve indtrædelsen. Der fremhæves samtidigt mere 

sociale problematikker i form af ’dobbeltliv’ og manglende benyttelse af hjælpetilbud.  

 

Teoretiske overvejelser 

Vi har valgt at inddrage relevante teorier ad hoc, men dog ved at fastholde en tilbagevenden til 

teorien gennem hele rapporten. Det vil sige, at teorien fremkommer direkte i forhold til empiri 

frem for, at vi har adskilt den i en længere teoriblok. Dette har vi gjort ud fra et ønske om, at 

projektrapporten skulle antager en mere dynamisk form og en mere reflekteret analyse i 
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forhold til de konkrete rådgivningstilbud. Således vurderes og problematiseres de 

prostitueredes liv og tilbuddene undervejs i en teoretisk ramme. 

 

I defineringen af vores sundhedsbegreb benytter vi os af Axel Honneth, som er filosof og 

beskæftiger sig med anerkendelse som grundlæggende for individets selvforståelse. Honneths 

anerkendelsesteori bygger videre på Émile Durkheims teori om social integration. Dette 

binder vi sammen med Emmy van Deurzens eksistentielle teori om de fire livsdimensioner, 

der bygger på et holistisk sundhedssyn. Derved binder vi anerkendelse sammen med sundhed. 

 

Derudover benytter vi Thomas Johansson, som er professor i socialpsykologi. Han har 

beskæftiget sig med unges identitet og seksualitet ud fra et omfattende svensk, empirisk 

materiale. Vi knytter særligt dette sammen med prostitutionen som en eksperimentel 

udlevelse af seksualiteten blandt unge. Dette syn på seksualitet kobler vi sammen med Michel 

Foucaults værk om seksualitetens historie. Foucault var professor i filosofi, og vi inddrager 

endvidere hans begreber om magt og diskurs for at belyse nogle af de overordnede 

samfundsmæssige strukturer.  

 

Simon Simonsen er filosof med en ph.d. i sundhedsvidenskab og har bl.a. mænd som et 

centralt punkt for sit arbejde. Vi bruger hans forskning til at påvise en væsentlig barriere i 

forhold til sundhedsarbejde i form af mænds begrænsede brug af sundhedssystemet. 
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1.2 Projektets opbygning 

Figur 1 Problemfeltets indsnævring og rapportens opbygning (Egen figur, 2007). 

 

 

1. Problemfeltet 

Det netop læste afsnit, der er en indføring i projekts problemformulering, forforståelser og 

metodevalg. Afsnittet har til hensigt at klargøre rapportens grundlag og dermed dens 

gyldighed. 

 

2. Prostitutionsvalget 

Dette afsnit vil hovedsageligt dreje sig om definitionen af prostitutionsvalget, som vil være et 

gennemgående tema i projektet, da dette i overvejende grad influerer en del på de 

konklusioner, vi endeligt kan drage til slut. 

 

3. Sundhedsbegrebet 

Empowerment er ”[…] et begreb, der sætter fokus på processer, hvor igennem 

underprivilegerede grupper bliver i stand til at modvirke afmagt. Målet er refleksive og 

- Hvordan sikres mandlige prostituerede en mere lige adgang til sundhed? 

 

- Prostitutionsvalget 
- Prostitution som en overlevelsesstrategi 

- Prostitution som en måde at eksperimentere med sin seksualitet 

 

- Et udvidet sundhedsbegreb 
- Empowerment som sundhedsfremmer 

 

- En plads i samfundet 
- Prostitutionens historie 
- Prostitueredes nuværende juridiske forhold 

- Handlingsplaner 

 

- At sælge sig selv 
- Prostitutionsfeltet 

- Målgruppens omfang 
- Prostitutionsliv  

 

- Sundhedsproblematikker i prostitution 

 

- Tilbud til de prostituerede 
- Barriere for at benytte de nuværende tilbud 

 

- Analyse af tilbuddene 

 

- Rammerne for fremtidige tilbud 

 

- Konklusion 
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myndige mennesker og aktører, med stemme og handlingskapacitet i et inkluderende 

samfund.” (Andersen, 2005, p.60). Denne definition af empowerment er en meget rammende 

beskrivelse af den udvikling, som vi ønsker, at et rådgivningstilbud til prostituerede mænd bør 

kunne facilitere og understøtte. Tidligere erfaringer fra arbejde med mandlige prostituerede 

fremhæver, at ”[e]n systematisk indsats, der skal støtte den enkelte til en øget selvregulering 

og en mere hensigtsmæssig adfærd, må indstille sig på de forudsætninger, den mandlige 

prostitueredes eksistens hviler på.” (Pedersen i Mandlig prostitution, 1992, p.13). Det er altså 

nødvendigt hele tiden at dreje empowermentbegrebet og indsatsen således, at de 

prostitueredes vilkår medtages. 

 

4. En plads i samfundet 

Samfundet som kontekst, hvori prostitutionen praktiseres, er et andet væsentligt billede at 

tegne netop for at holde for øje, hvilke faktorer der gør sig gældende forud for de 

prostituerede. Således bliver historien, de juridiske forhold samt måden, hvorpå samfundet 

takler prostitutionsproblematikken, vigtige brikker i udfoldelsen af prostitutionslivet. 

 

5. At sælge sig selv? 

Dette kapitel fungerer som et grundlæggende videnskapitel omkring bevæggrundene og 

rollerne i prostitutionslivet, der skal give en baggrund for at vurdere eksisterende tilbud til 

mandlig prostituerede. Vi benytter her LBL Ungdoms spørgeskemaundersøgelse til at revidere 

feltet, da denne undersøgelse kan give mere målrettede svar på en række spørgsmål, hvilket fx 

Vejle Pro undersøgelsen ikke kunne, da denne havde et andet fokus.  

 

6. Sundhedsproblematikker i prostitution 

Med dette kapitel ønsker vi at diskutere nogle af de forskellige sundhedsmæssige 

konsekvenser, prostitutionslivet kan have. Dette er relevant, da de mandlige prostituerede er 

en blandet gruppe med forskellige baggrunde og livssituationer. Dette betyder, at deres 

udgangspunkt for at skabe en meningsfyldt identitet i forhold til prostitutionen er meget 

forskelligt. Når vi taler om rådgivning, bliver det derfor vigtigt at tage i betragtning, at det er 

vekslende, hvad der har betydning for den enkelte prostituerede. 

 

7. Rådgivningstilbud til de prostituerede 
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Ud fra foregående kapitler kan rådgivningstilbuddene nu vurderes i en sundhedsmæssig 

kontekst, hvor empowerment, anerkendelse samt betydningen for den enkelte kan opstilles 

som en form for succeskriterium for tilbuddenes virkninger. I de gennemgåede tilbud vil det 

bliver fremhævet, hvilke styrker og svagheder, der eksisterer i disse, og det bliver herved 

afdækket, hvilke behov der allerede bliver dækket, og hvor der eksisterer huller.  

 

Det bliver endvidere nødvendigt at se på, hvilke forskellige barrierer der hæmmer de 

prostitueredes adgang til og opsøgning af samfundets tilbud. Dette indeholder samtidigt et 

paradoks, idet de mandlige prostituerede giver udtryk for, at ”[d]er mangler tilbud til 

mændene, men samtidig ønsker ingen af dem at benytte dem.” (Lautrup & Heindorf, 2003). 

 

8. Rammerne for fremtidige tilbud 

Vores rapport sigter mod i dette kapitel at give et bud på, hvorledes relevante 

rådgivningstilbud til mandlige prostituerede kan styrkes eller udvides. I henhold til 

foregående kapitel vil vi videre diskutere, hvilke barrierer der findes i forhold til at ramme 

målgruppen. Herunder søger vi gennem projektrapporten at synliggøre kontekstens betydning 

for prostitutionsfeltet. Vores projektafgrænsning tjener som rød tråd for analysen, sådan at 

fokus holdes i forhold til udarbejdelse af fremtidige rådgivningstilbud. 

 

9. Konklusion 

Afslutningsvis vil vi i dette kapitel samle op på hele rapporten, og det er vores håb, at denne 

rapport til dels kan være et redskab for aktører i feltet, således at de mandlige prostituerede får 

nogle brugbare tilbud. Videre håber vi, at rapporten kan være med til at fremme en 

diskursændring, hvori de mandlige prostituerede ses som handlende individer i stedet for 

pacificerede ofre.  
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2. Prostitutionsvalget  
Prostitutionen er for nogle prostituerede sporadisk og tilfældig, mens den for andre er 

regelmæssig. Netop prostitutionsvalget er fælles for denne gruppe af mænd, men 

bevæggrundene til at træffe dette valg differentierer. Mændene kan ses som ressourcestærke i 

den forstand, at salg af sex er en løsningsmodel en metode til at mestre deres kontekst. Det er 

netop de elementer, der ligger til grund for, at de er havnet i prostitutionen, der er interessante 

og vigtige i arbejdet med netop prostitutionsfeltet.  

 

Prostitution defineres på mange forskellige måder, og gennem definitionen tillægges selve 

ordet ’prostitution’ en række værdier, der spiller ind, når feltet skal håndteres. Vi har valgt 

hovedsageligt at se prostitutionsvalget ud fra to overordnede definitioner, hvoraf den ene mest 

knytter sig problematikken med at være prostituerede, og den anden nærmere hægter sig på 

homoseksualitet. Dette sker ud fra en overbevisning om, at der er tale om to stigmatiseringer, 

der gør sig gældende for alle mandlige prostituerede, men at den ene typisk vil være 

dominerende.  

 

Prostitution som overlevelsesstrategi 

Denne definition hænger sammen med vores forforståelse om, at prostitution ikke skal ses 

som et enkeltstående fænomen, men at en indtræden i prostitutionsfeltet kan skyldes tidligere 

erfaringer og skader, der forsøges at blive mestret gennem dette valg. Ege der har skrevet 

speciale om relationen mellem opvæksten og livet som kvindelige prostituerede beskriver her, 

at de ”[…] udnytter deres profession som en del af et forsvarssystem mod skyldfølelsen og 

angsten.” (Ege, 1997, p.42). Dette er understøttet og knyttet til mandlige prostituerede i VFC 

håndbog til socialarbejdere angående senfølgerne af seksuelle overgreb (Larsen
3
, 2006, p.18).  

 

Der kan fx være tale om seksuelle overgreb i barndommen, sådan som Ege fremhæver, hvor 

sex bliver forbundet med kontrol og en form for anerkendelse fra overgrebsmanden. Barnet 

har muligvis oplevet modsatrettede følelser, idet den meget ubehagelige situation blev knyttet 

til et særligt og tæt forhold mellem barnet og overgrebsmanden. Prostitutionen er så et forsøg 

på at håndtere denne erfaring ved at træde ind i et felt, hvor det umiddelbart er den 

                                                 
3
 Larsen er medarbejder hos VFC. 
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prostituerede, der har kontrol over situationen og dermed over sex (Ege, 1997).  

 

Det skal dog pointeres, at prostitutionen samtidigt kan indeholde en form for 

gentagelsestvang, hvor den prostituerede fastholder den magtesløse situation, som denne blev 

sat i under overgrebene (Ege, 1997). Vi ser dog også dette som en overlevelses- eller 

mestringsstrategi, men mener, at der her er tale om en 'fejlslået' strategi. I stedet for at få 

bearbejdet oplevelserne reproduceres de i stedet. 

 

Prostitution som en måde at eksperimentere med sin seksualitet 

Denne definition hænger sammen med vores forforståelse om, at prostitutionen kan være 

udtryk for udlevelse af en seksuel undertrykkelse, hvilket er hentet fra Lautrup & Heindorfs 

materiale (Lautrup & Heindorf, 2003). Dette kan muligvis forklares ved Johansson påpegning 

om, at det ikke er alment acceptabelt eller respekteret at være homoseksuel i nutidens 

samfund (Johansson, 2007, p.31). Det er en proces i sneglefart, at betragte homoseksualitet 

som en social gyldig adfærd, og derfor kan prostitution bruges som et dække for at afprøve 

sin seksualitet.  I dette tilfælde mener vi, at det er grænserne som sættes af diskursen omkring 

seksualitet herunder særligt homoseksualitet, der er med til at skabe dette spændingsfelt. 

 

Visse personer kan bruge prostitutionen som et bevidst led i at søge at sprænge seksuelle 

grænser, og på denne måde eksperimentere med deres seksualitet. Johansens resultater viser, 

at der har været en ændring i perioden 1970-2000 med et øget fokus på at eksperimentere med 

sin seksualitet (Johansson, 2007, p.31). Denne del af gruppen drages altså mod overskridelse 

af selve grænserne, hvorfor det er vanskelig i denne forbindelse at kritisere disse grænser. 

 

3. Et udvidet sundhedsbegreb 
Sundhed er noget bredere end at overleve. Det handler også om lysten til at overleve - lysten 

til at leve. Yderligere mener vi, at en sundhedsforståelse, der bærer præg af eksempelvis 

livslyst, vil føre til sundhedsfremmende handlinger inden for de muligheder, konteksten 

tillader. Når der i rapporten tales om sundhed, er dette begreb sat over for usundhed, 

hvorimod sygdom sættes over for det at være rask. En prostitueret med en psykisk lidelse kan 

godt have en sund livsstil, og omvendt kan en prostitueret være rask, men have et usundt 
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forbrug af stoffer. Samspillet mellem begreberne er illustreret i nedenstående figur:  

 

Figur 2 Sundhedsforståelse: forholdet mellem begreberne syg, rask, sund, usund (Egen figur, 

2007). 

 

I definitionen af sundhedsfremme ligger en positiv tilgang. Der er noget, der skal øges og 

styrkes. Det handler om en dynamisk, en pædagogisk tilgang, hvor de prostitueredes viden og 

erfaringer også tillægges en betydning. Det kan siges, at sygdom/rask dermed er baseret på en 

grundlæggende negativ flugt fra sygdom, mens sund/usund er baseret på et positivt mål mod 

sundhed (Antonovsky
4
, 2006). 

 

Mere konkret henter vores sundhedsbegreb meget inspiration fra van Deurzens teoretisk 

funderet model (se bilag B), hvor et menneskets sundhed ses i et holistisk perspektiv. Dette 

kommer til udtryk i følge citat:  

”Vi reguleres først og fremmest af fysiske, biologiske og naturgivne kræfter. Vi er for det andet 

indfældet i et socialt og kulturelt netværk. For det tredje reguleres vi af vores egen 

personlighed, karakter og psykiske processer. Endelig formes vi af vores relation til den 

overordnede betydningsramme, hvorigennem vi oplever verden og skaber mening i den ud fra 

den ¬ndelige eller ideologiske dimensions ramme.ò (van Deurzen, 1999, p.141).  

 

van Deurzen mener, at de forskellige dimensioner kan enten være rettet mod de positive poler, 

                                                 
4
 Antonovsky var professor i medicinsk sociologi, der havde begrebet følelsen af sammenhæng som centralt 

punkt. 

Usund 
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der er styrkende for individets sundhed, eller mod de negative, hvor individet mister 

livskvalitet. Pointen er, at fx en vægtning mod den negative pol i den sociale dimension såsom 

eksklusion, had, isolation og afvisning ikke kun bliver i den sociale dimension, men videre vil 

påvirke fx individets fysiske velvære. Dermed tager fysiske skader ikke nødvendigvis deres 

udspring i den fysiske dimension, hvilket den tidligere leder af PAF
5
 Torben Bechmann

6
 

understøtter i følgende citat: ”Seksuelle og psykiske skader optræder ikke automatisk i 

kølvandet på prostitution, men indgår i et samspil med individets øvrige foranderlige 

livsbetingelser, som fx prostitutionens karakter og den prostitueredes egen modtagelighed på 

et givet tidspunkt” (Bechmann, 1997, p.28). De forskellige dimensioner fungerer således i 

samspil, der videre er forbundet med individets sundhedstilstand. Dermed bliver fx 

anerkendelse et nøglebegreb i den sociale dimension (bilag B). 

 

Anerkendelse er samtidig bundet til en teori af Axel Honneth, der indskriver sig i den kritiske 

teoris tradition. Honneth mener, at alle former for social interaktion rummer gensidige 

moralske krav, og at sociale forhold er anerkendelsesforhold. Han beskæftiger sig med 

individets muligheder for selvrealisering og fokuserer på de formelle forudsætninger for 

anerkendelse af individet (Honneth, 2003, p.13). Det er på denne måde, at vi sætter begrebet 

anerkendelse i sundhedsbegrebets bredere forstand i spil. Ønskes et individs sundhed 

fremmet, må der i mødet med denne være en anerkendelse, en respekt og en forståelse til 

stede. 

 

I henhold til dette kan Honneths begreb om usynlighed inddrages, forstået som det der sker, 

når et individ måske nok fysisk er observeret, men hvor individet socialt er usynlig – altså 

overset og negligeret. Disse iagttagelser bruges til at skelne mellem det at erkende den anden i 

en basal forstand og det at anerkende den anden, og derved tydeliggøre, hvori anerkendelsen 

eller mangelen på samme kan iagttages (Honneth, 2003, p.103). 

 

Ud fra dette perspektiv må et fokus på de prostitueredes sundhed nødvendigvis inddrage deres 

kontekst, idet eksempelvis eksklusion fra samfundet, som prostitutionen bidrager til, vil 

påvirke andre livsdimensioner. Den manglende anerkendelse kan føre til følelser af håbløshed 

og meningsløshed i forhold til individets kontekst, hvorfor en mestringsstrategi kan være at 

                                                 
5
 PAF var et projekt for prostitution af unge fyre, der startede i 1991, der blev afløst af Pro centret i 1997. 

6
 Bechmann er psykiater og lektor, der har været leder af PAF. 
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danne en ny mening om omkringliggende verden. Dette kan indebære en undertrykkelse af fx 

den sociale dimension, hvor individet måske vælger at skabe mening ved at se verden som 

’uretfærdig’. Problematikken opstår, hvis dette påvirker de andre dimensioner, således at de 

alle begynder at hælde mod de negative poler. Sundhedsfremme kan modsat siges at 

omhandle en hjælp til at få de forskellige dimensioner til at spille sammen sådan, at individet 

styrkes. Individets kontekst kan både vanskeliggøre og hjælpe denne proces på vej (van 

Deurzen, 1999, p.134). 

 

Denne proces har vi valgt at se som et empowermenttiltag, og det er denne vinkel, vi ligeledes 

vil lægge på rådgivningstilbuddene. Dette sker ud fra en holdning om, at tilbuddene i højere 

grad vil kunne ramme gruppen via emportmenttiltag end via kampagner, hvor vi netop ser 

empowerment som en form for anerkendelse af individet. Tilbuddene vil dermed kunne 

påvirke den sociale livsdimension, således at den hælder mod den positive pol frem for den 

negative. Dette vil igen påvirke de andre dimensioner. 

 

Empowerment som sundhedsfremmer 

Empowermentbegrebet bruges med meget forskellige betydninger, vores afgrænsning og 

præcisering er hentet fra John Andersen, der er professor i sociologi ved Roskilde 

Universitetscenter. Begrebet defineres som følgende: ”En samfundskritisk, transformativ 

variant, der fokuserer på kollektiv bevidstgørelse og opbygning af handlingskapacitet i 

forhold til socio-økonomiske og sociokulturelle rettigheder og livsbetingelser for 

underprivilegerede grupper.” (Andersen, 2005, p.62). Empowerment skal dermed ses som en 

metode, der for det første agerer kritisk overfor samfundets opbygning, og samtidig er med til 

at ændre denne. For det andet skal empowerment styrke forholdene for de dårligt stillede 

grupper.  I denne definition ligger en tilskrivning af en væsentlig betydning til samfundet som 

kontekst i forhold til at magtmobilisere en gruppe af dets individer. 

 

De transformative empowermentstrategier handler om ”[…] betingelser og kapaciteter for 

ændringer af ulige fordelinger af livschancer og om civile, politiske og sociale rettigheder 

[…]” (Andersen, 2005, p.64), hvorved et essentielt begreb i teori om empowerment 

uundgåeligt vil være magt. I empowerment betragtes magt som et muligt vinder-vinder spil, 

hvilket vil sige: ”[…] at brugerne, som får større medbestemmelse, ikke nødvendigvis 
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reducerer den professionelles rolle i det sociale arbejde. Idealet er snarere, at den samlede 

magt og kompetence til ændring af en uønsket situation øges.” (Andersen, 2005, p.69). Det 

betyder, at målet er at skabe en plussumssituation frem for en nulsumssituation. 

 

Et andet essentielt begreb inden for empowerment er tillid. Idet det er en kerneopgave at 

opbygge tillid mellem et empowermentprojekts forskellige aktører, der fx modvirker 

opfattelsen af de traditionelle offentlige systemer ”[…] som utroværdige, farlige eller 

stigmatiserende […]” (Andersen, 2005, p.73) blandt marginaliserede grupper. I denne 

forbindelse fremhæver Jöncke, der arbejdede i Projektgruppen Mandlig Prostitution, at det er 

vigtigt ”[i]kke at se de prostituerede som ôproblemetô, men de prostitueredes problemer som 

udfordringen. Dette indebærer også respekt for mandlige prostituerede som medborgere med 

legitime interesser, behov og rettigheder.” (Jöncke i Mandlig prostitution, 1992, p.12).  

 

På denne måde er det muligt for den professionelle at møde den prostituerede og danne fælles 

front med denne frem for, at der skabes et magtspil de to parter imellem. Denne opbakning fra 

den professionelle spiller en utrolig vigtig rolle for opbygningen af tilliden mellem de to 

parter. Dette betyder dog ikke, at den professionelle dermed ikke ser prostitution som et 

problem, men blot at fokuset bliver lagt på den prostitueredes problemer uanset den 

professionelles overbevisning, og at den prostituerede dermed anerkendes. Ved manglende 

anerkendelse af færdigheder og evner hos den prostituerede, vil resultatet være, at han ikke 

føler sig som en positiv bidrager til omgivelserne og vil heraf opleve en fratagelse af ære og 

værdighed (Honneth 2003:18). 

 

Et tredje vigtigt begreb i empowermentsstrategien er brobygning mellem den enkelte gruppe, 

der ønskes empoweret samt de øvrige dele af samfundet, lokalmiljøet etc. Brobygningen 

hænger i høj grad sammen med tillidsaspektet, da der skal opstå lyst og tillid til ”[…] at 

indoptage nye impulser […]” (Andersen, 2005, p.73). Empowerment handler dermed både 

om at ændre på horisontale relationer mellem aktører på samme niveau fx de prostituerede 

imellem, således at de ser hinanden som medspillere frem for som modspillere. Samtidig 

handler det om at ændre de vertikale magtrelationer i samfundet fx i forholdet mellem de 

mandlige prostituerede, de professionelle, systemerne og lovgivningen. I denne forbindelse er 

det vigtigt, at gruppen i empowermentsprocessen ikke søges elimineret eller ’over-udlignet’. 
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Derimod skal gruppen forsøges indtænkt i en normativ ramme, der bygger på både ”[…] 

anerkendelse af kulturel forskellighed, et levende demokrati og en grundlæggende solidaritet 

omkring alles muligheder for og ret til social velfærd og anerkendelse som ligeværdige 

medborgere.” (Andersen, 2005, p.70).  

 

Vellykkede empowermentsprocesser er gensidigt forstærkende over tid. Men 

vurderingskriterierne, for hvorvidt en empowermentsproces kan opfattes som vellykket, er 

afhængige af konteksten samt hvilke befolkningsgrupper, der er tale om. Tales der fx om 

prostituerede er det måske ikke kun den økonomiske situation, der er brug for at oparbejde en 

handlingskapacitet i forhold til, men også den ”[…] diskursive eller retoriske 

handlingskapacitet i offentligheden og medierne […]” (Andersen, 2005, p.67).  

 

Sammenfatning 

Vi mener, at begrebet om empowerment kan bruges til at sikre inddragelsen af de 

prostitueredes vilkår, og at det er ad denne vej, at en hjælp kan finde sted. Fokus vil således 

være på, hvordan tilbuddene kan styrke de prostitueredes ressourcer, så de bliver i stand til at 

håndtere mødet med diverse sundhedsrisici som fx fysiske symptomer, stress og 

fordømmelse. På denne måde bliver det vigtigste, hvorvidt individet er i stand til at mestre og 

håndtere situationen ved udsættelsen for sundhedsrisici. 

 

Når vi opererer med et bredt sundhedsbegreb, er det ud fra en normativ tanke om 'det gode 

liv', hvor anerkendelse fungerer som en forudsætning for, at den prostituerede bliver synligt 

som et individ med en unik personlighed. Derfor kan manglende anerkendelse anskues som 

udgangspunkt for forståelsen af kampen for en lige adgang til sundhed. Såfremt individet ikke 

anerkendes kan det miste det positive forhold til sig selv, som ifølge Honneth er 

grundlæggende for dets udvikling.  Anerkendelsen af de prostituerede som mennesker bliver 

herved fundamental, hvis en empowermentproces skal lykkes. 

 

4. En plads i samfundet  
Når vi vil se på de mandlige prostitueredes adgang til sundhedstilbud, er det ikke kun 

individets ressourcer, der spiller ind, men også samfundets indretning. Lovgivningen kan ses 
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som et udtryk for statens syn på prostitution og kan derved vise, hvordan samfundet skaber en 

ramme om de prostituerede. Fx er staten med til at uddele penge til projekter, hvor det vil 

influere, hvorvidt de ser et projekts problemstilling som væsentlig. I denne henseende er det 

vigtigt at pointere Schultz-Jørgensens pointe i henhold til forebyggelsesarbejde, ”[…] at 

hjÞlpen ogs¬ er udtryk for magt og kontrol.ò (Schultz Jørgensen i Kamper-Jørgensen, 2005, 

p.208). Dermed kan en mangel på tilbud og synlighed være udtryk for en magt, der ønsker en 

gruppe usynliggjort og marginaliseret.  

 

Prostitutionsfeltets historie  

Der har været en stor udvikling i, hvordan prostitution juridisk er blevet grebet an.  Vi vil i 

dette afsnit kort opridse de største skift i lovgivningstiltag (se bilag C), der kan ses som tegn 

på ændringer i diskursen omkring prostitutionsfeltet. De juridiske forhold, der gør sig 

gældende for de prostituerede, spiller efter vores mening en vigtig rolle i forhold til den måde, 

de prostituerede ser sig selv og deres position i samfundet. Kriminaliseres den prostituerede 

falder denne ind under straffesystemet, som Foucault beskriver som et forsøg på at ensrette og 

normalisere borgerne og derigennem kontrollere dem (Foucault, 2002). Der er dermed tale om 

en bestemt form for metode til håndtering af de prostituerede, der virker gennem 

lovgivningen. Det kan siges, at lovgivningen er med til at udbrede en særlig konstruktion af 

den prostituerede fx som ’kriminel’ eller ’smittebærer’.  

 

I 1683 indførtes en lov, hvor mænd og kvinder, der var involverede i prostitution, kunne 

straffes, hvad enten de var købere eller sælgere. Her var der altså tale om en diskurs, hvor hele 

prostitutionsmiljøet blev bundet til kriminalitet, hvor forebyggelsen eller ’behandlingen’ er 

fængsels- eller bødestraf. Denne diskurs ændres, da prostitution i 1800-tallet blev koblet med 

sundhed, idet der indføres love om kontrol af den prostituerede. Undersøgelserne blev udført 

af politiet, der til gengæld lod den prostituerede i fred. I denne forbindelse blev prostitution og 

bordelvirksomhed lovliggjort. Diskursændringen medførte således, at prostitutionsfeltet 

delvist rykkes ud af kriminalitet og i stedet underlægges sundhedssystemet, dog med det men 

at det stadig er politiet, der er i kontakt med de prostituerede og ikke fx læger.  

 

I 1901 blev det forbudt at drive bordel, hvorved den mere ’professionaliserede’ udgave af 

prostitution kriminaliseres herunder ’mellemmændene’. Denne udvikling endte i 1906 med, at 
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prostitution fuldstændig kriminaliseres og kunne straffes med fængsel, hvorved diskursen 

bevægede sig tilbage mod tilstanden før 1800-tallet. På denne måde blev hele 

prostitutionsmiljøet bandlyst og søgt ekskluderet fra samfundet. Der blev dog blødt op på 

dette i 1930, hvor prostitution som bierhverv igen blev tilladt. Dermed var der igen et skift i 

diskursen, men med en fastholdelse af adskillelsen mellem prostitution og andre erhverv. 

 

Derefter stod feltet længe stille indtil 1999, hvor prostitution betegnes som et socialt problem. 

I den forbindelse er det blevet lovligt at have prostitution som hovederhverv, mens 

bordelvirksomhed og alfonseri stadig er forbudt. På denne måde kan det siges, at den enkelte 

prostituerede er blevet ’fredet’, men at selve feltet stadig er forbundet med kriminelle 

aktiviteter. Dermed er diskursen delvist vendt tilbage til en udformning som den, der herskede 

i 1800-tallet. Ses der således på de samlede lovgivningsændringer over tid, kommer det til 

udtryk, at det er muligt at ændre på en herskende diskurs indenfor dette felt. 

 

Prostitueredes nuværende juridiske forhold 

I Danmark er det som sagt på nuværende tidspunkt lovligt at være prostitueret, og der skal 

betales skat og moms af indtægten fra prostitutionen. Det er således nødvendigt at lade sig 

registrere sig som selvstændig erhvervsdrivende, hvis borgeren tjener penge som prostitueret, 

men det betragtes ikke som et lovligt erhverv. Dette betyder, at prostituerede ikke er omfattet 

af de love, som gælder for arbejdstagere på arbejdsmarkedet fx arbejdsløsheds- og 

pensionslovgivning (VFC, K, 08.05.07). De prostituerede har således heller ikke de samme 

formelle rettigheder til fx sygedagpenge, medlemskab af a-kasse, fagforening, orlov med 

videre som den ’almindelige’ danske arbejdstager. Dermed er der tale om en asymmetri, der 

resulterer i et tab af status for den prostituerede, da indtægten fra prostitutionen ikke er fuldt 

ud anerkendt af det omgivende samfund.  

 

Den danske stat udviser dermed med den nuværende lovgivning ambivalens i forhold til synet 

på prostituerede: Det er lovligt at være prostitueret, men samtidig er det ikke et lovligt 

erhverv. Spørgsmålet er, om det ikke rent faktisk siges, at prostitution er normalt, men 

prostituerede er unormale? De modstridende signaler betyder, at de prostituerede får en 

marginaliseret rolle, da de ikke fuldt ud anerkendes. 
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Den egentlige problematik er således, at prostitution på den ene side italesættes som en 

beskæftigelse, mens den på den anden side håndteres som en livsstil. Dette understreges igen 

også af lovgivningen, idet det er forbudt at opfordre til salg af sex (VFC, K, 19.05.07), og på 

denne måde er det egentlig efterspørgslen og ikke udbuddet, der søges begrænset. I henhold 

kan det siges, at indgrebet først og fremmest er rettet mod kunden. 

 

Handlingsplaner 

I Danmark opfattes prostitution som et socialt problem. Med regeringens handlingsplan for de 

svageste grupper ’Det fælles ansvar’ fra 2002 slås det yderligere fast, at der er store negative 

helbredsmæssige og sociale konsekvenser ved at være prostitueret, samt at selve 

prostitutionsdebuten ofte er begrundet i sociale årsager (Socialministeriet, A, 08.05.07). 

Regeringen tager med handlingsplanen en del af ansvaret og forsøger at sikre en social og 

sundhedsmæssig indsats i forhold til de prostituerede, hvor der bl.a. ydes støtte til personer, 

der vil ud af prostitutionen. 

 

I april 2005 blev en anden handlingsplan med titlen ’Et andet liv’ offentliggjort. 

Handlingsplanen indeholder en række tiltag, der skal give de prostituerede mulighed for at 

træffe nogle valg, som kan give dem et bedre liv. Tiltagene i ’Et andet liv’ finansieres af 

satspuljemidler, og der er afsat i alt 45,8 mio. kr. til brug i perioden 2005-2008. 

 

”ôEt andet livô er mit konkrete bud på, hvordan vi kan skubbe en indsats i gang. En indsats, 

der bygger på medinddragelse, muligheder og dialog med den prostituerede. Jeg tror nemlig 

ikke på, at forbud er en farbar vej. Det vil blot betyde, at de prostituerede vil blive endnu mere 

isolerede og udsatte, end de allerede er.” (Socialministeriet, A, 08.05.07). 

 

Sammenholdes det overstående citat fra Eva Kjer Hansen og Socialministeriet med den 

nuværende prostitutionslovgivnings formulering om, at prostitution er et socialt problem 

virker det som om, målet stadig er det samme – at komme prostitutionen til livs, og derved 

kan der sættes spørgsmålstegn ved accepten af anerkendelsen af prostitutionsvalget. 
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Sammenfatning 

Prostitutionsdiskursen har skiftet form igennem tiden, og den har særligt været præget af to 

dominerende poler. Den ene pol knytter prostitution til kriminalitet og den anden til sundhed. 

Diskurser er således ikke stabile, men evigt foranderlige. Diskursen der finder vej til 

lovgivningen vil samtidigt danne ramme for, hvordan prostitutionsfeltet videre vælges at 

håndteres. Siden 1999 har det i Danmark været tilladt for den enkelte mand og kvinde at tjene 

penge som prostitueret, selvom prostitution ikke opfattes som et legalt erhverv.  

 

Der kan tales om en ambivalent diskurs i øjeblikket, hvor staten på den ene side kræver 

skattepenge af de prostitueredes indtægter, men samtidig ikke tildeler dem de samme 

rettigheder, om følger med et ’almindeligt’ hverv. Gruppen marginaliseres på denne måde, 

selvom lovgivningen måske ikke har dette til hensigt. Signalet virker udadtil uafklaret 

vedrørende de prostitueredes rolle i samfundet. Er de inkluderet eller ekskluderet? Ved at 

betegne prostitution som et socialt problem, påtager samfundet sig samtidig en del af 

ansvaret.  

 

5. At sælge sig selv 
Dette kapitel har til formål at give læseren en grundlæggende viden om prostitution, således at 

det bliver muligt at følge tankegangen bag vurderingen af de eksisterende tilbud til mandlige 

prostituerede. Det tjener videre til at opbygge en forståelse af de mandlige prostituerede, og 

dermed hvad de har brug for, og hvordan tilbud kan ramme den. Derfor vil der blive redegjort 

for, hvor de mandlige prostituerede befinder sig samt omfanget af denne gruppe. Dernæst vil 

vi forsøge at give et indblik i den logik og de bevæggrunde, der ligger i prostitutionsvalget. 

Dette skulle gerne være med til at skabe et nuanceret billede af denne gruppe af individer, 

som tilbuddene vurderes i forhold til. Det er klart, at forskellene i gruppen nødvendigvis må 

blive afspejlet i forskellige tilbud, da individer reagerer forskelligt og dermed også skal 

hjælpes forskelligt. 

 

5.1 Prostitutionsfeltet  

Vi vil starte med at se på, hvor prostitutionsmiljøet udspiller sig. Der er netop tale om et miljø, 

da vejen ud i prostitution ikke er en handling udført af en enkelt person, men af mindst to idet 



Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

Mandlig prostitution 
- italesættelse af en usynlig gruppe - 

 28 

den handel, som prostitutionen indeholder, kræver en køber og en sælger. Ud af de 367 

mandlige respondenter i LBL Ungdoms spørgeskema angav 234, at de var blevet tilbudt 

penge eller gaver til gengæld for sex (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Dermed er denne 

gruppe af respondenter overordnede udsat for et miljø, hvor prostitution åbnes som en 

mulighed, hvad enten det sker på en bar eller nettet.  

 

I spørgeskemaet bliver respondenterne direkte spurgt om, hvor de har oplevet at modtage 

tilbud om penge eller gaver for sex. Overordnet kan kategorierne opdeles som foregående i 

enten ’virtuelle’ eller ’fysiske’ rum. Det virtuelle rum indebærer, at tilbuddet om prostitution 

opstår uden en egentlig fysisk kontakt i modsætning til det fysiske rum.  

 

Figur 3 Steder hvor tilbud om penge eller gaver for sex har fundet sted [234 respondenter] 

(LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 
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Det fysiske rum 

I denne kategori kan prostituerede optræde i et rum, der både kan rumme private venner og 

potentielle kunder. I denne forbindelse er det vigtigt at holde fast i, at prostitution langt fra 

behøver at være en nøje planlagt handling, men som Lautrup & Heindorf udtrykker det, er 

prostitution ofte beskrevet som noget, der opstår (Lautrup & Heindorf, 2003, p.29). Bliver 
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tilbuddet fx givet i byen kan det således dreje sig om en flirt, der udvikler sig til et egentligt 

tilbud. Hvis den tilbudte har været interesseret i seksuelt samvær med køberen fra starten, kan 

prostitutionen dermed virke mindre skræmmende, og måske opfattes dette ikke som egentlig 

prostitution, da sælgeren alligevel var interesseret i forbindelsen. Omvendt kan der fx i 

forbindelse med sauna-besøg være tale om et direkte forsøg på at finde kunder. Som det 

fremgår af figur 3 er det først og fremmest ’i byen’, at respondenter har oplevet at få tilbud i 

fysiske rum. 

 

Det virtuelle rum 

Denne kategori indeholder først og fremmest Internettet med henholdsvis datingssites og chat, 

der er de dominerende kategorier i figur 3. Det virtuelle rum giver mulighed for at afprøve 

såvel grænser som fantasier, idet det er tilladt at lege med flere forskellige identiteter. 

Samtidig bliver det mindre farligt at komme med forespørgsler og tilbud i henhold til 

prostitution, da det kan virke lettere at logge af end fysisk at gå sin vej. Internettet tilbyder en 

høj grad af anonymitet for både kunde og sælger, men det tilbyder også en stor grad af 

bevægelsesfrihed, idet den prostituerede i princippet kan være alle steder, mens han aftaler 

møder med kunder. Dermed er prostitutionen her trukket væk fra gaden og ind i cyberspace.  

 

Lautrup har i en undersøgelse pointeret, at Internettet er ”[…] karakteriseret ved at være i 

konstant udvikling og bevægelse, og har fået en væsentlig betydning for kontaktskabelse 

mellem prostituerede og kunder […]” (Lautrup 2002, p. 39). I denne forbindelse er det 

interessant, at Lautrup i en undersøgelse af annoncering på nettet ikke fandt prostituerede 

under 18 år. Dette kan have flere årsager: Enten stødte undersøgelsen ved et tilfælde ikke på 

nogen, eller også markedsfører de unge prostituerede sig ikke på de samme måde, som de 

voksne prostituerede. Dog har Lautrup (2002) ved at logge sig ind på chatrooms på fx ofir.dk 

og opasia.dk gjort sig den erfaring, at ”[…] det er åbenlyst for enhver, der logger sig på, at 

voksne søger kontakter med yngre drenge og piger med tilbud om betaling til gengæld for 

seksuelle ydelser […]” (Lautrup 2002, p. 40). Dette tyder på, at der i hvert er et marked og et 

rum, som de unge kan benytte. Chatten kan forbindes med en mere flygtig kontakt, der klart 

adskiller sig fra den mere traditionelle annoncering på fx datingssites, da den prostituerede 

kun kan opsøges, når denne er logget på.  
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Prostitutionsmiljøet er et miljø, der er omgivet af tabu og mystik, hvorfor et tilbud om 

deltagelse kan blive set som en mulighed for at komme bag om mystikken. Dette forhold 

mellem unge og tabuer indgår i Johanssons undersøgelse, hvor han netop skriver at ”[…] 

imposing taboos tends to create curiosity about the forbidden.“ (Johansson, 2007, p.2).  

Miljøets lukkethed kan derved også blive det lokkende og måske især, når prostitutionen 

fjernes fra gaden med dens barske kendsgerninger i fx de tydeligst ramte gadeprostituerede. 

Ved at tage imod et tilbud om penge eller gaver for sex, får modtageren samtidig en chance 

for at lege med en ukendt rolle, hvor det bliver muligt at overskride tidligere grænser, som fx 

at have sex med en mand. 

 

Målgruppens omfang  

Der eksisterer ikke noget præcist tal for omfanget af den mandlige prostitution. 

Socialministeriet angiver, at det samlede tal for både mandlige og kvindelige prostituerede 

ligger mellem 4000-5000, men dette er baseret på annoncer samt fagpersonernes kendskab til 

området (Socialministeriet, B, 19.05.07). Der er derfor også tale om et minimumstal, som, vi 

mener nærmere kan siges at være et skud i tågen end et realistisk bud. VFC kom dog i 2004 

frem til, at der i perioden 2003-2004 fandtes 53 mænd med fast tilknytning til 

prostitutionsbranchen (Pro-teamet, 2004, pp. 20). Flere nylige undersøgelser foretaget både i 

Danmark og i de nordiske lande beretter, at de fleste af de unge, der sælger sex, er drenge. Vi 

forholder os til de nordiske resultater, idet vi ser, Danmark som havende en lang række 

fællestræk med disse lande. 

 

I Vejle Amt blev der i efteråret 2004 gennemført en trivselsundersøgelse blandt 9. klasses 

elever. I perioden nåede 2410 elever at deltage i undersøgelsen, og undersøgelsens 

svarprocent var således på 62 %. Vejle-undersøgelsen var ikke kun rettet mod at undersøge 

prostitution blandt unge, men da spørgsmålet indgik, har det alligevel været brugbart for os at 

inddrage materialet. I alt svarede 38 elever, at de havde modtaget betaling for samleje, dette 

svarer til 1,5 %. Af dem var 26 drenge svarende til 68 %. 20 ud af de 38 havde meget ofte 

solgt sex og af dem udgjorde drengene ¾. (Socialpædagogen, A, 05.05.07) 

 

Søndergaard har i forbindelse med undervisningsmateriale om prostitution lavet en mindre, 

men lignende undersøgelse med 289 skoleelever i alderen 13-17 år. Denne undersøgelse 
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bidrager med oplysninger om, i hvilket omfang unge er blevet tilbudt betaling for seksuelle 

ydelser. Undersøgelsen omfattede elever på en skole i hovedstadsområdet, to skoler i en større 

by, en skole i en mindre by, en landsbyskole og en efterskole (Søndergaard, 2004). Grundet 

undersøgelsens lave respondentantal, kan denne ikke betragtes som repræsentativ for hele 

Danmark; 

 

Tabel 1 Unge der tog imod et seriøst tilbud om betaling for sex i forhold til det samlede antal af unge, der 

fik et seriøst tilbud om betaling for sex (egen tabel, baseret på Søndergaard, 2004).  

 Drenge Piger I alt 

Antal modtagne / antal tilbudte 3 / 11 1 / 31 4 / 42 

I procent 27,3 2,4 9, 5 

 

42 af eleverne havde fået, hvad undersøgelsen opfatter som et seriøst tilbud om betaling for 

sex fordelt på 11 drenge og 31 piger. Pigerne var således i højere grad udsatte for tilbud om 

prostitution, men størstedelen tog ikke imod tilbuddet. I alt tog 3 drenge og 1 pige imod 

tilbuddet, hvilket svarer til 1,4 % af samtlige unge i undersøgelsen. Som det fremgår af tabel 

1, betyder dette, at drengene langt hyppigere har valgt at tage imod et tilbud om prostitution 

end pigerne. Mens tallet er 27, 3 % for drengene, hvilket er over en fjerdedel, er tallet kun 2,4 

% for pigerne. Det er dog vigtigt at holde sig for øje, at det stadig drejer sig om en meget lille 

del af de unge generelt, det overhovedet modtager disse tilbud. Dette svarer altså til at i alt 2,3 

% af drengene tog imod tilbuddet. 

 

Dette er en tendens, der også er rapporteret i andre nordiske lande. Et eksempel er en norsk 

spørgeskemaundersøgelse fra 2002 blandt 10.812 unge mellem 14 og 17 år, som viser, at i alt 

1,4 % havde prøvet at sælge seksuelle ydelser mindst en gang. Heraf 2,1 % drenge og 0,6 % 

piger. Det vil sige, at mere end tre gange så mange drenge som piger havde solgt seksuelle 

ydelser. Halvdelen af de unge, der havde solgt sex, havde gjort det mere end 10 gange.  

(Tidsskrift for Den norske lægeforening, A, 18.05.07). Disse resultater passer med 

Søndergaards, idet de danske kun ligger 0,2 % højere.  

 

I en tilsvarende svensk undersøgelse fra 2004 blandt 4.343 svenske unge mellem 17-19 år, 

havde 1,4 % af de unge solgt sex mod betaling. 1,1 % af pigerne og 1,8 % af drengene. Det er 
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interessant, at tallet her er lavere end både de norske og de danske. Drengenes gennemsnitlige 

debutalder for salg af sex var samtidig lavere end pigernes (VFC, J, 18.05.07). 

 

5.2 Prostitutionsliv 

Vi begynder dette afsnit med at se på, hvordan manglende anerkendelse i opvæksten præger 

individet i forhold til senere indtrædelse i prostitution. Derefter vil vi se på, hvordan 

prostituerede forsøger at håndtere feltet ved at definere det som noget andet eller mere end et 

salg af kroppen og dermed en tingsliggørelse af individet. Tidligere undersøgelser peger på, at 

den største del af gruppen af mandlige prostituerede er homoseksuelle (Bechmann, 1997), 

hvorfor dimensionen omkring seksualitet og identitet bliver aktuel at inddrage som et centralt 

tema. Det er derfor også vigtigt at forholde sig til, at der er en del af gruppen af de 

prostituerede, der bruger prostitution til at udtrykke deres seksualitet 

 

Prostitution og opvæksten 

Pedersen har ud fra sit arbejde i PAF opstillet en række karakteristika for drenge, der står på 

kanten til en prostitutionsdebut, det der også kaldes gråzonen. Her angiver han, at en del af 

svaret på drengenes nuværende situation skal findes i den tidlige opvækst: 

 

”Det er gennemgående, at oplevelser af at blive forladt og afvist ligger dybt i fyrenes 

selvbillede og i deres grundlæggende indstilling til andre. Særligt markant fremstår en 

manglende støtte og bekræftelse fra en far-figur i den tidlige opvækst.” (Pedersen i Mandlig 

prostitution, 1992, p.13).  

 

Prostitution bliver i dette tilfælde udtryk for en manglende anerkendelse fra en mandlig 

rollemodel i det oprindelige miljø, hvor drengene har søgt at kompensere for dette ved at få 

den opfyldt andre steder. Ifølge Honneth er det af afgørende betydning for et individ at opnå 

anerkendelse i de tætteste sociale relationer. Sker der en ekskludering af individet her, opnår 

individet ikke den basale relation til sig selv. Dette kalder Honneth selvsikkerhed (self-

confidence), nærmere forstået som troen på sig selv (Anderson, 1996).  

 

Et eksempel på denne manglende selvtillid kommer meget stærkt til udtryk i LBL Ungdoms 
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spørgeskema, hvor en respondent skriver, at grunden til prostitution var, at det ”[f]orstærkede 

et selvhad og en rolle jeg troede jeg havdeé Hvilket var fedt dengangé Det handlede om at 

give sig fuldstændig hen og” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Her bliver prostitutionen en 

selvvalgt straf og dermed en form for gentagelsestvang, der svarer til en mislykket 

overlevelsesstrategi. Dette står i modsætning til en overlevelsesstrategi, hvor den 

prostituerede rent faktisk føler, at denne får håndteret nogle tidligere problemstillinger. 

 

Den manglende anerkendelse behøver ikke at afgrænse sig til en manglende far-figur, men 

kan omfatte flere eller andre relationer. Et andet karakteristika ved drengene i gråzonen er 

netop, at ”[d]en sociale identitet er præget af oplevelser som taber, outsider, værende 

anderledes. For de fleste har det medført en meget svag faglig kvalifikation i skoleregi.” 

(Pedersen i Mandlig prostitution, 1992, p.13). Drengene oplever en form for eksklusion, hvad 

enten de selv har skabt isolationen, eller den er skabt af fx klassen som gruppe. I henhold til 

Honneth kan den manglende anerkendelse i de tætteste relationer være med til at hæmme 

udviklingen af individets selvudvikling. Dette kan videre virke hæmmende på anerkendelse i 

andre relationer, hvorved følelsen af eksklusion ubarmhjertig forstærkes (Honneth, 1999). 

 

Bjørnholk
7
 nævner et andet karaktertræk ved de unge drenge, nemlig at ”[l]igesom for 

pigernes vedkommende kan drengene i den grå zone opleve det vanskeligt at knytte nære, 

emotionelt betydningsfulde relationer til venner/veninder. Forholdet til andre mennesker 

bliver let båret af overvejelser over nytteværdien, og der ses tendenser til at gøre alt op i 

penge.” (Bjørnholk, 1992, p.38). Der sker altså en slags markedsgørelse af relationer, hvorfor 

de tillægges en værdi, der i højere grad knyttes til forbrug end til følelser. Dette kan også ses 

som et forsøg på at opnå kontrol og kontakt med andre mennesker. 

 

På denne måde bliver prostitution brugt som en løsning og dermed som en form for 

overlevelsesstrategi. Det oprindelige problem ligger altså i manglende anerkendelse, da ”[…] 

erfaringen af den sociale anerkendelse udgør en betingelse, hvorpå menneskenes 

identitetsudvikling som helhed beror, ledsages dens udeblivelse, altså foragten, nødvendigvis 

af en følelse af et truende personlighedstab.” (Honneth, 2003, p.38). Prostitutionsvalget kan 

dermed i nogle tilfælde tolkes som et forsøg på at skabe en selvsikkerhed, selvom valget af 

                                                 
7
 Bjørnholk er psykolog og har arbejdet på Dapnecentret, der arbejdede med prostitutionsforebyggelse gennem 

rådgivning og information. 
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udenforstående kan opleves som særdeles skadelig. Det interessante er så om, prostitution til 

dels kan dække denne mangel på anerkendelse og dermed til at starte med virke 

sundhedsfremmende. 

 

Der ligger en form for anerkendelse i at modtage penge eller gaver for ens tilstedeværelse, der 

i prostitutionsmiljøet er ensbetydende med seksuelt samvær. Samtidigt kan der hos den 

prostituerede være en økonomisk problemstilling, da denne fx kan mangle støtte fra 

forældrene. I LBL Ungdoms spørgeskema blev respondenterne spurgt om, hvorfor de havde 

taget imod tilbuddet om penge eller gaver for sex. LBL Ungdom havde selv givet fem bud på 

mulige grunde, men det var muligt at tilføje noget helt andet. Respondenterne angav, at 

økonomien var den overordnede grund. 

 

Figur 4 Oversigt over hvilke grunde respondenterne anfører som gjorde sig gældende for 

deres indtræden i prostitution [112 respondenter] (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 
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Som det fremgår af tabel 4, er det således økonomien, der er det største incitament. Det er 

ikke alle, der har afkrydset kategorien ’gaver’, der også har afkrydset kategorien ’økonomiske 

grunde’. Dette kan enten tyde på, at gaver og økonomiske grunde sidestilles, og de 

økonomiske grunde dermed i endnu højere grad er drivkraften, end figuren angiver, eller at 

gaver opfattes som væsensforskellige fra materielle goder. Måske fordi gaver mere 

symboliserer en anerkendelse fra giveren til modtageren, idet der noget symbolsk i at give en 

gave, selvom det er aftalt – tænkt bare på juleaften. Omvendt er rede penge mere associeret 
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med arbejdsforhold eller markedspriser, og salget dermed medfører, at den prostituerede på 

sin vis bliver betragtet som en ydelse eller en ting. Dette forhold kan dermed siges at have 

fjernet sig yderligere fra en relation, der er baseret på gensidig lyst.  

 

Den økonomiske side af prostitution kan være positiv, hvor det er pengene, der lokker den 

prostituerede til at sælge sin krop. Eller den kan være negativ, hvor det er manglen på penge, 

der tvinger den prostituerede ud i denne handling, som en af respondenterne i spørgeskemaet 

giver udtryk for: ”ville ende på gaden og har ingen familie eller venner som ville hjælpe hvis 

det gik galt.” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Det er jo bemærkelsesværdigt, at personer 

i Danmark kan føle sig nødsaget til at prostituere sig, da systemet i princippet skulle beskytte 

alle økonomisk. Vi ved dog ikke, om de økonomiske vanskeligheder skyldes et overforbrug, 

eller hvordan det konkret forholder sig. Det vigtige er dog også at konstatere, at 

prostitutionsvalget bliver et udtryk for en fattig gruppering, der mangler økonomisk hjælp, 

hvad enten det bunder i behov for hjælp til fx budgetlægning eller adgang til en billigere 

bolig. 

 

Vælger de unge fyre at gå ind i prostitution, løser dette desværre ikke nødvendigvis 

problemet, men kan, som Pedersen anfører, føre til ”[…] en resigneret selvfornægtende 

fastholdelse af egen værdiløshed slår igennem på et eksistentielt niveau […]” (Pedersen i 

Mandlig prostitution, 1992, p.13). Problematikken forværres i den situation, hvor det føles 

umuligt at forlade prostitutionen, selvom det erkendes, at der er negative følger. Individet 

mister følelsen af kontrol. 

 

Kontrol og magt er væsentlige faktorer i prostitution. Både den magt der tilfalder den 

prostituerede, der er sælger og derved privilegeret ved at kunne fastsætte pris og grænser, 

sådan som Lautrup også beskriver det: ”Prostitution kan også give den prostituerede følelsen 

af, at han eller hun styrer og kontrollerer mødet med kunden, som adlyder den prostitueredes 

ønsker om grænsesætninger og betaler den pris, den prostituerede bestemmer.” (Lautrup & 

Heindorf, 2003, p.14). Det er værd at bemærke, at citatet taler om en kontrol, som den 

prostituerede føler, hvilket lægger op til, at dette ikke nødvendigvis gør sig konkret gældende. 

 

Dette kan til dels sammenlignes med Foucaults begreb om ’disciplinerede kroppe’, hvor det er 
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miljøet, der bruges til at præge kroppen og derigennem individets handlinger (Foucault, 

2002). Tanken er, at handlinger påvirker tanken, og da individet hele tiden vil forsøge at 

danne mening ud fra sine handlinger, vil disse blive tillagt værdier. Til forskel fra den direkte 

magt, hvor individet fx voldtages, kan prostitutionen fremstå som om, det er den 

prostituerede, der har kontrollen. Lautrup & Heindorf fremhæver i denne forbindelse, at det 

ofte sker, at den prostituerede oplever, at den kontrol, der måske var lokkende, i prostitutionen 

ikke er reel (Lautrup & Heindorf, 2003). Dermed kan den prostituerede for at skabe mening 

efter fx en voldtægt lade kontrolbegrebet flytte sig til enten kunden eller selve beskæftigelsen. 

På denne måde kan den prostituerede ende som et pacificeret offer for prostitutionen, hvor 

hele selvopfattelsen ændres fra at være et handlende subjekt til et offer. Ansvaret falder bort, 

da det virker meningsløst, hvis situationen skulle være selvvalgt. 

 

Professionel prostitution? 

Når en person befinder sig i prostitutionsmiljøet, vil denne typisk forsøge at vende oplevelsen 

til noget positivt, for ikke at skade sig selv (Ege, 1997). Dette kan sammenlignes med 

Antonovskys begreb om mestring, hvor personer netop overlever ved at vende situationen, 

således at individet får en følelse af kontrol med eget liv (Antonovsky, 2006). En måde at gøre 

dette på, er ved at gøre prostitution til noget andet eller mere acceptabelt fx ved at tildele den 

arbejdsstatus eller fokusere på de hurtigt tjente penge. Ved at tillægge prostitutionen denne 

værdi, får den samtidig overført noget af den betydning, der lægges i et arbejde. Fx nævner 

Amesson, der arbejder med empowerment og sundhedsfremme i arbejdslivet, at arbejdet 

tildeles stor betydning og er en væsentlig faktor for individets sundhed (Amesson, 2006). 

Prostitution vendes på denne måde til noget positivt og inkluderende. Samtidig kan den 

prostituerede dele sit liv op og skelne mellem sex i privatlivet og sex i arbejdslivet, hvor 

prostitution er rykket ind.  

 

I Lautrup & Heindorfs materiale får 'arbejdet' for en af de prostituerede yderligere tildelt en 

sundhedsfremmende betydning: 

”Det er Andersô overbevisning, at salg af seksuelle ydelser til handicappede kan 

sammenlignes med den indsats socialarbejdere gør overfor samfundets svageste borgere. 

Handicappede har også ret til seksuel tilfredsstillelse. Samtidig oplever han, at han med sin 

indsats som prostitueret forebygger, at drenge bliver voldtaget.” (Lautrup & Heindorf, 2003, 
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p.44). 

 

Denne beskrivelse af prostitutionsrollen kan sammenlignes med den bibelske, hvor Jesus 

netop påpeger, at prostituerede er de mennesker, der giver mest kærlighed (Det nye 

testamente). Det er en interessant drejning af prostitutionsrollen, især fordi den samtidig 

inddrager problematikken med den gruppe af mennesker, der muligvis ikke ville få sex, hvis 

prostitution ikke eksisterede. Videre pointerer Anders i citatet ovenfor en hypotese med 

hensyn til, at han mener, at prostitution nedsætter voldtægtsraten. Det vigtige for os er ikke, 

hvorvidt hypotesen i virkeligheden gør sig gældende, men at den prostituerede bruger denne 

til at tilskrive sit prostitutionsvalg en positiv værdi. 

 

I anskuelsen af prostitution som et arbejde bliver en håndtering af prostitutionen at lægge en 

afstand mellem det private og arbejdet. Dette kan ske således på forskellige måder, som det 

også fremgår i Lautrup & Heindorfs undersøgelse. Et eksempel er, at heteroseksuelle mænd 

kan have en rolle til privat brug, hvor sex er tydeligt forbundet med sex med kvinder, 

hvorimod beskæftigelsen er defineret som sex med mænd. Her bliver en række elementer 

såsom lyst og behov endnu stærkere afgrænset i arbejdet. På samme måde kan en 

homoseksuel, der er vant til at være den aktive, vælge altid kun at sælge ydelser, hvor han 

optræder som den passive (Lautrup & Heindorf, 2003). 

 

Opsplittelsen kan også ske ved hjælp af mere fysiske ting, Lautrup og Heindorf nævner, at 

”[d]e interviewede, som inviterer kunderne hjem til sig selv, adskiller dette møde fra private 

sammenkomster i hjemmet ved altid at skifte sengetøj og have noget bestemt tøj på, som de 

ikke går med privat.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.65). På denne måde er det handlinger i 

form af roller og ting, der bliver afgørende for, at mødet med kunden direkte kan adskilles fra 

mødet med en privat relation som fx en kæreste. Problematikken er selvfølgelig, at det kun er 

en brøkdel af tingene, der kan udskiftes, også selvom der er tale om en decideret lejlighed, der 

er specielt indrettet til arbejdet som prostitueret. Det er jo dybest set den prostitueredes krop, 

der er den konkrete vare, og denne tilhører både den private og den arbejdsmæssige sfære.  

 

Til forskel fra prostituerede kvinder har mænd problemer, hvis de ikke kan få erektion eller 

blive fysisk ophidsede (undtagen ved passive roller), hvilket kan vanskeliggøre en adskillelse 
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af det private og arbejdet. Dette søges modvirket ved at lave ritualer i forbindelse med kunder, 

sådan at der opstår en tydelig forskel i det arbejdsbetingede og det udelukkende lystbetonede 

seksuelle samvær: 

”Anders er meget bevidst om, at det er en vare han sælger. Derfor får han aldrig selv 

udløsning sammen med en kunde. Han tager Viagra, hver gang han skal være sammen med en 

kunde, men i sit private sexliv ville han aldrig bruge Viagra. Dermed skelner han skarpt 

mellem, hvad der er privat, og hvad der er business.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.43). 

 

I eksemplet er det brugen af Viagra, der er ritualet, der skal medføre en skarpere grænse 

mellem arbejdssfæren og privatsfæren. Her melder sig imidlertid en helt anden 

sundhedsproblematik nemlig brugen af forskellige stoffer, hvad enten det er brug af 

medicinske medikamenter eller euforiserende stoffer. 

 

Igennem alle disse eksempler, kan det siges, at den prostitueredes krop bliver tingsliggjort, 

hvilket Lautrup & Heindorf også fremhæver i deres undersøgelse: ”[d]erved lægger han oftest 

ôbareô krop til en masse ting.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.37). På denne måde kan kundens 

kontakt med den prostituerede afskrives som en håndtering af en ting, hvorved relationen 

mellem to mennesker tvinges i baggrunden. En lignende beskrivelse i Lautrup og Heindorfs 

materiale findes i omtalen af ”[…] òtÞnd-sluk-mekanismeò, hvor han [en prostituerede] ôsl¬r 

hjernen helt fraô og mekanisk udretter det, han skal. Samtidig er det nødvendigt nogle gange 

at ôfakeô orgasmer. Og han beskriver: ôludertrickseneô - teknikker i form af massage og 

berøringer, som får kunderne til hurtigt at få udløsning.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.49). 

Der eksisterer altså metoder, der kan gøre, at prostitutionen virker lettere at komme igennem. 

Hvorvidt disse teknikker i sidste ende er en hjælp er dog en helt anden sag. 

 

En af Lautrup & Heindorfs interviewede prostituerede foreslår faktisk et rådgivningstilbud, 

hvor disse metoder gives videre ”[e]t sted, hvor man kan lære nogle teknikker.” (Lautrup & 

Heindorf, 2003, p.42). Dette er dog problematisk på i hvert fald to punkter: For det første er 

der hele den etiske problemstilling omkring,  hvorvidt et sådan tilbud rent faktisk ville 

’uddanne’ og dermed til dels fremme prostitution. For det andet er der spørgsmålet om, 

hvorvidt det faktisk er en hjælp at lære at lægge denne distance i en meget intim relation, 

selvom det i selve situationen kan ses som noget positivt. Der er en risiko for, at denne afstand 



Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

Mandlig prostitution 
- italesættelse af en usynlig gruppe - 

 39 

følger den prostituerede ind i den private sfære, hvorfor det bliver negativt og problematisk fx 

at have et parforhold. Herunder ligger også spørgsmålet om, hvorvidt det overhovedet reelt er 

muligt at lære at lægge en sådan afstand. Dette kan være yderst vanskeligt at undersøge, da 

der spiller så mange forskellige faktorer ind i forhold til, hvordan prostitution påvirker 

forskellige individer. 

 

Prostitution og seksualitet 

Udviklingen i samfundet fra 1970’erne og frem til i dag, hvor der kommer fokus på 

udlevelsen af egen seksualitet, er samtidig en ændring i diskursen om det seksuelle, der i tiden 

før har været tæt knyttet til et nytteprincip. I Foucaults beskrivelse af seksualitetens historiske 

udvikling omtales et brud med ars erotica, hvor erotikken opfattes som en kunstart. Her er det 

lysten, der er i centrum, og på denne måde også selve praksissen og erfaringen. Dette står i 

modsætning til skiftet, hvor naturvidenskaben får magten, og diskursen ændres til scientia 

sexualis, hvor det i stedet handler om bekendelse, ogr der stilles skarpt på henholdsvis det 

tilladte og det forbudte (Foucault, 1978).  

 

Der sker altså et diskursskift, hvor scientia sexualis overtager ars eroticas plads, og sex bliver 

noget, der skal studeres teoretisk i stedet for at læres i praksis. Dette svarer til den danske 

lovgivning, hvor det netop er i slutningen af 1600-tallet, at der indføres en lov mod 

prostitution. Dette kan altså tolkes som et forsøg på at ’kontrollere’ en del af seksualiteten, og 

dermed er det også en lov mod ars erotica. Herefter er scientia sexualis den dominerende 

diskurs, hvor seksualitet bliver forbundet med en nytteetik, hvorved sex uden et ønske om at 

få børn bliver til noget 'unormalt'. Selvom der er sket skift fra dengang til nu, er det stadig 

bemærkelsesværdigt, hvordan netop sundhedsfeltet har overtaget en del af lovgivningens 

rolle. Dette ses måske tydeligst ved diagnosticeringen af homoseksualitet som en sygdom 

indtil 1981 (LBL, 23.07.05), der kan betegnes som en anden form for kontrol end fængslet. Et 

nutidigt lighedspunkt ligger i målsætningen om en kontrolleret form for sex, hvad enten det 

drejer sig om en seksuel lavalder eller en udbredt om ’sikker sex’. 

 

I henhold til LBL Ungdoms spørgeskema er der flere af respondenterne (se figur 4), der 

angiver eksperimentering som begrundelse for indtrædelsen i prostitution. Dette kan muligvis 

forklares ved, at disse individer i højere grad anerkender ars erotica som det mest 
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fyldestgørende svar på spørgsmålet om seksualitet. Dermed ikke sagt, at ars erotica 

nødvendigvis fører til prostitution, men at prostitution kan anskues som en arena, hvor det er 

lysten, der er i centrum.  

 

I LBL Ungdoms spørgeskema kobler en af respondenterne netop prostitution sammen med 

udfoldelsen af egen seksualitet: ”Min kæreste gjorde det, og der var noget fascinerende ved 

det. Det var mens jeg var ved at finde mig selv og min seksualitet” (LBL Ungdom, 

spørgeskema, 2006). I bevæggrundene for modtagelsen af penge eller gaver for sex, er 

kategorier ’spænding’ og ’seksuel fantasi’ dominerende og kun overgået af den økonomiske 

begrundelse (figur 4).  

 

Det er ikke alle, der har afkrydset ’spænding’, som har afkrydset ’seksuel fantasi’, hvilket 

tyder på, at det ikke nødvendigvis er det seksuelle, der er i centrum. Omvendt er der en 

gruppe inden for hjerneforskning, der hævder, at en stimulering af spændingscentret i hjernen 

påvirker centret for seksuel stimulering
8
. (Nature News Service, A, 08.05.07). Derved kan de 

to begreber kædes sammen og forklare en beskrivelse som at ’tænde på spænding’ og udviske 

grænsen mellem spændingen og det seksuelle. 

 

Kategorien med den seksuelle fantasi må siges at kunne spænde vidt. En respondent angiver; 

”Det var et seksuel eksperiment, som jeg prøvede én gang, fik 1000 kr. Men skal aldrig prøve 

det igen.” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Det kan tænkes, at det at modtage et tilbud om 

penge eller gaver forbindes med noget normbrydende, men vel netop derfor også lokkende. 

For det første kan der være tale om sex med en fremmed. For det andet er der noget 

anerkendende ved, at en person lægger noget mere til, idet de ikke kun tilbyder en seksuel 

relation, men også noget materielt – en bonus. For det tredje sammenblandes grundene til 

overhovedet at have sex, idet det tager form af en handelssituation, hvorved det mere 

relationelle sættes i baggrunden. En respondent skriver en meget god forklaring på, hvordan 

grunden til at modtage kan skifte; ”De første par gange var det pengene der trak - og fordi 

tilbuddet var der. Senere blev det at få penge for sex - mere en del af en sex leg, som tænder 

mig - og som i princippet kunne tænde mig igen” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Dette 

                                                 
8
 Konkret er der tale om henholdsvis amygdala, der er et center, hvor frygt og spænding skabes, men visse 

forskere hævder, at det virker forstærkende på følelserne, hvad enten de er tændende eller frygtsomme. Den 

seksuelle ophidselse og erektion forbindes med hypothalamus. 
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stemmer overens med den tidligere undersøgelse af Lautrup & Heindorf, der netop beskriver, 

”[…] at unge homoseksuelle mænd, som bruger prostitutionen til at eksperimentere med egen 

seksualitet, ikke nødvendigvis opfatter det de gør som prostitution endsige sig selv som 

prostituerede.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.10). 

 

Ege pointere, at erfaringer om seksualitet er delvist hentet fra forældrene og delvist af egne 

oplevelser. I hjem hvor sex således har spillet en særlig rolle, vil dette kunne følge den unge i 

dennes seksualliv (Ege, 1997). Ligeledes kan omgangskredsen håndtering af sex og 

seksualitet spille ind på individets selvforståelse. I denne henseende oplever homoseksuelle 

fyre måske et større behov for at prøve deres seksualitet af, da de ofte ikke kan hente 

erfaringer fra deres forældre. 

 

Prostitutionen kan således være udslag af, at det er en særlig rolle, der åbner for visse 

muligheder. Fx er der flere beskrivelse af, hvordan unge fyre prostituere sig for at få afprøvet 

deres seksualitet: ”Det var ikke bare Nielsô prostitutionsdebut [Niels er homoseksuel], men 

også første gang han var sammen med en mand. For ham var det en spændende oplevelse.” 

(Lautrup & Heindorf, 2003, p.31). På denne måde blandes det private sexliv med det 

beskæftigelsesmæssige, da beskæftigelsen netop bruges til at afprøve den private seksuelle 

orientering. Der er altså tale om måder at håndtere sin selvforståelse på i relation til 

samfundets syn - som for den prostituerede ofte kan virke negative (Dahl et al, 1990, p.253). 

 

Seksualitetsformer der ikke anerkendes i en arena kan flyttes til en anden genne, 

prostitutionen. Fx når gifte, biseksuelle mænd bruger prostituerede til at få udtrykt en side af 

dem selv, der ikke er acceptable i deres privatsfære. I dette eksempel er der dermed tale om et 

helt andet magtforhold end det, der normalt fremhæves mellem kunde og prostituerede. Her er 

samfundet, der undertrykker, og kunderne der forsøger at undslippe en stigmatisering ved at 

søge over i en usynlig arena med andre normer.   

 

I forlængelse af dette kan den ene stigmatiserede seksualitetsform faktisk overskygge den 

anden, som Jöncke skriver; ”Fx kender jeg dem, der synes, det er ôvÞrreô ï d.v.s. mere 

stigmatiseret - at være bøsse end at være prostitueret: For dem kan prostitutionen bl.a. tjene 

som en anledning til at have homoseksuelle forbindelser, som så kan bortforklares som noget, 
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man gßr ôfor pengenes skyldô.” (Jöncke i Mandlig prostitution, 1992, p.10). I grupper, hvor 

homoseksualitet er bandlyst, kan drengene således til dels skjule deres seksuelle lyst under et 

dække af lysten til hurtige penge, der i deres omgangskreds fremstår mere acceptabelt. I et 

sådan tilfælde vil prostitutionen være en måde at komme sin egen seksualitet i møde, og 

stadig bibeholde anerkendelsen fra vennerne.  

 

Hvor homoseksualiteten er blevet mere tydelig i samfundet, så er den mandlige prostitution til 

gengæld blevet mindre tydelig i det offentlige rum end tidligere. Der er ikke nogen entydig 

forklaring på, hvorfor det har udviklet sig sådan, men budene er mange. Som nævnt tidligere 

har både fremkomsten af AIDS, byfornyelse og Internettet haft del i det. En anden forklaring 

findes hos Axel, der peger på, at den homoseksuelle kultur har udstødt fænomenet i stræben 

på generel accept fra samfundets side (Axel, 1995, p.24), hvilket stemmer overens med 

foregående afsnits pointe.  Som eksempel nævnes det, at erkendelsen af homoseksualitet har 

mange konsekvenser for det liv, der herefter skal leves (Axel, 1995, p.23). 

 

Der er dermed sket en bevægelse i opfattelsen af homoseksuelle i de forskellige dele af 

samfundet, men dette kommer til udtryk i homoseksuelle livsformer. Her er der en bevægelse 

hen imod livsformer, der til dels gendanner de heteroseksuelles. Derfor kan det diskuteres, 

hvorvidt de homoseksuelle accepteres fuldt ud, eller blot erkendes som et ’ufuldendt’ 

heteroseksuelt individ. 

 

Dette står i modsætning til et af resultaterne fra LBL Ungdoms spørgeskema, hvor det mest 

overraskende måske er, at der er fem respondenter, der tager imod tilbudet om penge eller 

gaver for sex, fordi det højner statusen hos vennerne. Herved vendes prostitution til noget helt 

andet, da der involveres en tredje part, der ikke indgår direkte i akten, men indirekte er 

motivationen til denne. Forklaringen ligger måske i ændringer i vores kultur. Johanssons 

undersøgelse af svenske unge menneskers identitet og seksualitet viser, at der er et forandret 

syn på mænds kroppe: “It is a relatively new development for young men that their stomachs 

should look like washboards and that they increasingly tend to look judgmentally at each 

otherôs bodies. If the worst comes to the worst, this striving for perfection may help to create a 

new male surface that covers a fragile sexual identity.“ (Johansson, 2007, p.75).   
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Johansson påpeger endvidere, at “[o]ne-night stands have increased, young people have sex 

with more partners and differences between the sexes have decreased.“ (Johansson, 2007, 

p.39). Flere og skiftende partnere betyder ofte mere uforpligtende forhold. Spørgsmålet er om, 

prostitution ikke ligger ligefor, hvis der allerede er tale om et seksualliv, der er baseret på 

udforskning og eksperimentering. I LBL Ungdoms spørgeskema valgte 50 % at modtage 

penge eller gaver for sex ud af gruppen af respondenter, der har fået tilbudet (figur 5). Dette 

svarer til, at 23 % af det samlede antal respondenter har prøvet at prostituere sig mindst en 

gang. Dermed kan der være tale om en gruppe mandlige respondenter, der måske ikke er så 

afvisende overfor prostitution.  

 

Figur 5 Andelen af respondenter, der henholdsvis ikke har modtaget og har modtaget 

penge/gaver for sex [226 respondenter] (LBL ungdom, spørgeskema, 2006). 
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Sammenfatning 

Den mandlige prostitution blev usynlig i 1980’erne. Dette skyldes flere faktorer bl.a. 

fremkomsten af AIDS, hvor de mandlige prostituerede blev set som den største smittebærer. 

Samtidig blev Vesterbro byfornyet, hvorved det store 'trækkested' forsvandt. I dag gør 

prostitution sig særligt gældende på Internettet, hvor de unge hovedsageligt benytter chat og 

datingsites, mens de ’ældre’ også benytter annoncer. Det er dog svært at sige noget konkret 

om omfanget af den mandlige prostitution, da denne er omgivet af mørketal. Det 

bemærkelsesværdige er, at andelen af drenge, der har erfaringer med at tage imod tilbud om 

betaling for sex, er større end hos pigerne. Dette lægger an til en revurdering af hele 

prostitutionsfeltet, da det typisk har været anset for at være et felt hovedsageligt bestående af 
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kvinder. 

 

Prostitutionsvalget kan både være begrundet økonomisk og seksuelt, men det skal 

understreges, at det er økonomien, der klart dominerer billedet. Samtidig tilskrives opvæksten 

en væsentlig faktor, der spiller ind på valget af prostitution. Prostitutionen kan her ses som et 

forsøg på at få opfyldt behov, der ikke blev opfyldt i barndommen. I denne forbindelse er det 

vigtigt at blive bedre til at gribe ind tidligere og fx få udfyldt drengenes manglende far-

figurer. Prostitution kan i denne forbindelse ses som et forsøg på at mestre situationer, hvilket 

svarer til Antonovskys teori, der netop fremhæver, at de stærke er dem, der forstår at håndtere 

de mest forfærdelige situationer. På samme måde som kan professionaliseringen af 

prostitution ses som en mestringsteknik, hvor den prostituerede ved at skrive mening ind i sit 

valg får vendt situationen til noget mere positivt. I henhold til van Deurzen er netop denne 

meningsfremskrivning utroligt vigtig for individets sundhed, da det er her, at motivationen og 

håbet til at kunne fortsætte og overleve ligger.  

 

Prostitution hænger også sammen med seksualiteten, og erfaringerne om denne hentes ofte 

hos forældrene. Det kan dog være, at det ikke er muligt at hente erfaringer herfra fx på grund 

af manglende forældre, eller at der er tale en skæv definering hos disse fx ved seksuelle 

overgreb.  I disse tilfælde kan prostitutionen bruges som et sted, hvorfra erfaring kan hentes. 

Dette kan også gælde ved homoseksualitet, hvor forældrene sjældent kan give erfaring videre. 

På denne måde kan prostitutionen ses som en måde at afprøve og eksperimentere med egen 

seksualitet.  

 

6. Sundhedsproblematikker i prostitution 
Noget af det første der falder en ind, når der tales om mandlige prostituerede og 

sundhedsfremme, er AIDS. Efter sygdommens fremkomst i 1980’erne har der været et stort 

fokus på, hvorvidt især bøsser og prostituerede beskytter sig, da disse to grupper bliver 

betragtet som højrisikogrupper. Dermed er gruppen af mandlige prostituerede i centrum. 

Bechmann nævner i denne forbindelse, at det for begge køn betragtes som en udbredt regel 

indenfor prostitution altid at bruge kondom (Bechmann, 1997, pp.27). Det er endvidere er et 

tema, der jævnligt tages op af sundhedsorganisationer. Sidste gang var en kampagne for at 

opfordre bøsser til at huske kondomet. Da der allerede er fokus på denne side af sagen, vil vi 
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ikke komme nærmere ind på dette.  

 

Der er flere eksempler på, at eksperter vælger at opstille en liste udelukkende med negative 

følger af prostitution (bilag E), og dermed udelades de positive aspekter ved prostitution. På 

denne måde skjules den logik, der er i tilvalget af prostitution, hvilket, vi mener, er vigtigt for 

i første omgang at kunne forstå den prostituerede og i anden omgang at kunne hjælpe denne. 

Derfor tager vi fat i de mere brede kategorier, der ikke fremstår som entydige problematikker. 

 

De brede kategorier har vi netop fra vores brede sundhedsbegreb, hvor sundhed ikke kun 

foregår i en enkelt dimension, men i alle fire. Dette bunder i et holistisk syn, hvor det særligt 

er samspillet, der har en essentiel betydning. Ved at binde dette op på anerkendelse har vi 

dermed valgt et særligt fokus på den sociale dimension. I afsnittet om prostitutionsliv 

fremdrog vi forskellige sociale roller, der er i samspil med de tre resterende livsdimensioner, 

men som fremkommer i vekselvirkningen med den stigmatiserende diskurs. Vi vil derfor i 

dette afsnit fremhæve problematikkerne ved disse roller. 

 

Vi har valgt at indføre et afsnit om ’dobbeltlivet’ i dette afsnit, da det er en af de følger, som 

de prostituerede nævner som den værste (Lautrup & Heindorf, 2003). Det er samtidig en 

kategori, der kan optræde ved hver af de netop gennemgåede roller. Dobbeltlivet kan ses som 

et resultat af de to vidt forskellige arenaer med hvert deres normsæt, den prostituerede 

bevæger sig i. Det drejer sig om arenaen som prostitueret, men også arenaen som 

privatperson. Dermed kan der her tales om en ’smertefuld’ opsplitning af individets fire 

livsdimensioner i prostitutionssituationen 

 

Opvæksten og sundhed 

En del af de negative følger, der nævnes i forbindelse med prostitution, forbindes med den 

prostitueredes person. Her er det vigtigt at skelne mellem selve personen og så dennes 

erfaringer og opvækst, hvor vi mener, at det vil være mere oplagt at lægge en 

sundhedsstrategi, der griber ind før prostitutionen og tager hånd om de negative 

livsomstændigheder, der er den oprindelige årsag til den prostitueredes problemer. Lautrup & 

Heindorf skriver, at ”[f]orudgående negative livsomstændigheder og oplevelser forværres ofte 

i prostitutionen.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.26). Herved kan der argumenteres for at ved 
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først at reagere på selve prostitutionen udføres en slags brandslukning. Derved glemmes det 

let, at prostitution er en følgevirkning, der formentlig først forsvinder, når den bagvedliggende 

problematik er løst. 

 

Seksualitet og sundhed 

Det kan være problematisk at benytte prostitutionen som en arena for at udleve egen 

seksualitet. For det første er der generelt en højere risiko ved at have mange skiftende 

seksualpartnere i forhold til seksuelt overførte sygdomme. For det andet kan de skiftende 

partnere være et dække for, at individet har svært ved at håndtere intime relationer. På denne 

måde kan prostitutionen være med til at skjule den egentlige problemstilling. Desuden kan 

prostitution være med til at bryde nogle seksuelle grænser, som individet slet ikke var parat til 

at bryde eller i stand til at håndtere. Derudover er en risiko for, at individet bliver fanget i 

rollen som prostituerede. 

 

Professionel prostitution og sundhed 

Med hensyn til teknikken med at se prostitution som et arbejde fremgår det af Lautrup & 

Heindorfs materiale, at dette har svingende succes. Den interviewede prostituerede Anders 

skaber dette ritual med at skille prostitution fra sit privatliv, men Lautrup & Heindorf 

fremhæver, at til trods for dette mødes de to sfærer alligevel:  

”ôAt sÞlge sex er noget mekanisk, det har ikke noget med ens egen seksualitet at gßreô. 

Alligevel har Anders oplevet hvordan prostitutionen har haft en negativ indflydelse på hans 

private sexliv, hvor det kan være svært at abstrahere fra nogle seksuelle oplevelser, han har 

haft med kunderne. ” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.45).  

 

Dette kan associeres over til arbejdssituationer, hvor en del af de arbejdsrelaterede oplevelser 

bliver taget med hjem. Det behøver heller ikke nødvendigvis være selve det seksuelle samvær, 

der forårsager problemer, men kan også være den manglende evne til at fralægge sig 

arbejdsrollen. En anden faktor der nævnes i Lautrup & Heindrofs materiale er stress eller 

traumatiske oplevelser: ”Den største belastning er, at telefonen ringer konstant, hvilket 

betyder, at han aldrig føler, han har fri.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.49). Disse faktorer 

spiller generelt ind på individers liv og sundhed og kendes ikke kun fra prostitutionsmiljøet, 
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men genfindes også i ’almindelige’ erhverv. 

 

Figur 6 Erfaring med ubehagelige oplevelser ved prostitutionssituationen hos henholdsvis 

prostituerede og kunder [givere: 48 respondenter, modtagere: 87 respondenter] (LBL 

Ungdom, spørgeskema, 2006). 
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Et eksempel på at den professionelle håndtering af prostitution ikke altid holder findes i LBL 

Ungdoms spørgeskema, hvor langt de fleste med prostitutionserfaringer melder om 

ubehagelige oplevelser. Blandt 48 respondenter i LBL Ungdoms spørgeskema, der har givet 

penge eller gaver for sex, er der to kunder, der nævner ubehagelige oplevelser i forbindelse 

med prostitutionsoplevelsen (figur 6). Den ene kunde blev overfaldet, mens den anden 

nævner, at det er ubehageligt, at der er ”fyre der ikke holdt aftalen, og følte at de skulle true 

med vold for, at slippe ud af det” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Omvendt har 33 af de 

87 modtagere af gaver eller penge for sex haft ubehagelig oplevelser med prostitution. En 

respondent skriver således om en ubehagelig oplevelse som prostitueret: ”flækkede 4 cm fordi 

at han tog pengene fra mig og voldtog mig” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 

 

Vold og voldtægt er et direkte angreb på individet, der overskrider almene normer og 

privatsfæren. Lautrup & Heindorf pointere, at der sker en ændring i den prostitueredes 

selvforståelse, ”[…] når de første kunderelationer med tvang og voldtægter optrådte, skete 

der i skift i selvoplevelsen. Det gik op for dem, at de levede en prostitueredes liv, at de var 
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prostituerede.” (Lautrup & Heindorf, 2003, p.10). Her indtræder endnu en problematisk side 

af prostitution, idet de prostituerede ofte optræder alene og ikke længere har støtten i at 

optræde samlet på offentlige pladser. Fordelen ved samlingen er netop, at de prostituerede har 

en mulighed for at komme hinanden til hjælp fx i tilfælde af voldtægt og vold og generelt kan 

tage hånd om hinanden i større eller mindre grad.  

 

Ønsker den prostituerede hjælp ved fx voldtægt, kræver det, at vedkommende føler, de kan 

kontakte hjælpen. Ved de mandlige prostituerede fremkommer endnu et aspekt, idet det strider 

mod maskulinitetsopfattelsen, at mænd kan blive voldtaget, hvorfor det på en anden måde end 

kvinderne er en ydmygende situation at skulle kontakte fx politiet. Omvendt påviser Lautrup, 

at det samtidigt kan være utroligt grænseoverskridende for de kontaktede instanser at stå 

overfor denne situation, hvilket videre påvirker hjælpen til den prostituerede (Lautrup, 2002). 

Vi mener, at dette understreger, at den manglende italesættelse er en sundhedshæmmer, da det 

kan opleves som stigmatiserende at kontakte det offentlige for hjælp.  

 

Dobbeltlivet 

Mennesker søger anerkendelse og accept, og det er hårdt, hvis denne anerkendelse, der er tegn 

på inklusion, ikke kan tages for givet, men hele tiden må tilkæmpes. Jöncke påpeger, at 

”[o]pfattelsen af prostituerede som afvigere indebærer, at de kastes ud af samfundet som 

udskud, og ydermere at de påduttes en ôskyldô for deres egen situation.” (Jöncke i Mandlig 

prostitution, 1992, p.11). Dermed efterlades de prostituerede udenfor en berettiget hjælps 

rækkevidde, idet deres situation kan ses som selvforskyldt og dermed noget, som samfundet 

ikke har ansvaret for. Dette påvirker også den prostituerede indadtil, da denne ved at skylde 

skylden på sig selv kan føle prostitutionen som en fortjent skæbne. 

 

Både hos Dahl og Beckmann beskrives social isolation som en væsentlig konsekvens af 

prostitutionen. Ikke mindst idet samfundets syn på prostitution ofte kan virke fordømmende 

og nedladende over for de prostituerede, prøver de fleste prostituerede at holde prostitutionen 

hemmelig. Resultatet er opbygningen af et dobbeltliv. Løgne og tilbagetrækning fra familie og 

venner kan som et resultat heraf blive en stor belastning for de prostituerede, idet de mister 

netværk af dybere karakter (Dahl et al., 1990, p.258, Bechmann, 1997). Der er dog en del, der 

allerede før prostitutionen har et dårligt fungerende socialt netværk (Lautrup & Heindorf, 
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2003). 

 

“Rasmus nævner ensomheden som den væsentligste følge af at være afhængig af at tjene 

penge på prostitution. For at skjule sine prostitutionsaktiviteter har han været nødt til at 

lægge afstand til hele sin omgangskreds og har ikke sociale forbindelser med andre end 

kunderne. Han ser sin familie i ny og næ. De tror, at Rasmus arbejder som kunstner og tjener 

til dagen og vejen ved det.ò (Lautrup & Heindorf, p.37) 

 

Den prostituerede kan ses som en afviger fra samfundets normer, og dette kan føre til 

eksklusion. Omvendt kan den prostituerede i frygt for denne eksklusion vælge at ekskludere 

samfundet. Dermed ender den prostituerede i en mere eller mindre selvvalgt isolation. Denne 

mangel på netværk kan medfører mangel på ressourcer, der kan støtte den prostituerede, hvis 

der fx sker et voldeligt overgreb fra en kunde. Hvem er der at gå til? Jöncke påoger i henhold 

til dette, at ”[…] stigmatiseringen konstant er med til at forværre og besværliggøre de 

problemer, de [de prostituerede] har.” (Jöncke i Mandlig prostitution, 1992, p.10), da det 

hæmmer muligheden for italesættelse af en væsentlig del af den prostitueredes liv. 

 

Lautrup & Heindorf skriver også, at dobbeltlivet ofte betyder, at den prostituerede ikke 

forvalter sin indtægt fra prostitutionen på en hensigtsmæssig måde af frygt for at blive 

’opdaget’. Dette betyder, at den prostituerede ofte udvikler et højt, men relativt usynligt 

forbrug idet de købte ting er hurtige forbrugsgoder frem for opsparing eller investering. 

Dermed bliver de hurtige penge måske nærmere en plage end en luksus, da pengene måske 

kan spores tilbage til prostitutionen. Dette kan have konsekvenser på flere måder både i 

henhold til det kommunale, hvor den prostituerede kan straffes for socialt bedrageri, hvis 

denne ikke har betalt skat eller har modtaget understøttelse. Den prostituerede kan også 

frygte, at pengene vil afsløre den prostitueredes hemmelighed for omgangskredsen. 

 

I LBL Ungdoms spørgeskema blev der spurgt ind til, hvorvidt personer med 

prostitutionserfaring har fortalt dette til nogen. Der er ikke nogen umiddelbar sammenhæng 

mellem kundens alder, og hvorvidt den prostituerede fortæller om det til nogen (bilag D).  Til 

gengæld er der en vis sammenhæng med den prostitueredes debutalder. 
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Figur 7 Respondenter der har fortalt andre om erfaringen med prostitution fordelt efter alder 

ved prostitutionsdebut [120 respondenter] (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 
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Når respondenternes alder ved deres prostitutionsdebuten sammenholdes med deres åbenhed 

om erfaringen, ser tallet som sagt lidt anderledes ud. Som figur 7 viser, er det cirka halvdelen, 

der vælger at fortælle om deres prostitution, mens den anden halvdel tier. Der er dog den 

skævhed, at der blandt de yngste debutanter (<15) er en tendens til, at disse har fortalt om 

oplevelsen til nogen. Omvendt er der blandt de ældste debutanter (31-40) en større andel, der 

vælger at holde det for dem selv. Der kan være forskellige forklaringer på dette. For det første 

kan forklaringen være, at de yngste debutanter har flere men af den tidlige oplevelse, der nok 

nærmere skal betegnes som et ’overfald’ end egentlig prostitution. De yngste debutanter har 

videre haft længere tid til at forholde sig med episoden og har måske forsat prostitutionen. 

Den anden mulighed er, at der er større behov for at dele oplevelsen med nogen, hvis det 

måske ligefrem har været ens seksuelle debut. Det er her vigtigt at pointere, at der er tale om 

en grov lovovertrædelse, da respondenten både er for ung i henhold til prostitutionsloven, 

men også til den almene seksuelle lavalder. I begge kategorier kan der være tale om 

professionel hjælp, da denne gruppe i henhold til Ege kan være særlig hårdt ramt. 

Prostitutionssituationen forværres i takt med, at debuten har foregået i en tidlig alder, og 

prostitutionen har foregået over længere tid. 

 

Manglen på italesættelse af prostitutionserfaringer hos cirka halvdelen af respondenterne 
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tyder på en form for dobbeltliv. Splittelsen kan dog føles større eller mindre for den enkelte 

respondent alt efter, hvor meget oplevelsen med prostitution fylder hos individet. Det kan fx 

tænkes, at de respondenter med den ældste prostitutionsdebut har været mere afklarede med 

deres seksualitet, før de bevægede sig ud i det. Omvendt kan det også tænkes, at der er en 

større frygt for stigma hos denne gruppe, fordi samfundet grundet personens alder forventer 

en anden adfærd. Den sene debut tyder dog på, at individet har kunnet klare sig uden 

prostitution i en del år, hvorfor det må formodes, at denne har lettere ved at overskue 

alternativer til denne indtægt. 

 

Sammenfatning 

Der findes en række sundhedshæmmende faktorer, der spiller ind i den prostitueredes 

hverdag. Vil samfundet eller den prostituerede prostitutionen til livs, er det først og fremmest 

vigtigt at gribe ind over for negative livsomstændigheder i alle de fire livsdimesioner så tidligt 

som muligt. Her må det således huskes, at prostitution er et problem, men ikke det 

grundlæggende problem for individet, og det at føre den prostituerede ’på rette spor’ ikke er 

nok. Dette skyldes netop, at problemer i en livsdimension vil påvirke de resterende, hvorfor 

individet har brug for at genoprette balancen i alle dimensionerne af dennes liv.  

 

Den prostituerede, der søger at mestre sin situation ved at skabe afstand til handlingen ved at 

kalde prostitutionen for arbejde, har alligevel svært ved at lægge ’arbejdslivet’ fra sig. 

Dermed må denne mestringsstrategi betragtes som dårligt fungerende, hvorfor den 

prostituerede ifølge Antonovsky har brug for at lære en mere effektiv teknik.   

 

Problemet med den manglende italesættelse og viden om prostitutionsfeltet forstærkes den 

dag, hvor den prostituerede har oplevet et overgreb. Den prostituerede kan forsøge at 

distancere sig fra den pågældende episode, hvilket i sundhedshæmmende version betyder 

isolation frem for at henvende sig til ’systemet’, som de fleste prostituerede nærer en 

grundlæggende mistillid til. Omvendt kan løsningen være at fokusere, der i den negative 

betydning vil medføre en pacificering af den prostituerede, der på denne måde kan forværre 

situationen ved ikke at kunne give slip på de ubehagelige oplevelser. Dermed får de 

prostitueredes stigmatiserede position i samfundet en afgørende betydning for deres brug og 

dermed adgang til sundhedstilbuddene. 
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Dobbeltlivet kan betyde, at den prostituerede distancerer sig fra venner og familie og på denne 

måde havner i en isolation og ensomhed. Dette kan være en seriøs faktor i individets sundhed. 

Både i henhold til at den prostituerede ikke oplever støtte fra personer udenfor 

prostitutionsmiljøet, men også at den prostituerede ikke føler, at denne er inkluderet i et 

fællesskab. I henhold til Durkheim kan den manglende sociale integration i værste fald føre til 

selvmord. Isolationen kan ses som et tegn på, at den prostituerede ikke er i stand til at mestre 

sin situation og konsekvenserne af denne. Det vanskelige i fx at kombinere en omgangskreds i 

og udenfor prostitutionsmiljøet bliver på denne måde opgivet til fordel for en kontant løsning 

ved at isolere sig.  

 

7. Tilbud til de mandlige prostituerede 

Vi mener, at empowerment af de mandlige prostituerede vil være en sundhedsfremmende 

løsning, der vil inkludere deres livssituation og kontekst herunder barriere i forhold til at søge 

hjælp. Målet er at gøre det muligt for mændene at slippe offerrollen gennem en anerkendelse 

af individets handlekraft. Dermed kan det blive muligt at få styrket de mandlige prostitueredes 

egne ressourcer, og på den måde opnår de en følelse af selvværd samt en mere synlig 

inklusion i omgivelserne. Vi vil starte med at se på nogle af de vigtigste barrierer for at de 

prostituerede reelt benytter rådgivningstilbuddene. 

 

7.1 Barrierer for at benytte nuværende tilbud 

Barriererne er netop det første, de prostituerede støder på, og derfor er det nødvendigt at have 

dem med i overvejelserne, når tilbuddene udformes. Hvad kan ligge til hindring for at denne 

gruppes opmærksomhed fanges?  

 

Italesættelse af et tabu 

Der er ingen organisationer, der tilbyder rådgivning specifikt henvendt til de mandlige 

prostituerede. Dette kan have mange årsager, men en væsentlig er den tabuisering, vi flere 

gange har omtalt, som hersker i forhold til mandlige prostituerede. I Lautrups rapport ’Unge i 

prostitution og lovgivning’ (Lautrup, 2002, p.30) citeres en undersøgelse af Friis Jensen 

(1997) om sagsbehandleres umiddelbare viden om og holdning til prostitution. Det 
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undersøges, hvordan de professionelle, der har størst chancen for at komme i kontakt med de 

prostituerede, håndterer denne gruppe. Ifølge Friis Jensen tilkendegiver sagsbehandlerne, at 

det er et svært tema at tage hul på: 

 ”At konfrontere en klient med en mistanke om prostitution, som viser sig ikke at være 

berettiget, beskrives som et væsentligt motiv bag at undlade en italesættelse af emnet. 

Samtidig tilkendegiver sagsbehandlerne, at de har meget lidt viden om emnet og er usikre 

overfor, hvad de skal stille op, hvis de fik kendskab til, at en klient prostituerer sig.” (Lautrup, 

2002, p. 31) 

 

Der udtrykkes således berøringsangst i forhold til temaet på grund af manglende viden. Men 

også fordi man ikke vil komme med ’falske’ anklager, idet det ville være stigmatiserende for 

personen. Dette gik også igen i Lautrups undersøgelse for PRO Centret i december 2000. 

Undersøgelsen påpeger desuden, at cirka halvdelen af alle informanterne har oplevet ”[…] 

unge med en opførsel, som kunne indikere prostitutionserfaringer.” (Lautrup 2002, p. 31). 

 

De professionelles håndtering 

Jöncke fremhæver, at ”[d]et, som vi må gøre, er at forstå og lære af dem, og respektere deres 

liv, sådan som det nu engang er; og med dét udgangspunkt ï og i samarbejde med dem ï 

forsøge at løse de problemer, de har.” (Jöncke i Mandlig prostitution, 1992, p.11). Dermed 

pointerer han, at der skal opstå et samarbejde med et fælles mål mellem den prostituerede og 

den professionelle, hvor begges ressourcer og viden anerkendes. 

 

Dette problematiseres, når fx PAF modtog henvendelser fra unge fyre, der ønskede 

oplysninger om, hvordan de kunne komme ind i prostitution (Pedersen, 1992. p.44). Dette 

rammer i høj grad hovedet på sømmet, idet det problematiserer, hvordan vi overhovedet skal 

betragte hjælp til denne gruppe. På den ene side kan det være uetisk at rådgive om, hvordan 

man starter eller fungerer som prostitueret, omvendt umyndiggøres spørgeren, hvis dette 

ønske ikke tages alvorligt. Omvendt behøver en accept af prostitutionsvalget ikke at betyde en 

accept af prostitution.  

 

Når der skal diskuteres lige adgang til sundhed, må der ses på flere faktorer. For det første 

hvilke faktorer der afgør om, de ansatte i sundhedssystemet reproducerer lige adgang til 
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sundhed. For det andet om brugerne er i stand til at indgå i et paradigme, der fordrer lige 

adgang til sundhed. Et vigtigt skridt mod lige adgang til sundhed, kan således findes i 

sammenfaldet mellem de professionelles opfattelse af god praksis, og det de prostituerede 

selv identificerer som god sundhedsydelse (Ingleby, 2007).  

 

Her kommer sproget og dialogen mellem de professionelle og de prostituerede i fokus. Når de 

professionelle taler med de prostituerede, er det fx vigtigt, at de prostituerede føler sig talt til 

frem for talt ned til.  De professionelle og klienterne må endvidere forstå, ikke blot hinandens 

ord, men også hinandens perspektiver og forventninger. Sker dette ikke, er der en risiko for, at 

de prostituerede undgår sundhedspersonalet, da de ikke føler sig i stand til at ”[…] succesfully 

negotiate their way through the system.” (Ingleby, 2007, p. 8). Det er altså nødvendigt at 

fremme ”[…]gensidige anerkendelsesprocesser mellem grupperingerne (de ônormaleô og 

ôafvigerneô) […]” (Andersen, 2005, p.72), således at der opstår en dialog mellem parterne. 

 

Mænd og sygdom 

En anden væsentlig forhindring, der vedrører mænd og sygdom, påpeges af Simonsen, nemlig 

at mænd generelt er dårligere og langsommere til at søge hjælp vedrørende sundhed og 

sygdom end kvinder (Simonsen, 2006). Dette binder Simonsen sammen med den 

hegemoniske maskulinitet
9
, hvor graden af denne hos den enkelte mand spiller ind i forhold 

til, hvordan manden vælger at håndtere fx sygdomstegn. Vi kan dog ikke sige noget om, 

hvorledes de mandlige prostituerede, kan indplaceres på denne skala, men da der i forbindelse 

med prostitution er tale om sygdom i forbindelse med en tabuiseret situation, er det her ikke 

kun diskursen om den hegemoniske maskulinitet, der gør sig gældende. Det er ligeledes 

diskursen om homoseksualitet, prostitution, seksuelle overgreb etc., hvilket nok ikke gør 

henvendelsen til hjælpeinstanser lettere.  

 

Simonsen taler desuden om en håndtering af sygdommen, der enten kan komme til udtryk 

som distancering eller fokusering, hvor begge begreber kan optræde enten positivt eller 

negativt i forhold til den enkeltes sundhed. 

 

                                                 
9
 Hegemonisk maskulinitet er hos Simonsen defineret som tildeling af betydning til følgende faktorer; dominant 

relation til mænd og/eller kvinder i arbejdet, kvinders subordination i henhold til mandens selvopfattelse i 

forholdet til kvinder og autonomi samt kontrol som et fokus på evnen til at styre sit liv 



Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

Mandlig prostitution 
- italesættelse af en usynlig gruppe - 

 55 

Distancering beskrives med metaforen om ronkedoren; òEn ronkedor er en enlig hanelefant, 

som lever adskilt fra flokken.ò (Simonsen, 2006, p.89). På samme måde er der nogle mænd, 

der vælger at trække sig væk fra flokken, når de oplever fx sygdomstegn. Den negative side af 

distancering er således isolation. Isolationen kan dermed blive en negativ faktor for mandens 

sundhed, især hvis han vælger ikke at inddrage nogen ved sygdomstegn, og som følge af dette 

først modtager hjælp for sent. Dette kommer fx til dutryk ved, at mændene meddeler, at de 

ikke ville bruge rådgivningstilbud (Lautrup & Heindorf, 2003, p.51). Den positive side af 

distanceringen er autonomi (Simonsen, 2006), hvor det kan siges, at manden nægter at lade 

sygdom overskygge hele hans liv. Dette kan til dels sammenlignes med den professionelle 

prostituerede, der netop nægter at lade prostitutionen være hovedidentiteten, men fastholder, 

at det er muligt at skille person og handling ad.  

 

Fokusering er det modsatte fænomen, hvor manden netop forholder sig til sundhed og 

sygdom. Dette kan fx ske gennem en engageret fokusering (Simonsen, 2006), hvor manden 

aktivt bruger sin opmærksomhed til at håndtere fx faresignaler bedst muligt. Fokusering kan 

således fx komme til udtryk ved, at den mandlige prostituerede efter en særlig ubehagelig 

oplevelse med en kunde vælger at tage ’fri’ et par dage, så den han kan komme ovenpå igen. 

Men der kan omvendt også være tale om en overreaktion (Simonsen, 2006), hvor manden 

bliver passiv af at være for fokuseret på faresignaler. Dette kan fx ske ved, at den 

prostituerede oplever angstanfald både før, under og efter selve prostitutionssituationen, men 

ikke forstår at stoppe op og sige fra. 

 

I LBL Ungdoms spørgeskema er der kun 2 respondenter ud af de 54 respondenter, der har 

besvaret spørgsmålet, der har søgt og modtaget hjælp til at stoppe med at prostituerede sig. De 

har søgt hjælp henholdsvis hos en psykolog og hos Gud (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 

Hjælpen fra Gud kan både være et udtryk for, at der har været fx en præst, der har fungeret 

som en støttende ressource for respondenten, omvendt kan der også være tale om, at individet 

har søgt ind i sig selv for at finde styrke - i dette tilfælde gennem nogle religiøse værdier. 

Dette kan forbindes til van Deurzens fire livsdimensioner, hvor netop det at kunne fremskrive 

en mening i livet er væsentligt for individets sundhed. 

 

Det er vanskeligt at sige noget uddybende om psykologen, da det ikke er angivet, hvordan 
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kontakten er formidlet. Kontakten kan altså både være udtryk for, at der har været en eller 

flere støttende personer, der har hjulpet respondenten, men omvendt kan respondenten også 

selv have taget kontakt til enten psykologen eller personer, der kunne formidle en sådan 

kontakt. Det havde videre været interessant at vide, om psykologen var privat eller var 

tilknyttet en organisation eller institution, som fx VFC. Endelig kan tilknytningen til 

psykologen oprindelig være påbegyndt af en anden grund end prostitutionen.  

 

De forskellige syn på prostitution betyder, at de prostituerede ikke nødvendigvis opfatter sig 

som sådanne. Dette gør det vanskeligt at komme i kontakt med gruppen, og måske især inden 

de havner i prostitution, da eventuelle tilbud ikke vil virke vedkommende. I denne forbindelse 

kan det siges at være problematisk, at samfundet gerne vil have så få personer som muligt 

involveret i prostitution, men samtidig har meget vanskeligt ved at holde folk væk fra feltet. 

Forklaringen kan ligge i, at de prostituerede kan deles i fire grupper med hensyn til, hvorvidt 

de stadig sælger sex, og hvorvidt de ønsker at stoppe (bilag I). Dette vil influere på, hvordan 

et relevant tilbud om hjælp skal udformes. 

 

 

Sammenfatning 

Den første barriere for overhovedet at komme i kontakt med mændene er at overvinde 

gruppens usynlighed. Dernæst er det videre problematisk, at de færreste mennesker som det 

første i en samtale med fremmede vil tale om deres bekymringer og vanskeligheder. Netop 

det at tale om sine problemer kan virke som en indrømmelse af, at det kan være vanskeligt at 

prostituere sig. Ved et fokus på problemer, her i forhold til sundhed og prostitution, risikeres 

det, at mændene skræmmes bort. Det er således vigtigt, både i forhold til de mandlige 

prostitueredes sundhed og andre problemer, at der vises en form for forståelse for deres 

selvforståelse, situation og valg. En nægtelse af ens problemer kan jo tolkes som et 

selvforsvar imod omgivelsernes syn og mening.  

 

7.2 Analyse af tilbuddene 

Vi har søgt på Internettet for at afdække, hvilke former for tilbud der eksisterer og er relevante 

for mandlige prostituerede (se bilag F). Da en del af tilbuddene minder om hinanden, har vi 
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valgt at fokusere på nedenstående tilbud, som vi mener, viser tilbuddenes bredde eller måske 

rettere smalhed. Vores udgangspunkt er deres hjemmesider samt kontakt med en medarbejder 

fra hvert sted, således bliver fokus på selve tilgangen til tilbuddene og ikke på deres egentlig 

praksis. 

 

Vi vil lægge ud med at se på Sex & Samfund, da dette tilbud henvender sig til folkeskolen og 

dermed kan ses som forebyggende. Ligeledes er det et tilbud, der fremover kan være med til 

at ændre diskursen angående mandlige prostituerede gennem deres metodevalg til 

præsentationen af informationen. Der findes flere foreninger, der på lignende måde tilbyder 

seksualundervisning, men vi har valgt at koncentrere os om København, da den som den 

største by også må forventes at have de mest udbyggede tilbud. I henhold til empowerment 

ses tilbuddene som sociale interventioner, der ”[…] lægger vægt på modtagergruppens 

potentiale frem for dens mangler og åbenbare svagheder.” (Schultz Jørgensen, P. i Kamper-

Jørgensen, 2005, p.205). 

 

Om rådgivningstilbud mere direkte henvendt til mandlige prostituerede, skriver Døssing, der 

er medarbejder ved VFC, at “[m]andlige prostituerede står i forskellige situationer, der dels 

kan imødekommes ved lignende hjælp som kvindelige prostituerede efterlyser, dels andre 

mere kønsspecifikke tilbud. Mænd der sælger sex til mænd kan med fordel profitere af 

organisationer der har tilbud til homoseksuelle.” (VFC, I, 05.05.07).  

 

I henhold til overstående citat, har vi valgt at se på tilbud, der henholdsvis henvender sig til 

mænd, men som ligner tilbud til kvindelige prostituerede, kønsspecifikke tilbud og 

homoseksuelle tilbud, og ser dette som en mulig hjælp særligt rettet mod mænd, der allerede 

er i prostitutionsfeltet. Som et eksempel på et, for os at se, velfungerende tilbud vendt mod 

kvindelige prostituerede ser vi på Reden, der tilbyder et værested til kvindelige prostituerede. 

Dette er en model, der tidligere har været diskuteret i forhold til mandlige prostituerede. Som 

et mere kønsspecifikt tilbud ser vi på VFC, som er det eneste tilbud, der har en rådgivning for 

mandlige prostituerede. Som vi tidligere har været inde på, tilhører de mandlige prostituerede 

forskellige seksuelle orienteringer, hvoraf størstedelen antages at være homoseksuelle. Derfor 

vil vi også se på om LBL tager prostitutionsdimensionen i betragtning. 
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Sex & Samfund 

Sex & Samfund beskriver sig selv som en privat medlemsorganisation, der fungerer ”[…] som 

vagthund på de seksuelle rettigheders område” (Sex & Samfund, A, 01.05.07). I denne 

forbindelse lægger forening særligt vægt på, at seksualoplysning er vejen frem for at sikre 

menneskers seksuelle rettigheder. Igennem udbredelsen af information ønsker foreningen at 

skabe ”[…] åbenhed og tolerance om sex og samlivsspørgsmål.” (Sex & Samfund, A, 

01.05.07), der går på tværs af alle sociale skel. Konkret gøres dette ved en kombination af 

vejledning og rådgivning. I henhold til seksualitet kan Sex og Samfunds tilgang ses som et 

forsøg på at fastholde ars erotica ved at opretholde en vis bredde i seksualitetsbegrebet. 

 

Sex & Samfund har ingen officiel holdning til prostitution, hvilket kan være med til at 

nedbryde barrieren vedrørende de professionelles håndtering, da dette kan ses som en neutral 

indgang til den prostitueredes valg. Samtidig er de dog opmærksomme på de nye tal i 

omfanget af prostitution blandt unge, hvor drenge fylder mere end hidtil antaget. 

Medarbejderen ved Sex & Samfund havde ikke et bud på, hvorvidt disse tal viste en ny 

tendens eller blot satte nyt lys på en gammel sag, men fremhævede, at fx porno ”[…] altid har 

været der, det har bare ændret form […]” (Roien, 2007). Medarbejderen har fortalt, at Sex & 

Samfund har haft kontakt med prostituerede på deres Præventions- og rådgivningsklinik, men 

kun overfladisk, da klinikken netop er et tilbud om anonym rådgivning. Der er ligeledes 

kommet spørgsmål fra unge angående prostitution ved enten undervisning eller på sexlinien. I 

denne forbindelse er det vigtigt at have for øje, at Sex & Samfunds undervisere og rådgivere 

har tavshedspligt, men samtidig ser det som deres pligt at indberette kriminalitet (Roien, 

2007). I den forstand er prostitution hos Sex & Samfund altså både koblet til sundhed og 

kriminalitet, et grundlag der afspejler den nuværende lovgivning. 

 

Seksualundervisning 

Vejledningsdelen kommer til udtryk i et tilbud rettet mod folkeskolerne, der 

lovgivningsmæssigt er forpligtet til at give seksualundervisning. I forlængelse af at 

folkeskolerne nu skal sætte prostitution på skoleskemaet, er Sex & Samfund gået i gang med 

at lave dette som et valgfrit tema på linie med abort, der kan vælges i forbindelse med Sex & 

Samfunds undervisning. Medarbejderen nævner, at de prøver at lave et tværfagligt 

samarbejde til fx samfundsfag. På denne måde får de flere timer, og de får en oplagt 



Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

Mandlig prostitution 
- italesættelse af en usynlig gruppe - 

 59 

dimension knyttet til undervisningen, da fx prostitution også hænger sammen med 

samfundsmæssige forhold. (Roien, 2007). Dette afspejler socialministeriets handlingsplaner, 

hvor prostitution ses som et socialt problem. Dermed er der en fare for at fokus lægges mere 

på samfundet end på den prostituerede, og at prostitutionen bliver et samfundsmæssigt 

problem frem for et problem for individet. 

 

En fordel ved at undervise i en folkeskoleklasse er inddragelsen af individets kontekst, da 

denne spiller en vigtig rolle for individets sundhed. Generelt ved vi, at ”[v]aner og 

holdninger, der søges ændret, er funderet i sociale forhold, der ikke umiddelbart lader sig 

forandre gennem kommunikative handlinger.” (Brink Lund i Kamper-Jørgensen, 2005, 

p.270), men ved netop at inddrage klassekammeraterne er det muligt at ændre de sociale 

forhold for hele gruppen.  

 

Sex & Samfund vil i deres undervisning fremhæve både fordele og ulemper, og er dermed 

med til at italesætte seksualiteten og logikken bag prostitutionsvalget. Herunder vil den 

mandlige og kvindelige prostitution blive adskilt, og således tydeliggøres kønsforskellene. 

Dette regner medarbejderen med vil ske ved at anvende cases, hvoraf den ene vil omhandle en 

mandlig prostitueret, hvilket kan gøre den mandlige prostitution mere håndgribelig. 

 

Tilbuddet om seksualundervisning og derunder om prostitution henvender sig til 7.-10. 

klasser, hvilket betyder, at undervisningen rammer lige ind i aldersgruppe for den typiske 

prostitutionsdebut, der ligger på 13-15 år (Social- og sundhedsforvaltningen i København, 

1992). Spørgsmålet er så, hvorvidt en egentlig forebyggelse kan nås her. Medarbejderen 

fremhæver at unge kan være en vanskelig gruppe at få i tale, især i 7. klasse (Roien, 2007). 

Dette kan forklares gennem Brink Lund, der fremhæver, at ”[i]sær blandt unge kan selve det 

at løbe en risiko opfattes som en personlig udfordring, hvilket komplicerer udformningen af 

sundhedsfremmende budskaber.” (Brink Lund i Kamper-Jørgensen, 2005, p.264). De unges 

selvforståelse kan altså blive en barriere for, at den professionelles viden tages seriøst og 

knyttes til den unges liv.  

 

Undervisningstilbuddet skal ligge klar til august og vil blive understøttet af Sex & Samfunds 

undervisningsportal, hvor lærere kan få inspiration og hjælp til at forbedre deres 
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seksualundervisning (Sex & Samfund, B, 01.05.07). Undervisningen skærmer dog for, at 

eleverne ikke skal blive for private og fortryde udtalelser, der kan virke oplagte i den særlige 

stemning, der opstår i undervisningen. Dermed kommer de personlige problemer ikke frem i 

undervisningen, men bliver henvist til rådgivningen.  

 

Sexlinien 

Sex & Samfunds rådgivning foregår anonymt gennem Sexlinien, der både indeholder 

telefonrådgivning og en elektronisk brevkasse på Sexliniens hjemmeside. De fleste af 

rådgiverne er studerende mellem 22 - 38 år og med en ligelig fordeling af mænd og kvinder 

(Sex & Samfund, D, 01.05.07). De har alle modtaget uddannelse i at fungere som rådgivere.  

 

Søges der på ’prostitution’ under den virtuelle brevkasse med spørgsmål og svar, kommer der 

seks links frem, hvoraf kun en direkte forbindes med udøvelsen af prostitution: 

òjeg er luder [Spørgsmål-ID 41865] 

Dreng/Mand Pige/Kvinde på 14 år fra Ishøj Kommune 

Spørgsmål:  

eej.. jeg har et problem jeg er luder oj jeg kun 14 ..hvad kan jeg gører..  

f3Svar:  

ej! Det er svært at svare dig på dit spørgsmål, når du ikke skriver mere om din situation. Du 

kan kontakte Kompetencecenter Prostitution, der vejleder prostituerede. Centeret har en 

anonym telefonrådgivning, du kan kontakte på telefon 33 17 09 47 eller du kan læse mere på 

www.kcprostitution.dk ï de beskæftiger sig også med unge prostituerede. Du er også 

velkommen til at begynde med at tale med os på Sexlinien. Telefonen er åben mandag-fredag 

kl. 15-17 på 70 20 22 66. XX7” (Sex & Samfund, C, 01.05.07).  

 

Det vigtige er her at bemærke, at Sexlinien henviser til Kompetencecenter Prostitution, som 

det bedste sted at søge vejledning for prostituerede. Det bliver samtidig fastholdt, at 

vedkommende er velkommen til at kontakte Sexlinien igen, men de ser altså ikke sig selv som 

havende den største kompetence i forhold til feltet.  

 

Sexlinien kan ses som en anonym individuel samtale, hvor det er muligt for spørgeren at få 

delt sine tanker med en fremmed og på denne måde ikke er nødsaget til at stå til ansvar for 



Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

Mandlig prostitution 
- italesættelse af en usynlig gruppe - 

 61 

sine udsagn. Det er omvendt også en mulighed for rådgiveren til at motivere spørgeren til 

forandring. Selvom Sex & Samfunds formål er at formidle seksualundervisning, kan der dog 

hurtigt komme spørgsmål, der ikke kan besvares uden at rådgiveren samtidig viser sin 

holdning til problemstillingen fx ved prostitutionserfaringer. I denne forbindelse er det vigtigt 

at huske, at ”Råd er udtryk for en stillingstagen til, hvad der er godt for [spørgeren].” 

(Mabeck i Kamper-Jørgensen, 2005, p.305). Dette betyder ikke, at der ikke skal rådgives 

omkring at træde ud af prostitutionen, men at al form for rådgivning nødvendigvis vil 

udtrykke en holdning, der kan risikere at støde spørgeren væk. Dermed bringes de 

samfundsmæssige diskurser i spil, fordi det er umuligt at forholde sig fuldstændig neutral. 

 

Reden 

Reden er et værested for prostituerede kvinder, herunder kvinder der er/har været ofre for 

kvindehandel. Når vi inddrager Reden, er det fordi, det er et anderledes tilbud til kvindelige 

prostituerede, der samtidig er anerkendt af socialministeriet (Socialministeriet, C, 20.05.07), 

hvorfor det er værd at overveje om, et lignende tilbud skulle oprettes til de mændene. Reden 

har lokaler i København, Odense og Århus, og er en del af KFUKs Sociale Arbejde, der 

arbejder under værdigrundlaget: ”KFUKs Sociale Arbejdes formål er ud fra et kristent livssyn 

og på Folkekirkens grund at hjælpe og øve omsorg for mennesker i belastede situationer og at 

tage aktuelle sociale og humanitære opgaver op”. (KFUKs Sociale Arbejde, A, 02.05.07). 

 

På grund af Redens oprettelse af en anonym telefonrådgivning til prostituerede kvinder, 

kaldet ProLinen, blev Pro-Centret senere oprettet, det der nu er omdøbt til Tema Prostitution 

under VFC (KFUKs Sociale Arbejde, B, 02.05.07). 

 

Reden har en hjemmeside, hvor de giver udtryk for deres holdninger, og for hvordan 

værestedet kan benyttes og kontaktes. Reden har et grundsyn, der siger, at ”[…] prostitution 

er vold mod kvinder.” (Reden, C, 02.05.07), hvilket på den ene side fastholder de kvindelige 

prostituerede i en offer-rolle, og samtidig ekskluderer de mandlige prostituerede. Her igennem 

reproduceres diskursen om kvinden som den prostituerede, og prostitutionen kan herved 

knyttes til en ligestillingsproblematik mellem kønnene, hvorigennem mandlige prostituerede 

usynliggøres. I stedet for en ligestillingsproblematik i henhold til kønnene, mener vi, at der 

nærmere er tale om et spørgsmål om magt og ressourcer. De stærke der har mange, og de 
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svage der næsten ingen har. Dermed vil vi ikke afvise, at prostituerede kvinder repræsenterer 

en undertrykt gruppe, men kun at også de mandlige prostituerede er undertrykt, hvorfor der 

ikke er et entydigt skel mellem kønnene. 

 

Reden er som værested et sted, hvor den prostituerede kan henvende sig, hvis denne har brug 

for et pusterum fra ’livet på gaden’, samt hjælp og rådgivning til at komme ud af prostitution. 

Reden beskriver sin funktion som at: 

”[…] motivere til behandling m.h.p. et liv uden misbrug og prostitution, for at styrke 

kvindernes evne til at tage omsorg for sig selv, for at mobilisere og styrke kvindens tro på 

egne ressourcer, for at styrke kvinden i forbindelse med offentlige myndigheder og for at 

arbejde politisk med at bedre de prostitueredes kår.” (Reden, A, 02.05.07). 

 

Dette stemmer til dels overens med begrebet om empowerment, idet der tages udgangspunkt i 

den prostitueredes situation og dennes ressourcer. Reden er et tilbud, der sigter mod de 

personer, der allerede er i prostitutionsmiljøet. Selvom der både er kort- og langsigtede 

muligheder i tilbuddet, fylder det langsigtede mål med at få kvinderne ud af prostitutionen 

mest. Reden kan kun siges direkte at virke forebyggende overfor mulige debutanter ved, at 

tilbudet er med til at bringe fokus på prostitution og dens følger. 

 

Umiddelbart lyder det jo som om, at en Reden til mænd ville være et tiltrængt tilbud, men 

dette bliver dementeret af Redens forstander. Forstanderen tror nemlig ikke, ”[…] at en Rede 

for mænd vil være en mulighed, fordi mandlig prostitution fungerer anderledes end for 

kvinder.ò (Bilag G). Der er alligevel 5 mænd fra prostitutionsmiljøet, der har kontaktet Reden 

i løbet af efteråret 2005 for at få hjælp. Forstanderen fortæller videre, at der blev oprettet en 

støttegruppe kaldet ’Svanerne’ i februar 2006, og Reden ville have etableret et tilbud til de 

mandlige prostituerede, hvis disse havde kontaktet Reden igen (Bilag G). Ophøret med 

henvendelser fra mandlige prostituerede kan formentlig forklares med, at VFC blev oprettet i 

2005 og således et tilbud, der direkte henvender sig til mandlige prostituerede. 

 

I henhold til den sundhedsformidling som Reden udbyder, mener vi, at det er problematisk, at 

de vil illegalisere køb af sex og på denne måde en del af prostitutionen, da dette felt jo 

selvsagt er afhængige af kunderne. Redens holdning kan være en barriere idet det er en 
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manglende anerkendelse af selve prostitutionsvalget, selvom Reden inddrager den enkeltes 

situation og ressourcer. Brink Lund påpeger et metodisk problem: ”At udgrænse handlinger 

gennem ilegalisering gør det således svært at kommunikere åbent om problemerne.” (Brink 

Lund i Kamper-Jørgensen, 2005, p.273).  

 

Vi ser Reden som et værested, der kan betragtes som et sundhedsfremmende tilbud gennem 

gruppeaktivitet. Her har Reden nogle lovende muligheder i henhold til Brink Lunds pointe 

om, at ”[…] selve påvirkningen foregår typisk gennem samspil mellem positive og negative 

rollemodeller i smågrupper […]” (Brink Lund i Kamper-Jørgensen, 2005, p.265). Netop fordi 

Reden er et fysisk rum, er det muligt at sikre nogle positive rollemodeller, men også et 

netværk, der kan støtte. ”På godt og ondt er den enkelte ikke afhængig af hjælp og støtte fra 

familie og pårørende. Det offentlige sikrer den enkelte et økonomisk livsgrundlag. Men det 

offentlige kan ikke udfylde behovet for medmenneskelige relationer og netværk.” (Brink Lund 

i Kamper-Jørgensen, 2005, p.266). Ved at tilbyde sociale støttende relationer kan Reden være 

med til at udfylde dette behov.  

 

En anden fordel ved det fysiske rum er det konkrete bevis på, at der er flere i samme situation, 

hvorved prostitutionen også ’afromantiseres’, idet det er bagsiden af prostitutionen, der træder 

frem her. På samme tid skabes et rum, hvor det er muligt og legalt at dele erfaringer, hvorved 

”[…] problemerne afprivatiseres og afdækkes, man begynder at forstå egne og andre 

menneskers problemer i en større samfundsmæssig sammenhæng.” (Kamper-Jørgensen, L. i 

Kamper-Jørgensen, F., 2005). Dette kan fungere som motivation til at ændre sine 

omstændigheder.  

 

Videns- og FormidlingsCentret for Socialt Udsatte (VFC) 

VFC ligger under Styrelsen for specialrådgivning og social service, der igen ligger under 

Socialministeriet. VFC har en undergruppering om prostitution, der videre inddeles i to: Tema 

Prostitution og Kompetencecenter Prostitution. VFC prostitution ”[…] bygger på et socialt 

helhedssyn.” (VFC, D, 01.05.07), der kommer til udtryk i tre overordnede mål. Det første mål 

er at udvikle en ”[…] en social og sundhedsmæssig indsats i forhold til prostituerede, og at 

indsatsen forankres på det regionale og lokale plan.” (VFC, D, 01.05.07), hvorved 

sundhedsindsatsen ønskes indarbejdet i individets nære kontekst. 
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Det næste mål er, at sikre ”at de prostituerede, der vil ud af et liv som prostituerede, gives 

mulighed for en tilgængelig støtte hertil ” (VFC, D, 01.05.07). Sprogligt lægges der i citatet 

op til en accept af både et prostitutionsvalg og et valg om at fastholde dette. Ved at anerkende 

den prostitueredes valg, behøver han omvendt ikke hele tiden skal føle sig presset til at ændre 

sin livsstil. 

 

Det tredje mål er, ”at det opsøgende arbejde, med tilbud om forebyggende, skadereducerende 

og rådgivende indsats, bliver styrket, og at der i særlig grad sættes fokus på at forebygge, at 

unge går ind i en tilværelse som prostituerede.” (VFC, D, 01.05.07). I dette citat fremgår det 

tydeligt, at indsatsen i forhold til prostitution udformes bredt, således at der både er mulighed 

for at samle op på de nuværende prostituerede og hjælpe dem ud fra deres situation.  

 

Tema Prostitution 

Tema Prostitution fokuserer både på prostitution blandt mænd og kvinder. De har dog ikke 

valgt en direkte opdeling af kønnene, men deres rapporter behandler den mandlige og 

kvindelige prostitution særskilt. Det er en oplysende side, der henvender sig både til fagfolk, 

forskere samt andre interesserede. Denne side reproducerer gennem sin opsætning i høj grad 

’samfundets’ fortælling om den prostituerede som et socialt problem, idet ikonet, der klikkes 

på for at få adgang til oplysningerne om prostituerede, ligger ved siden af ikonerne om 

henholdsvis alkoholmisbrug, etniske mindretal etc. Tema Prostitution yder rådgivning til 

professionelle med kontakt til prostituerede eller risikogrupper enten per telefon eller mail, 

men står også til rådighed for at holde oplæg. Der er også mulighed for efteruddannelse for 

pædagogisk ansat personale ved døgninstitutioner og socialpædagogiske institutioner i 

Danmark (VFC, F, 05.05.07). 

 

Der er links til projekter med forskellige vinkler på prostitution. Af de fire projekter er tre 

relevante for fagfolk, der beskæftiger sig med mandlig prostitution (bilag J). Disse projekter 

kan ses som sundhedsformidling, der dog mest henvender sig til fagfolk. Denne gruppe er til 

gengæld med til at sætte dagsordenen for meningsdannelse, hvorfor projekterne kan ses som 

en mulighed for at påvirke og ændre de nuværende diskurser om de prostituerede mænd. 

Foucault nævner, at en grundlæggende ændring af diskurser må gribes an gennem i hvert fald 
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tre dimensioner: ”[…] opsøge instanserne for produktion af tale (der selvfølgelig også 

indordner tavshed), for produktion af magt (som nogle gange har til opgave at forbyde), og 

for produktion af viden (som ofte sætter systematiske fejltagelser og udeladelser i omløb) 

[…]” (Foucault, 1978, p.21). Den ene dimension gælder de fagfolk, der beskæftiger sig med 

produktion af viden og altså arbejder teoretisk med feltet sådan som Tema Prostitution selv. 

Denne gruppe er med til at danne den teoretiske ramme, og projekterne kan her være med til 

at dreje vinklinger og fremme særlige temaer i feltet. Den anden dimension er medierne, der 

producerer tale, hvor nogle historier vælges til, og nogen vælges fra. Denne gruppe er med til 

at påvirke befolkningens bevågenhed og holdninger i henhold til feltet. Her kan projekterne 

og deres resultater være med til at skabe nye historier, der bryder gamle myter ned hos 

befolkningen. Den tredje dimension er lovgivningen, der producerer magt, og i kraft af denne 

magt er i stand til at vælge, hvorvidt prostitution skal forbydes og hvilke parter det mere 

konkret skal omhandle. 

 

Alle tre dimensioner påvirker alle aktører indenfor diskursen og dermed både de 

professionelle, der har direkte kontakt med de mandlige prostituerede, og de prostituerede 

selv. De professionelles håndtering af de prostituerede påvirker forløbet de prostitueredes 

selvopfattelse, fordi det er i samspillet, at diskursen opretholdes. Diskursen danner altså 

rammen for kontakten med feltet, hvor projekterne får betydning, da det er gennem disse, at 

Tema Prostitution kan være med til at ændre den nuværende diskurs. Der er derfor tale om et 

langsigtet mål, der kan få stor betydning for behandlingen af feltet. 

 

Kompetencecenter Prostitution 

Kompetencecenter Prostitution (KPC) henvender sig både til unge, fagfolk, kunder og 

prostituerede. Siden henvender sig til begge køn, men alligevel hælder den mest til kvinder, fx 

hedder den eneste reportage ’I sit eget tøj’ handler om den kvindelige prostituerede Anja. På 

samme måde omhandler størstedelen af ’faktaboksens’ oplysninger kvinder. Konkret tilbyder 

KCP anonym rådgivning per telefon eller mail samt psykologrådgivning. Der er desuden 

ansat teams, der laver socialt opsøgende arbejde flere steder i landet.  

 

Fokuset på de mandlige prostituerede findes mest i oversigten over de rapporter og pjecer, der 

er udgivet gennem KPC (VFC, I, 08.05.07). Her fås et klart billede af, at organisationen 
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fokuserer på mange parter indenfor prostitution; kunder, prostituerede, unge og fagfolk. Der 

er dog ikke en særskilt fane for henholdsvis mænd og kvinder. Hele designet virker dog mest 

rettet mod fagfolk, fx henvender fanen ’Unge’ sig ikke direkte til de unge, men til fagfolk; 

”som har brug for mere viden om, hvad de skal være opmærksomme på, for at forebygge og 

afhjælpe at udsatte unge sælger seksuelle ydelser. Fx ledere og pædagogisk personale på 

døgninstitutioner.” (KCP, E, 02.05.07). 

 

På denne måde bliver siden meget klinisk og upersonlig, der på sin vis understreger, at her er 

der tale om en kontakt med det offentlige. Det samme går igen under fanen ’Spørgsmål/svar’, 

hvor seks ud af ti spørgsmål er direkte hæftet på lovgivning, mens kun tre er direkte hæftet på 

mere psykologiske problemstillinger, hvor der henvises til telefonrådgivningen. Dermed 

dannes der en speciel samtaleform, hvor retningslinierne er lagt, og spørgsmålene skal være 

meget præcise. Spørgsmålet er, om de prostituerede føler, de kan komme med deres tvivl og 

fremlægge dobbeltheden i deres liv. Spørgsmålet er, om der skabes en brobygning mellem det 

offentlige og den prostituerede, hvorved en egentlig empowerment bliver mulig. 

  

Rådgivning 

Under beskrivelsen af telefonrådgivning angives, hvad der kan spørges om: ”Prostituerede vil 

bl.a. kunne få rådgivning om: sikker sex, kontakt med myndighederne, sociale tilbud, 

sundhedsmæssige tilbud, juridiske og skattemæssige spørgsmål, hjælp til at stoppe med 

prostitution, personlige spørgsmål, fx om børn og familie” (VFC, D, 02.05.07). Igen er der 

tale om en rådgivning, der lægger op til en samtale om mere praktiske anliggender og fx ikke 

virker åbent overfor spørgsmål om, hvordan prostitutionslivet kan gøres lettere.   

 

Der har tidligere været gode erfaringer med telefonrådgivning i henhold til, da KPC gik under 

navnet PRO-Centret: 

òVed udgangen af 2000 havde der været i alt 1.146 opkald til rådgivningstelefonen. 754 af 

disse resulterede i egentlige samtaler. 58 % af dem, der henvendte sig, var mænd. Andelen af 

kvinder udgjorde 37 %, og der var en ganske lille gruppe opkald fra transvestitter eller 

transseksuelle (3 %).” (VFC, H, 08.05.07). 

 

Tallene her viser, at andelen er væsentlig højere hos mændene, hvilket kan tolkes på mange 
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måde. Det kan være tegn på, at der er flere mænd end kvinder, der er prostituerede, eller på at 

der er en større andel af mandlige prostituerede, der har behov for hjælp end kvindelige. 

Vores bud er dog, at det nok først og fremmest skyldes, at PRO-centret var et af de eneste 

tilbud, der overhovedet henvendte sig til mandlige prostituerede, hvorimod kvinderne nok 

nærmere var spredt ud over en lang række tilbud. 

 

Det, der kan frygtes ved KPC’s rådgivning, er, at sundhed bliver selve målet for rådgivningen 

i stedet for, at sundhed bliver et middel til at realisere andre mål. Hvor det første kan siges at 

være motivationen for samfundet for at hjælpe individet, er det sidste motivationen for, at 

individet ønsker hjælp. Umiddelbart virker det ikke som om, dette forum anerkender, at de 

prostitueredes selvbillede indeholder nogle tvetydige elementer, som må medtænkes for, at 

prostitutionsvalget kan forstås. Her er det vigtigt at fastholde, at ”[h]vis [spørgerens] motiver 

for en usund adfærd er uforståelige for os som professionelle hjælpere, er det som regel 

udtryk for, at vi ikke forstår [spørgeren].” (Mabeck i Kamper-Jørgensen, 2005, p.303).  

 

Opsøgende arbejde 

KPC har også opsøgende arbejde, hvor en vigtig effekt er, at socialarbejderne er synlige og let 

tilgængelige således, at de er kendte i miljøer, hvor prostituerede mænd kommer. En vigtig 

funktion for socialarbejderne er at fungere som bindeled mellem den prostituerede og 

socialforvaltningen. For de nye – eller potentielle – prostituerede skal indsatsen primært være 

præventiv og forhindre, at unge fyre starter med at prostituere sig uden at vide, hvilke følger 

det kan have for dem (VFC, E, 02.05.07). Problemet er dog, at: 

 “[o]psøgende socialt arbejde i forhold til mandlige prostituerede er tidskrævende og 

forbundet med store udfordringer ikke mindst på grund af usynligheden. Det tager derfor tid 

både at opspore, etablere kontakt og ikke mindst at opbygge et tillidsforhold til de mandlige 

prostituerede” (VFC, I, 05.05.07, p.20). 

 

Dette vanskeliggør for det første at få ressourcer nok fra staten til at starte tilbuddet op, men 

på samme tid kan hele arbejdet mistes, hvis ressourcerne reduceres, hvorefter mændene 

hurtigt forsvinder ud i usynligheden igen. Flere kvindelige prostituerede har ytret, at det giver 

en tryghed, at de ved, at der er hjælp at hente hos de opsøgende teams, i det øjeblik de ønsker 

hjælp, selvom den prostituerede ikke nødvendigvis ønsker rådgivning eller støtte på 
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kontakttidspunktet. Dette behov, mener KPC også, eksisterer hos de mandlige prostituerede 

grundet erfaringerne hos PAF (VFC, H, 05.05.07).  

 

Internettet fremstår som endnu en hurdle i forhold til det opsøgende arbejde, da de 

prostituerede driver en stor del af deres praksis virtuelt.. Der har været forsøg med at kontakte 

de prostituerede på chatsider, men problemet er, at KPC her ofte forstyrrer de prostituerede i 

deres arbejde, da de jo netop finder kunder på nettet. Det kan således betragtes som en 

barriere, at de ikke har tid til at tage i mod rådgivning og tilbud, når de arbejder.  

 

Vi ser samtidig en stor barriere i forhold til de opsøgende teams under KPC, da de 

udelukkende består af kvinder (bilag H). Dette bliver yderligere problematiseret, da KPC ikke 

udfører opsøgende arbejde i forhold til mandlige prostituerede udover på Internettet. Derved 

bliver den ’kvindelige’ del af prostitutionsfeltet hele tiden reproduceret, og mændene skubbes 

i baggrunden. De kvindelige medarbejdere kan både være en fordel og en ulempe i forhold til 

mændene. En fordel da Lautrup & Heindorf fandt ud af, at flere af mændene foretræk at tale 

med en kvinde (Lautrup & Heindorf, 2003). En ulempe da det kvindelige univers fastholdes 

og dermed også mændenes ’afvigende’ placering. 

 

Det opsøgende arbejde indeholder yderligere en screening af miljøet (VFC, I, 05.05.07), i det 

de opsøgende medarbejder bevidst går efter prostituerede, da de ser dem som en risikogruppe. 

Dermed fastholdes et billede af prostitution, hvor dette ses som toppen af isbjerget, hvorunder 

der findes adskillige problemstillinger. Problematikken er, at ”[…] de prostituerede søger 

sjældent hjælp eller støtte og det bliver de opsøgende socialarbejderes opgave at bygge bro 

mellem de prostituerede og relevante organisationer […]”(VFC, I, 05.05.07, p.21). I henhold 

til kriminolog Flemming Balvig kan det på den ene side virke positivt at blive tilbudt hjælp og 

få oplyst muligheder for forskellige tilbud, men på den anden side kan det virke 

stigmatiserende, idet man herved udskiller dem fra resten af samfundet, som værende en 

særlig gruppe, hvorved de fastholdes i en gruppeidentitet (Balvig, 1995) som et socialt 

problem. Vi mener dog, at det opsøgende arbejde har sin berettigelse, da det til dels kan 

modvirke barrieren med hensyn til mænds forhold til sundhed, hvor det netop er svært for 

mænd at opsøge systemet. Denne barriere styrkes, idet de prostituerede og ofte homoseksuelle 

mænd i forvejen bærer på et stigma. 
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Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske 

LBL kan siges at have en særlig kompetence til at rådgive om sikker sex specielt rettet mod 

homoseksuelle. Dette kommer de homoseksuelle til hjælp på flere måder. For det første fordi 

de får adgang til en rådgivning, der er relevant for deres eget sexliv. For det andet fordi 

forskellige fagfolk får indblik i de homoseksuelles livsstil og ud fra dette kan specialisere 

deres tilbud. Endvidere er der en mere generel italesættelse af homoseksualitet, der på sigt kan 

være med til at ændre den nuværende diskurs. Dette iværksættes fx ved, at LBL har slået sig 

sammen med 21 andre organisationer om at lave en erklæring om det inkluderende samfund, 

hvor der rettes bekymring mod den manglende anerkendelse af forskellighed (LBL, C, 

01.05.07). 

 

Rådgivning & Ungdomstelefonen 

LBL har rådgivning i København eller Århus, der både kan kontaktes per mail, per telefon 

eller ved fysisk fremmøde. Der er også rådgivningstilbuddet Ungdomstelefonen, der lægger 

vægt på, at det er en ung til ung kontakt. Disse rådgivningstilbud er dog mest beregnet på 

rådgivning med seksuel orientering som udgangspunkt, og det vil derfor være op til den 

prostituerede selv at bringe prostitutionstemaet på banen. En fordel ved at henvende sig til 

LBL’s rådgivning er, at siden meget bevidst og mere end nogle af de andre henvender sig til 

begge køn.  

 

Kasseren i LBL Ungdom har dog fortalt, at LBL ikke selv ser sig i stand til at rådgive 

angående prostitution, hvorfor de viderehenviser (Spangsbro-Pedersen, samtale, 2007). Dette 

fremgår også af Ungdomstelefonens hjemmeside, hvor de beskriver deres procedure: ”Hvis vi 

vurderer, at en rådgivningssøgende har brug for mere end imødekommende lytten, almen 

informativ og konstruktiv sparring, så sender vi personen videre til den relevante, 

kvalificerede vejledning. Vi gør en dyd ud af at kende vores forcer såvel som faglige 

begrænsninger.” (LBL, A, 01.05.07). På denne måde er det kun seksualiteten, som den 

prostituerede kan få ordentlig hjælp til her, og selvom dette kan være til stor gavn, er det ikke 

fyldestgørende i forhold til prostitution.  

 

På samme måde som de andre telefonrådgivninger er der her tale om en individuel samtale. I 
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modsætning til de andre telefonlinier er der her ikke tale om professionelle, der modtager 

opkaldene, derfor vil denne rådgivning formentlig kunne opfylde nogle andre behov. Mabeck 

fremhæver at det metodisk vigtige er, ”[…] at finde [spørgeren] der, hvor [denne] befinder sig 

ï og starte der.” (Mabeck i Kamper-Jørgensen, 2005, p.308), og dette kan Ungdomstelefonen 

formentlig gøre særlig godt, når det drejer sig om homoseksualitet. På grund af den 

manglende accept af bøsser vil denne rådgivning, derfor kunne virke som en udveksling af 

erfaringer, hvor spørgeren kan møde en rådgiver med homoseksuelle erfaringer. Dermed er 

disse rådgivere i stand til netop at møde spørgeren i spørgsmålet om en oplevet problematik 

frem for, at der fokuseres på abstrakte risici, idet deres ekspertise går på homoseksualitet frem 

for følgerne af prostitution. Dette er relevant, da en del af de prostituerede udtrykker debuten 

som et led i at eksperimentere med deres seksualitet (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Ved 

at gøre homoseksualitet til en acceptabel livsstil, kan rådgivningen, som Mabeck udtrykker 

det, være med til at styrke spørgerens ”[…] selvtillid og dermed mulighederne for at 

gennemføre og fastholde sine beslutninger.” (Mabeck i Kamper-Jørgensen, 2005, p.310). 

 

Sammenfatning 

Det gode ved alle tilbuddene er, at de på den ene eller anden måde er med til at italesætte 

vigtige aspekter i henhold til mandlige prostituerede, og derved en oplagt mulighed for at 

præge diskursen, hvad enten det drejer sig om seksualitet eller prostitution. Det er dog 

beklageligt, at vi i vores søgen ikke har fundet et eneste tilbud, der udelukkende er rettet mod 

prostituerede mænd. Tilbuddene, der overhovedet inddrager den mandlige prostitution, er få. 

Dette er beklagelsesværdigt, især med de nye tal vedrørende andelen af drenge med 

prostitutionserfaringer. Videre understreger det ydermere de mandlige prostitueredes 

marginalisering indenfor selve prostitutionsmiljøet. 

 

Videre vil vi understrege, at vi ikke mener, at de prostituerede skal fastholdes i en ’offerrolle’, 

hvor de fritages for ansvar og på denne måde pacificeres. Derimod ser vi det som vigtigt at 

give dem både ansvar, men også støtte der ikke borttages, hvis de laver fejl. I denne 

forbindelse er det vigtigt at fastholde at selvom, der måske er generelle retningslinier til et 

sundt liv, er det individuelt, hvad et godt liv er. Derfor mener vi, at der nærmere er behov for 

en empowerment af den enkelte og en anerkendelse af de ressourcer, han indeholder, således 

at han føler sig bedre i stand til at bruge sine ressourcer konstruktivt i jagten på det gode liv. 
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Der findes, som vi allerede tidligere har været inde på, mange barrierer i forhold til at rådgive 

gruppen af mandlige prostituerede, hvoraf en del genfindes i dette materiale. Det eneste sted, 

der hævder at have ekspertisen til at rådgive mændene, er KPC, der samtidig er så tæt på det 

kommunale regi, at det ikke kan undgå at bevæge sig væk fra de prostitueredes hverdag især, 

når det gælder deres hjemmeside. Dette er et væsentligt problem, når de mandlige 

prostituerede har skabt sig et særligt miljø, der netop er tilknyttet Internettet, og sideløbende 

er svære at få fysisk fat i. Der mangler et virtuelt tilbud, der er internetbaseret, som ligger 

tættere på de prostitueredes hverdag og ikke de professionelles.  

 

8. Rammerne for fremtidige tilbud 
Alle skal have mulighed for hjælp til at forlade prostitutionsmiljøet, men formentlig på 

forskellige måder, og valget skal være mændenes eget. Empowerment af den enkelte har 

netop fordelen af at kunne inddrage den enkeltes unikke situation og ressourcer.  Den 

manglende anerkendelse eller accept af den prostituerede vanskeliggør imidlertid denne 

empowermentproces og hænger blandt sammen med diskursen omkring hele gruppen. Derfor 

er det også nødvendigt, at se hvordan der kan arbejdes med empowerment i forhold til hele 

gruppen. Her mener vi, at det nærmere handler om en diskursiv kamp om centrale begreber 

såsom seksualitet end en egentlig årsagsforklaring, da gruppen af prostituerede er en blandet 

flok, der består af flere ’undergrupper’.   

 

Selvom vi i gruppen lægger stor vægt på at fokus holdes på de mandlige prostituerede, mener 

vi dog samtidig godt, at der kan hentes inspiration fra arbejdet med kvindelige prostituerede. 

Det er dog vigtigt at afprøve materialets gyldighed i forhold til de mandlige prostituerede. 

Bl.a. er det nødvendigt at tænke mændenes selvforståelse ind i henhold til prostitutionslivet, 

hvor bl.a. seksualiteten spiller ind på en helt anden måde end hos de kvindelige prostituerede. 

Samtidig er der en barriere med hensyn til mænds sundhedsforståelse, der hæmmer kontakten 

mellem manden og hjælpen.  

 

Overordnede samfundsmæssige diskurser 

Vi er klar over, at der vil være tale om en langvarig og vanskelig proces at ændre diskurser, 
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men mener stadig at det er et mål, der skal sættes. Som Honneth påpeger, er det ikke er det 

samme at erkende den fysiske tilstedeværelse, som at den sociale dimension anerkendes. 

Dermed er det ikke nok, at erkende de homoseksuelles eksistens, men deres seksualitet skal 

anerkendes. Herunder ligger også en udfoldelse af en seksualitet, der ikke nødvendigvis er 

knyttet til et nytteprincip som i scientia sexualis, men til selve lysten som i ars erotica.  På 

samme måde er det ikke nok kun at erkende de mandlige prostitueredes tilstedeværelse, men 

også anerkende selve bevæggrundene for deres valg. Dette indebærer ikke nødvendigvis en 

anerkendelse af selve prostitutionen. Her er det vigtigt at have med, at tanker kan ændres 

gennem handlinger, hvorfor det kan være nyttigt at gennemføre initiativer, der foregriber en 

ændring i det sociale syn.  

 

Vi mener, der er behov for at fremhæve, at der er meget forskellighed indenfor både kroppe 

og seksualitet. Målet må derfor være at få vist mangfoldigheden indenfor feltet, hvad enten 

dette sker gennem Sex & Samfunds undervisning eller foreninger som Landsforeningen 

Bøsser og Lesbiske.  

 

Vi mener, at man er nødt til at acceptere de prostituerede, ikke nødvendigvis som en blivende, 

men dog som en eksisterende del af samfundet for reelt at kunne empower dem. Overordnet 

mener vi at ved at italesætte prostitution, så de mandlige prostituerede bliver synliggjort som 

en samfundsgruppe. Vi ser en mulighed for, at dette videre vil åbne op for en større kontakt, 

hvor de professionelle får erfaring med at samarbejde med denne gruppe. På denne måde kan 

hjælpeinstanserne blive bedre til at håndtere behovene og problematikkerne, som de 

prostituerede forhåbentlig selv kan være med til at definere. Der skal skabes en tillid mellem 

samfund og den prostituerede, hvor der er en tro på, at der rent faktisk kan ske en ændring. I 

denne forbindelse er det nødvendigt at ændre mænds adfærd i forhold til sygdom og sundhed 

generelt, således at de søger hjælp i systemet, når de har problemer eller ønsker information. 

 

Landsforening 

I lovgivningen adskilles prostitutionen fra arbejdsmarked ved, at det ikke direkte kan optræde 

som et erhverv på linie med andre og fx kan have en fagforening. I stedet for en fagforening 

vil vi dog kraftig opfordre til dannelsen af eksempelvis en landsforening for mandlige 

prostituerede, der kan gå ud og dække nogle af de områder, en fagforening kunne have 
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dækket.  

 

Landsforeningen skulle fungere som talerør for de prostituerede til samfundet modsat fx VFC, 

der kan ses som samfundets talerør til de prostituerede. Dermed kan landsforeningen fungere 

som en bottom-up strategi, der leverer modspil til den top-down strategi, som VFC står for. På 

den måde, mener vi, at en landsforening kan være med til at empower både individet og 

gruppen. Vi ser det som en styrke generelt at få samlet de prostituerede, så de måske på sigt 

kunne igangsætte egne initiativer. Det kan dog være vanskeligt at finde personer indenfor 

miljøet, der har ressourcerne til at organisere dette. Men vi forestiller os, at socialministeriet 

eventuelt kan afsætte en pulje med penge til opstarten af landsforeningen
10

. De forskellige 

tilbud og organisationer kunne så være med til at formidle budskabet, og hvis de mandlige 

prostituerede ønskede det, være med til at starte det op. 

 

Et tilbud til mænd 

Vi mener, at det grundlæggende er problematisk, at stort set alt prostitutionsarbejde tager 

udgangspunkt i kvinder. Derfor mener vi, et godt tiltag ville være at nævne mændene direkte i 

tilbuddene og gerne have et tilbud, der kun retter sig mod mandlige prostituerede. Dette kan 

enten være et selvstændigt tilbud eller en opdeling på et af de eksisterende, hvor mænd og 

kvinder adskilles. Dette, mener vi, kan være med til at fastholde mændenes del i feltet og 

samtidig anerkende, at mandlige prostituerede på visse områder har andre behov end de 

kvindelige. Vi mener også, at selve italesættelsen vil virke sundhedsfremmende på de 

prostituerede, da dette er første skridt mod en reel anerkendelse. Det er vores håb, at rapporten 

vil være med til at få mændene inkluderet i den offentlige prostitutionsdebat, således at de 

bliver inddraget i diskurserne omkring seksualitet, prostitution og mænd. Derved er håbet, at 

mændene i højere grad inkluderes som objekt i forskningsmiljøet i fremtiden, og denne del af 

forskningen dermed bliver yderligere underbygget. 

 

Værested 

Selvom fx Reden og Heindorf (Heindorf, samtale, 2007) har sagt, at et værested for mænd 

                                                 
10

 Pengene kunne eventuelt finansieres af de satspuljemidler (i alt 45,8 mio. kr.), der er afsat til brug i perioden 

2005-2008 gennem ’Et andet liv’ (Socialministeriet, D, 20.05.07). 
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ikke vil fungere, mener vi dog, at det er værd at overveje en mandlig udgave. Vi henter 

inspiration fra England, hvor der i London er to seksualklinikker og et være- og 

rådgivningscenter udelukkende for mandlige prostituerede. Her kan prostituerede mænd 

komme med spørgsmål, konsultere en læge, vaske deres tøj eller bare mødes med ligesindede 

over en kop kaffe. Over de seneste 10 år er der oplevet en stigning i antallet af prostituerede 

mænd, som søger hjælp (SW5, A, 18.05.07). Centeret fungerer i teorien ligesom Reden med 

støtte i et trygt miljø, hvor de kan være åbne omkring deres arbejde uden at frygte fordomme. 

Det giver dem mulighed for at få information og gode råd til at arbejde sikkert og minimere 

de risici, som findes i forbindelse med deres arbejde. For mange er centeret det eneste sted, 

hvor de kan diskutere deres situation. 

 

Evalueringerne af disse væresteder har dog vist, at de i praksis primært bruges af hjemløse og 

stofmisbrugere (Heindorf, samtale, 2007).  Vi mener dog, at dette til dels kan modvirkes ved, 

at der ikke tilbydes bad, frit Internet, da dette netop giver illusionen om et hjem. Dette er ikke 

vores intention med dette initiativ, vi lægger mere op til et forum for samtale og tillid. Derfor 

tænker vi, at værestedet skal være mere som et fortroligt cafémiljø, hvor der er mulighed for 

en kop kaffe og en samtale. På denne måde kan der skabes et neutralt miljø, hvor 

prostitutionen ikke nødvendigvis behøver være i fokus. Der skulle være mulighed for at få 

rådgivning og information, men også til bare at være og blive inkluderet i et fællesskab. Der 

kunne ligeledes tilknyttes en klinik, således at der her var mulighed for anonymt at få taget 

prøver og lignende.  

 

VFC’s arbejde indeholder denne dimension, men Heindorf meddelte, at det ikke var så tit, de 

prostituerede ønskede at benytte sig af tilbuddet. Vi mener, at en del af problematikken ligger 

i, at VFC står for det offentlige system, og dette kan skræmme de prostituerede væk. Hvis fx 

LBL kørte en sådan café, kunne det tænkes, at der blev skabt et miljø, som alle homoseksuelle 

kunne benytte, hvorfor brugere ikke nødvendigvis får påklistret et mærkat som prostituerede. 

Caféen kunne også opstå i forbindelse med Sex & Samfund, hvor den enkelte bruger ikke per 

automatik blive stemplet hverken som prostituerede eller homoseksuel. Sex & Samfund har 

allerede en klinik, som bliver anvendt af prostituerede. En opgradering af rådgivernes 

uddannelse kunne betyde, at de var i stand til at håndtere denne gruppe.  
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Mandlig prostitueret som medarbejder 

En konkret måde at styrke tilliden, og dermed empowermentprocessen mellem den mandlige 

prostituerede og de professionelle er at ansætte tidligere eller nuværende mandlig prostitueret 

som medarbejder. PAF har i henhold til dette skrevet følgende: 

”Vi drømmer om at få ansat en eks-prostitueret i 10 timer om ugen som brobygger fra miljøet 

til projektet. En prostitueret kan se en anden prostitueret på lang afstand. Derfor vil han være 

en stor hjælp i den opsøgende kontakt, selv om han på samme tid måske vil frembyde nogle 

komplikationer.” (Bitsch i Mandlig prostitution, 1992, p.32) 

 

På denne måde kan der bygges bro mellem miljøet og fagfolk, således at en gensidig 

forståelse sikres, både med hensyn til hvad et tilbud skal kunne tilbyde og på hvilken måde. 

Som vi tidligere har været inde på, er det yderst vigtigt for tilbuddets holdbarhed, at både 

brugere og ansatte føler sig på bølgelængde med hinanden.  

 

En medarbejder med prostitutionserfaring ville kende til rollerne i prostitutionslivet og have et 

mere nærgående kendskab til barriere i forhold til tilbuddene. Det kan dog være problematisk, 

at der er tale om to forskellige former for ekspertviden i medarbejderstaben, der består af både 

en selverfarne viden og en mere teoretisk funderet viden. Her kan det være brugbart, at både 

medarbejdere med faglig og prostitutionsbaggrund får en fælles basisuddannelse i at hjælpe 

prostituerede med forskellige problematikker.  

 

Vi mener, at flere af tilbuddene kunne have gavn af dette. Hos Bl.a. VFC og et eventuelt 

værested/café ville det være oplagt, da det jo netop er her, hvor hovedfokus ligger på 

prostitutionen, og kontakten til de prostituerede er i centrum.  

 

Opsøgende arbejde på Internettet 

Vi ser en stor mulighed for det opsøgende arbejdes indsats rettes mod mandlige prostituerede, 

hvor Internettet spiller en essentiel rolle. Selvom der er vanskeligheder forbundet med at 

skabe kontakt med prostituerede mænd på Internettet, ser det som væsentligt at gøre forsøget i 

betragtning af, hvor stort prostitutionsudbuddet er her.  

 

Det opsøgende arbejde ser vi som en sammensmeltning af de eksisterende ’virtuelle’ tilbud 
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med mere konkrete og personlige tilbud, hvor tilbud synliggøres for de mandlige 

prostituerede. Derved kan de professionelle være med til mobilisere de prostitueredes 

ressourcer, så de kan komme videre. Problematikken er, at når det opsøgende arbejde foregår 

på nettet og netop på de chatsider, hvor prostitutionen udbydes, forstyrrer medarbejderne rent 

faktisk de prostituerede i deres ’arbejde’, hvorved kontakten bliver præget af en række brud 

og irritation.  

 

Dette tilbud ser vi som hørende under VFC, der i forvejen har en vis ’kontrol’ lagt over deres 

arbejde, og som går igen i det opsøgende arbejde. Samtidig har de erfaring med fysisk 

opsøgende arbejde, hvorfor en del af disse ressourcer formentlig kan trækkes med i arbejdet 

på cyberspace.  

 

Rådgivning via chat 

Vi ser to modeller, hvoraf den ene er en privat chat mellem en rådgiver og en prostituerede, 

og den anden er en åben chat mellem prostituerede. Den private chat er inspireret af LBL, 

hvor det er muligt at henvende sig med spørgsmål i en chat med en rådgiver. Dermed skabes 

en tættere rådgivning end ved at stille spørgsmålene per mail, men samtidig kan spørgeren 

fastholde sin anonymitet. Vi mener, at dette fint kunne udvides til, at LBL’s rådgivere kunne 

håndtere de mandlige prostituerede, der samtidig kan få diskursen om homoseksualitet sat i 

spil. Det kunne ligeledes være oplagt at udvide denne form for chat til andre tilbud fx Sex & 

Samfund, hvor det i stedet er diskursen om seksualitet, der inddrages. Dermed åbnes der for, 

at den prostituerede selv kan vælge, hvorvidt denne ønsker at blive sat overfor 

homoseksualitet.  

 

Den åbne chat kan være med til at skabe et rum på Internettet, hvor mandlige prostituerede 

kan mødes. Dermed kunne det tænkes, at ’rummet’ kan være med til at bryde den isolation og 

ensomhed, som ofte følger prostitutionen. Det er dog ikke muligt for os at komme nærmere 

ind på dette, da vi ikke har undersøgt de prostitueredes indbyrdes relationer. 

 

Større samspil 

Vi mener, det kan være en stor styrkelse at forbedre samarbejdet mellem de eksisterende 
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tilbud og organisationer. I denne sammenhæng er det vigtigt at udnytte styrkerne og 

svaghederne ved de forskellige tilbud. VFC har fx et vist ansvar i rådgivningen, hvor de også 

skal yde en form for kontrol, hvilket kan skabe en vis afstand i relationen til den prostituerede. 

Omvendt kan fx rådgiverne hos Sex & Samfund og LBL være en større støtte, idet de ikke 

ligger under de samme kontrolkrav. Det er oplagt at udnytte disse forskelle, så VFC 

specialiserer sig i de problemstillinger, der netop mere er orienteret mod det kommunale, 

mens Sex & Samfund og LBL mere får samlet op på de mere personlige elementer.  

 

VFC opfylder på sin vis allerede sin rolle i denne sag, men de andre tilbuds rådgivere har selv 

angivet, at de sender de prostituerede videre, når de bliver kontaktet. Her kunne VFC tilbyde 

at formidle undervisning til LBL og Sex & Samfunds rådgivere i at håndtere prostituerede, 

således at de prostituerede ikke hele tiden oplever at blive sendt videre. Det drejer sig i en 

eller anden form om en optimering at rådgivningen, således at den prostituerede ikke hele 

tiden føler sig afvist ved, at de sendes videre i systemet.  

 

Dette kan også samle op på de prostituerede, der ikke nødvendigvis selv har erkendt deres 

prostitutionsliv, idet tilbuddene kan komme i kontakt med dem tidligere. Både ved at 

rådgiverne efter undervisning er bedre rustet til at få øje på tegnene, men også fordi det kan 

virke grænseoverskridende at skulle kontakte en prostitutionsrådgivning, hvis den 

prostituerede måske mere er i tvivl om, hvordan han kan leve sin seksualitet ud. 

 

9. Konklusion 
Overordnet set kan vi først og fremmest konkludere, at ’mandlige prostituerede’ som 

forskningsobjekt er et meget underbelyst felt set i forhold til det øvrige forskningsarbejde, der 

er udført med prostitution og prostituerede som fokus. Det kan ligeledes konkluderes, at 

allerede eksisterende rådgivningstilbud primært er rettet mod kvindelige prostituerede. Vi 

mener ikke, at tilbuddene er opmærksom nok på mænd og kvinders forskellige behov og 

reaktionsmønstre i forhold til sundhed. Konkret udmønter dette sig fx i mænds sparsomme 

brug af sundhedssystemet.  

 

De mandlige prostituerede i det tilgængelige forskningsmateriale fremhæver selv, at det 

største problem i forhold til tilværelsen som prostitueret er dobbeltlivet og den deraf følgende 
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sociale isolation. Vi mener, at hvis dette problem skal kommes til livs, må der arbejdes på en 

ændring af den fremherskende samfundsdiskurs i forhold til prostitution. Her er der dog en 

problematik, da staten sender et tvetydigt signal gennem den nuværende lovgivning, der bl.a. 

betyder, at de prostituerede ikke kan danne en fagforening. Vi foreslår derfor, at der dannes en 

landsforening for derigennem at sikre gruppen et brugbart talerør. Dette kunne også være med 

til at skabe grobund for at den prostituerede kan træde ud af den typiske offerrolle og 

derigennem muliggøre en egentlig empowering. 

 

Der arbejdes allerede i disse år meget med empowering af svage grupper i samfundet 

herunder prostituerede. Der er her forskel på om, der er tale af gruppen af prostituerede, der 

bruger prostitutionen som overlevelsesstrategi eller som en måde at udleve sin egen 

seksualitet. I henhold til overlevelsesstrategien vil vi opfordre til, at der i højere grad griber i 

egen barm og går i dybden med, hvorvidt den nuværende situation tillader en egentlig 

empowerment af de prostituerede. Eller om prostitution i virkeligheden kun erkendes som et 

socialt problem og ikke fuldt ud anerkender, at prostitutionen er udtryk for den prostituerede 

sociale problemer. I forlængelse heraf glemmer samfundet at opstille et egentligt alternativ for 

de prostituerede til at indtage en anden position i samfundet. At gå fra at være prostitueret til 

fx at være på overførselsindkomst, er således ikke reelt at anerkende individet, idet det 

tværtimod er en fastholdelse af en marginal position. 

 

Med hensyn til udlevelse af egen seksualitet, mener vi, at der bør arbejdes for at fremme et 

bredere seksualitetsbegreb end det, der i dag er fremherskende, således at der i fremtiden er 

mere plads til mangfoldighed, herunder homoseksualitet. Dermed tages der højde for den 

gruppe af unge, der havner i prostitutionen ud fra et ønske om at leve deres seksualitet ud, 

men som risikerer at havne i en ’professionel’ rolle, de ikke forstår at undslippe. 

   

Vi har gennem projektarbejdet desuden erfaret, at Internettet spiller en stor rolle som 

kontaktarena mellem den prostituerede og potentielle kunder. Vi finder det således oplagt at 

anbefale at lave opsøgende arbejde der, hvor en del af brugerne af et eventuelt 

rådgivningstilbud befinder sig: på Internettet. Ligeledes kunne der oprettes en chat eller 

LBL’s chat kunne udbygges, så de mandlige prostituerede får et virtuelt rum. Dette rum 

behøver ikke nødvendigvis at være reserveret de prostituerede, men skal i hvert fald kunne 
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rumme dem. 

 

Det er dog vigtigt ikke kun at udforske Internettets specifikke rolle i forhold til mandlig 

prostitution, idet der er en chance for, at andre nye og traditionelle kontaktarenaer glemmes. 

Ingen nye initiativer kan erstatte behovet for opsøgende arbejde i lokale, homoseksuelle 

miljøer, hvor mænd har sex med mænd, idet vi mener, at der således er en chance for at miste 

dele af gruppen af mindre ressourcestærke mandlige prostituerede. 

 

I rådgivningstilbudene er den professionelles forforståelse vigtig, idet det er i relationen 

mellem den prostituerede og den professionelle, at tillidsrelationen skabes. Her mener vi, at 

der med fordel kunne ansættes en medarbejder med prostitutionserfaring som brobygger 

mellem miljøerne. I den forbindelse mener vi også, at det er vigtigt, at der fokuseres på den 

prostituerede som et handlende subjekt frem for at fastholde dem i en offerrolle. 

 

Et bedre samspil mellem de forskellige organisationer vil kunne styrke de tilbud. Konkret kan 

VFC tilbyde uddannelse til rådgiverne hos de mere uafhængige organisationer. Således at det 

bliver muligt for disse organisationer at varetage en del af rådgivningen af de mandlige 

prostituerede. Dermed får de mandlige prostituerede også et forum, hvor de kan få hjælp uden 

nødvendigvis fuldt ud at have erkendt, at de er endt i prostitution. På denne måde kan de 

forskellige tilbud supplere hinanden og på denne måde få sat mere fokus på, hvad der i 

realiteten mangler af tilbud. 

 

Vi foreslår, at der oprettes et værested rettet mod mandlige prostituerede i form af et 

cafémiljø, hvor der er mulighed for en kop kaffe og en samtale. Værestedet skulle samtidig 

indeholde rådgivning, information og en anonym klinik, hvor de kan få taget prøver uden at 

skulle i direkte kontakt med det offentlige. Derfor bliver italesættelse og synliggørelse hurtigt 

til to nøgleord for vores arbejde, da vi mener at accepten af gruppen kommer ad denne vej. 

Det kan altså siges, at vi åbner op for første skridt på vejen, men at der er en del flere, før en 

lige adgang til sundhed for unge, mandlige prostituerede er opnået. 

 

Næste skridt på vejen er mere forskning i det mandlige prostitutionsfeltet, der er blevet 

forbigået. Vores rapport kan bruges som udgangspunkt og inspiration til at inddrage de 
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prostituerede og sammen sætte nye tilbud i gang. Vores rapports styrke er netop det teoretiske 

fundament, der kan bruges til at revurdere den nuværende tilgang til tilbuddene og således 

styrke og forbedre denne. Dermed ser vi også en mulighed for at skabe tilbud, der er med til 

at sikre mandlige prostituerede en mere lige adgang til sundhed. Der vil selvfølgelig 

fremkomme nye barriere og problematikker i forbindelse med dette arbejde, og dette må 

søges håndteret undervejs. Det vigtige er, at prostitutionsfeltet holdes i bevægelse, og de 

prostitueredes anerkendes for deres valg. 
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11 Bilag 
 

Bilag A: LBL Ungdoms opslag til et projekt i Videnskabsbutikken 

 

Undersøgelse af prostitution blandt unge fyre 

På baggrund af undersøgelser fra andre lande samt to undersøgelser fra Danmark antager vi, 

at der er flere fyre end piger, der prostituerer sig selv. Der eksisterer dog ikke rådgivning og 

vejledning for de prostituerede fyre. 

 

LBL-Ungdom er i gang med at indsamle data via en online undersøgelse for at kortlægge 

omfanget af prostitutionen blandt fyre, samt hvilke erfaringer og oplevelser der er med 

prostitution. Disse data ønskes behandlet. Det er vores tese, at der mangler et 

rådgivningstilbud til denne gruppe. Vi ønsker at bruge resultaterne fra undersøgelsen til at 

underbygge tesen samt i den videre politiske argumentation for at få oprettet tilbudet. Andre 

resultater fra undersøgelsen må gerne bruges til andre analyser – dog skal LBL-Ungdom 

nævnes som kilde. 

 

Kontaktoplysninger 
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LBL-Ungdom er rekvirenten. Kontaktpersonen er Martin Spangsbro-Pedersen, 

bestyrelsesmedlem i LBL-Ungdom. 

 

LBL-Ungdom 

LBL-Ungdom er en politisk og social afdeling under Landsforeningen for bøsser og lesbiske (LBL)†for unge 

homo- og biseksuelle i alderen 15-25 år. Vi er en selvstændig afdeling under LBL, som er en seksual- og 

kønspolitisk interesseorganisation, der arbejder for lesbiskes, bøssers og biseksuelles politiske, sociale, kulturelle 

og arbejdsmarkedsmæssige ligestilling på alle niveauer i samfundet. 

 

For yderligere oplysninger se http://www.lbl-ungdom.lbl.dk/ og http://www.lbl.dk/ 

 

Henvend dig til Videnskabsbutikken, hvis du er interesseret i dette projektemne. 

 

Bilag B: van Deurzens fire livsdimensioner 

 

 Positiv pol Negativ pol Mellemliggende 

værdi 

Fysisk dimension Liv 

Sundhed 

Rigdom 

Lyst 

Død 

Sygdom 

Fattigdom 

Smerte 

Tryghed 

Social dimension Høre til 

Accept 

Kærlighed 

Beundring 

Isolation 

Afvisning 

Had 

Fordømmelse 

Anerkendelse 

Psykisk dimension Integritet 

Identitet 

Fuldkommenhed 

Tillid 

Desintegration 

Forvirring 

Mangelfuldhed 

Tvivl 

Autonomi 
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Åndelig dimension Mening 

Sjælefred 

Formål 

Det gode 

Meningsløshed 

Skyld 

Håbløshed 

Det onde 

Visdom 

Tabel 1 De fire livsdimensioner underopdelt med henholdsvis dimensionens positive og negative pol samt 

den mellemliggende værdi (Van Deurzen, E. 1999: 143)  

 

Bilag C: Historisk rids over dansk prostitutionslovgivning 

 

1683 

Danske Lov fastsætter straf for kvinder, der bedriver utugt i horehuse. Også mænd, der 

antræffes i horehusene, straffes. 

 

1815 

Indføres et uofficielt politiregulativ: de prostituerede skal hver måned lade sig undersøge og 

samme dag afgive forklaring på politikammeret om deres sundhedstilstand. Det var denne 

helbredsundersøgelse, der så at sige lovliggjorde de prostituerede og deres praksis. 

 

1840 

En kvinde, der ernærer sig som prostitueret, kan lade sig indskrive som offentligt 

fruentimmer. De indskrevne blev, hvis de fulgte reglerne for sundhedsundersøgelser, ladt i 

fred af politiet. 

 

1844 

De registrerede prostituerede skal undersøges en gang om ugen af en politilæge. 

 

1853 

De prostituerede skal undersøges to gange om ugen. 

 

1863 

Københavns Kommune bemyndiges til at fastlægge en ordning for prostitution og legalisere 

bordeller. 
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1866 

Ny lov gør prostitution og rufferi ulovlig. Strafferammen er fængsel. 

 

1871 

Kommuner uden for København bemyndiges til at fastlægge en ordning for prostitution og 

legalisere bordeller. 

 

1874 

Prostitution legaliseres. Politiet bemyndiges til at tvangsregistrere og lægekontrollere de 

prostituerede 

 

1901 

Det forbydes at drive bordel. 

 

1906 

Den lovbeskyttede prostitution afskaffes, og politiets tilsyn og registrering af prostituerede 

bortfalder. Prostitution og bordelvirksomhed kriminaliseres og kan straffes med fængsel. 

 

1930 

Prostitution bliver ulovligt, hvis den fulde indtægt kommer fra prostitution. Prostitution som 

bierhverv er ikke strafbart. 

 

1999 

Prostitution afkriminaliseres. Det bliver lovligt at have prostitution som hovedindtægtskilde. 

Samtidig betegnes prostitution som værende et socialt problem eller årsag til sociale 

problemer. Bordelvirksomhed og alfonseri er fortsat kriminelt. 

 

2000 

Danmark ratificerer FN’s Protokol om forebyggelse, bekæmpelse, og retsforfølgning af 

menneskehandel, særlighandel med kvinder og børn, den såkaldte Palermo Protokol. 
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2002 

Danmark får en lovbestemmelse i straffeloven, der direkte sigter mod menneskehandel. 

 

Kilde: www.prostitution.dk-http://www.sextilsalg.info/fakta/fakta_holdninger_historie.html 

 

Bilag D: Sammenhæng mellem kundens alder og italesættelse 

 

Tabel 1 

Typisk alder 
på kunder 

Prostituerede har 
fortalt det til 
nogen 

Prostituerede har 
ikke fortalt til nogen 

I alt 
debutered
e 

Fortalt til 
nogen 

Ikke fortalt 
til nogen 

15-20 0 100 1 0 1 

21-30 54,54545 45,45455 11 6 5 

31-40 45,65217 54,34783 46 21 25 

41-50 50 50 42 21 21 

51-60 57,89474 42,10526 19 11 8 

 

Grupperingen med kunder på typisk 15-20 år er udeladt, da der kun er 1 respondent, og det 

derfor ikke kan sige noget andet end, at netop denne respondent har valgt ikke at fortælle det 

til nogen. 

 

Tabel 2 tilhørende figur 7 

Alder ved 
prostitutionsdebu
t 

Fortalt til 
nogen 

Ikke fortalt til 
nogen 

I alt 
debutered
e 

Fortalt til 
nogen 

Ikke fortalt 
til nogen 

<15 61,11111 38,88889 18 11 7 

15-17 43,58974 56,41026 39 17 22 

18-25 50 50 54 27 27 

26-30 50 50 6 3 3 

31-40 33,33333 66,66667 3 1 2 
 

 

Bilag E: Liste over negative følger ved mandlig prostitution 

 

1. Vanskeligheder ved at adskille private, personlige seksuelle kontakter og kønshandel. 

2. Vanskeligheder ved at forbinde kærlighed og sex. 
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3. Forstyrrelser af ens krops umiddelbare seksuelle reaktioner, vanskeligheder med at give 

på sig selv under seksualakten med en kæreste, at give sig selv lov til at ’komme’, få 

sædafgang for slet ikke at tale om orgasme. 

4. Problemer med at opleve kærtegn netop som kærtegn. 

5. Følelsesmæssig forvirring, usikkerhed nedsat selvtillid, selvforagt. 

6. Ændret seksuelt selvbillede. Antagelig har de fleste prostituerede mænd et overvejende 

homoseksuelt selvbillede. Men andre har et såkaldt heteroseksuelt selvbillede, uanset om 

de har sex med mænd eller kvinder. De kan have en drøm om at etablere et familieliv med 

kone og børn. Mange af dem har skyldfølelse over at dyrke sex med mænd. Det kan være 

vanskeligt at etablere en almindelig familietilværelse efter længere tids prostitution. 

7. Mange prostituerede tror, at de selv kan bestemme grænserne for, hvad de vil yde seksuelt 

og med hvem. Men virkeligheden er somme tider en anden. Mange oplever fornedrelse i 

forbindelse med prostitution og oplever at blive behandlet som et objekt, en ting. 

8. Risiko for diverse seksuelt overførbare sygdomme. 

9. Alle prostituerede, også mænd, løber risiko for både voldtægt og vold. 

10. En særlig gruppe prostituerede mænd er transvestitter eller transseksuelle. De udgør på 

mere end én måde en marginal, udsat gruppe.”  

 

Kilde: Hertoft i Lautrup & Heindorf, 2003, p.12-13 

 

Bilag F: Steder med tilbud til mandlige prostituerede 

 

www.bedreseksualundervisning.dk  

(Undervisningssite om seksualundervisning herunder prostitution) 

 

www.lbl.dk 

(Info og rådgivning om homoseksualitet) 

 

www.lbl.dk/index.php?id=ungdomstelefonen 

(Info og rådgivning om homoseksualitet) 

 

www.prostitution.dk   

http://www.bedreseksualundervisning.dk/
http://www.lbl.dk/
http://www.lbl.dk/index.php?id=ungdomstelefonen
http://www.prostitution.dk/
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(Info om prostitution og rådgivning for kvindelige prostituerede og ofre for menneskehandel) 

 

www.redbarnet.dk  

(Info om børneprostitution) 

 

www.reden.dk 

(Info og rådgivning om prostituerede kvinder og ofre for kvindehandel) 

 

www.sextilsalg.info   

(Undervisningssite om prostitution og kvindehandel) 

 

www.sexlinien.dk   

(Info og rådgivning om sex) 

 

www.vfcudsatte.dk   

(info om prostitution og menneskehandel) 

 

www. kcprostitution.dk   

(Info og rådgivning for prostituerede, fagfolk og kunder) 

 

Disse sites er dem, vi har fundet som har haft en mere direkte forbindelse til 

prostitutionsfeltet. 

 

Bilag G: Mailkorrespondance med Dorit Otzon 

 

Afsendt mail per 1. maj 2007 

Kære Reden  

  

Vi har tidligere skrevet til jeres mailadressen koebenhavn@reden.dk, men fik ikke svar, 

hvorfor vi nu retter henvendelse til dig. 

  

Vi er en gruppe studerende på Roskilde Universitetscenter, der er igang med et projekt, der 

omhandler mandlig prostitution, som vi har valgt at sætte fokus på, da nye tal tyder på, at der 

http://www.redbarnet.dk/
http://www.reden.dk/
http://www.sextilsalg.info/
http://www.sexlinien.dk/
http://www.vfcudsatte.dk/
mailto:koebenhavn@reden.dk
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er mere mandlig prostitution end hidtil antaget. Dette sker i samarbejde med Landsforeningen 

for bøsser og lesbiskes ungdom.  

  

Grunden til, at vi kontakter jer, er at LBL fortalte en historie om, at en mandlig prostituerede i 

desperation var dukket op hos jer, fordi der ikke eksisterer lignende tilbud til mænd. Denne 

historie vil vi gerne have be- eller afkræfte, og i så fald hvor ofte sådanne episoder er 

forekommet,  

  

Samtidig vil vi gerne høre om, I mener, at en mandlig udgave af Reden ville være aktuelt. 

Altså tror I, at mændene ville bruge et sådant tilbud. 

  

På forhånd tak for hjælpen! 

  

Hilsen Max Damsgaard, Rebecca Bro & Julia W. Dallerup 

 

 

Modtaget mail per 1. maj 2007 

Kære Julie 

For at tage det sidste først, nej jeg tror ikke at en Rede for mænd vil være en mulighed fordi, 

mandlig prostitution fungerer anderledes en for kvinder. Fonden til modvirken af mandlig 

prostitution prøvede for ca 10 år siden i det daværende Pro- Centeres regie – uden held. 

Ja det er rigtigt at 5 mænd fra prostitutionsmiljøet kontakte Reden og Reden STOP 

Kvindehandel i løbet af efteråret 2005 i søgen efter hjælp. Reden etablerede støttegruppen 

Svanerne i februar 2006 og havde mændene igen kontaktet os, havde vi etableret et 

støttetilbud til dem også. 

Med venlig hilsen 

Dorit  

Reden og Reden Stop Kvindehandel 

Gasværksvej 24, 1656 København V 

tlf. ++ 45 33 23 40 52 

mobil ++ 45 40 40 94 25 

 

Bilag H: Mailkorrespondance med Jette Heindorf 

 

Afsendt mail per 18. maj 2007 
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Hej Jette, 

 

Vi har skrevet dette referat af mødet, som du lige kan læse igennem. Så kan du jo melde 

tilbage, hvis der er noget, du føler er tolket forkert. Vi ville lige høre dig ad om to ting: 

Angående de opsøgende teams, er der lige fordeling af mænd og kvinder i disse?  

 

Og så har vi læst en artikel af Mette Cornelius & Mette Boysen i en opgave, hvor følgende 

står; Siden foråret 2001 har det opsøgende arbejde inden for prostitution udelukkende været 

rettet mod kvinder, og hos Kompetencecenter Prostitution erkender man, at mændene har 

været overset blandt de prostituerede de seneste år. "Indsatsen har overhovedet ikke været god 

nok. Vi kan se, at mændene har problemer, men vi har måttet prioritere ressourcerne. Vi har 

valgt at begynde 

med dem, der er nemmest at få fat i. Det er kvinderne på massageklinikkerne," forklarer Jette 

Heindorf, der er rådgiver i Kompetencecenter Prostitution og en af landets førende eksperter. 

 

Er dette noget du kan bekræfte/verificere?  

 

Venlig hilsen Julia, Rebecca & Max 

 

 

Modtaget mail per 22. maj 2007 

 

Hej med jer og tak for sidst. Jeg har problemer med min printer og kan derfor ikke udskrive 

referatet (jeg er ikke på kontoret før mandag) Jeg har nogle enkelte kommentarer til referatet - 

ikke noget alvorligt, men mere en uddybning. I næste uge kontakter jeg jer. Send mig et 

telefonnummer! 

 

I de opsøgende teams er der kun ansat kvinder. I forhold til artiklen: Procentret i København 

nedlagde det opsøgende arbejde i 2002. Procentret var finansieret af socialministeriet og 

skulle fremover være en del af Videns - formidlingscenter for socialt udsatte. VFC. Dette 

center var en fusion af små centre under socialministeriet. Og der skulle ikke være 
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borgerkontakt! Dette var en politisk beslutning. Vejle amt (det eneste i Danmark) betalte for 

at 2 medarbejdere kunne opsøge massageklinikker i deres amt. Først i 2005 kom regeringens 

handleplan "Et andet liv" (Hvis I ikke har den kan I finde den på vores hjemmeside). I 

november 2005 blev de første medarbejdere i Kompetence center prostitution ansat i Århus. 

Men, der skulle først findes lokaler m.m. Det opsøgende arbejde blev derfor først iværksat i 

2006. I løbet af 2006 blev der oprettet kontorer både i Odense og i København. I dag er vi 8 

opsøgende medarbejdere. Ja, det er rigtigt at vi har prioriteret 

det område der er lettest tilgængeligt! Vi har i dag besøgt mere end 400 massageklinikker 

fordelt over hele landet. Vi er nu ved at udarbejde en erfaringsopsamling på dette område og 

vi rykker hastigt videre til de gråzone områder der er indenfor prostitution - herunder mandlig 

prostitution. Selvom vi ikke laver direkte opsøgende arbejde overfor mandlige prostituerede 

er vi i kontakt med dem. De benytter sig af vores telefon / internetrådgivning og enkelte er 

blevet visiteret til vores landsdækkende psykologordning. Vi skal evalueres i 2008.  

 

Hilsen Jette 

 

Bilag I: Grupperinger af respondenter 

 

LBL Ungdom spørger i sit spørgeskema, hvorvidt respondenter, der har taget imod tilbuddet 

om penge eller gaver for sex, ønsker at stoppe. De fire nedenstående tabeller viser, hvor 

mange respondenter der ønsker / ikke ønsker at stoppe, der henholdsvis stadig tager imod og 

ikke tager imod penge eller gaver.  

 

Tabel 1 viser de respondenter, der i øjeblikket modtager penge eller gaver for sex, men ønsker 

at stoppe med dette. Det fremgår af tabellen, at det kun drejer sig om personer, der har taget 

imod tilbud om penge eller gaver for sex mere end 11 gange, der ikke er stoppet, men som 

ønsker det. Dette tyder på, at der her er tale om en lille gruppe, der har forholdsvis meget 

erfaring, men som det ikke har lykkes at stoppe til trods for et ønske derom. Dermed er der 

tale om en gruppe, der på sin vis er ’fanget’ i prostitutionen. 
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Tabel 1 Antallet af respondenter, der stadig modtager penge eller gaver for sex og ønsker at 

stoppe med denne beskæftigelse, delt op efter deres erfaring med prostitutionsmiljøet [120 

respondenter] (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 

Modtager stadig penge eller gaver for sex og ønsker at stoppe 

 Længde af prostitution 

Antal modtagne tilbud 0-1/2 år 1/2-1 år 1-2 år 2-3 år >3 år 

1-5 0 0 0 0 0 

6-10 0 0 0 0 0 

11-20 1 1 0 0 0 

>20 0 0 1 0 4 

 

 

Tabel 2 viser de respondenter, der ønsker at stoppe og ikke tager imod tilbud om penge og 

gaver mere. Denne gruppe er umiddelbart kommet ud af prostitutionsmiljøet, og som det 

fremgår af tabellen, er der tale om personer med forskellige antal prostitutionserfaringer med 

hensyn til omfang og længde af prostitutionen. Kategorien med under et halvt års 

prostitutionsliv og mellem en til fem modtagne tilbud er der her 26 personer. Denne 

grupperings korte prostitutionserfaring kan tyde på, at det var en engangsoplevelse.  

 

Tabel 2 Antallet af respondenter, der ikke længere modtager penge eller gaver for sex og 

ønsker at stoppe med denne beskæftigelse, delt op efter deres erfaring med 

prostitutionsmiljøet [120 respondenter] (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 

Modtager ikke mere penge og gaver for sex og ønsker at stoppe 

 Længde af prostitution 

Antal modtagne tilbud 0-1/2 år 1/2-1 år 1-2 år 2-3 år >3 år 

1-5 26 4 1 1 0 

6-10 1 1 2 1 0 

11-20 0 1 2 0 0 

>20 1 0 2 1 3 

 

Tabel 3 viser nogle interessante tal, idet det drejer sig om personer, der på den ene side 

angiver, at de ikke længere modtager penge eller gaver for sex, men at de heller ikke ønsker at 
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stoppe. Derved bliver det noget utydeligt, hvorvidt der i det hele taget er tale om 

prostituerede. Der kan her være tale om en misforståelse af spørgsmålet, eller at de ikke 

betragter den nuværende situation som stabil. 

 

Misforståelsen træder frem i et af svarene på, hvor respondenten er stoppet med at tage imod 

tilbuddene, fordi denne er ”blev mere seriøs” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Dette må 

på sin vis knyttes til, at respondenten har ønsket at stoppe. Forklaringen kan være, at der var 

tvivl vedrørende besvarelsen af spørgsmålet ”Ønsker du at stoppe med at modtage 

penge/gaver for sex?” (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006), når respondenten allerede er 

stoppet.  

 

En anden begrundelse for, at de to besvarelser kan optræde samtidig, træder frem i dette citat 

”Jeg fik et tilbud, som var for godt til at sige nej til, så jeg sprang ud i det. Jeg vil måske gøre 

det igen, hvis jeg f¬r buddet.ò (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). Besvarelsen kan dermed 

være udtryk for, at det ikke nødvendigvis er respondentens valg, men manglen på tilbud. 

Dette kan videre gælde i henhold til gruppen af mandlige prostituerede, der er fyldt 30 år, da 

efterspørgslen efter denne aldersgruppe er mindre (Lautrup & Heindorf, 2003, p. 67).  

 

Tabel 3 Antallet af respondenter, der ikke længere modtager penge eller gaver for sex og ikke 

ønsker at stoppe med denne beskæftigelse, delt op efter deres erfaring med 

prostitutionsmiljøet [120 respondenter] (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 

Modtager ikke mere og ønsker ikke at stoppe 

 Længde af prostitution 

Antal modtagne tilbud 0-1/2 år 1/2-1 år 1-2 år 2-3 år >3 år 

1-5  7 2 0 2 0 

6-10 0 2 0 0 1 

11-20 0 0 0 0 3 

>20 0 0 1 1 2 

 

Tabel 4 viser de respondenter, der befinder sig i prostitutionsmiljøet og ønsker at forblive der. 

Denne gruppering vil kunne have gavn af de forrige nævnte tilbud, men vil formentlig ikke 

føle dem nødvendige. I henhold til empowerment mener vi ikke, at denne gruppe skal belæres 

om deres valg, men i stedet skal det gøres klart, at der er støtte og hjælp at hente for dem. 
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Denne støtte skal være der, uanset om de ønsker at fastholde deres beskæftigelse som 

prostituerede, da de dermed ikke forsvinder fuldstændigt. Vi forventer dog ikke, at denne 

gruppe vil kontakte nogle tilbud, da de formentlig oplever tilfredsstillelse ved deres liv. I 

tilfælde af at dette ændre sig, vil de flytte sig over i en anden kategori og et tilbud vil være 

tilgængeligt. 

 

Tabel 4 Antallet af respondenter, der stadig modtager penge eller gaver for sex og ikke ønsker 

at stoppe med denne beskæftigelse, delt op efter deres erfaring med prostitutionsmiljøet [120 

respondenter] (LBL Ungdom, spørgeskema, 2006). 

Modtager stadig penge eller gaver for sex og ønsker ikke at stoppe 

 Længde af prostitution 

Antal modtagne tilbud 0-1/2 år 1/2-1 år 1-2 år 2-3 år >3 år 

1-5  4 2 2 1 3 

6-10 3 1 3 3 0 

11-20 1 0 0 1 2 

>20 1 0 5 5 8 

 

Bilag J: Tema Prostitutions projekter i henhold til mandlige prostituerede 

 

Det første er projektet om netværk, hvor ideen er at danne et dansk prostitutionsnetværk, så 

Tema Prostitution får kontakt til andre, der arbejder med prostitution. På denne måde 

udveksles viden og erfaringer, og ”[…] det er lettere at koordinere indsatser, og at der er 

grundlag for at få skabt en fælles referenceramme for arbejdet.” (VFC, A, 01.05.07). Dette 

projekt lægger dermed fint op til, at der skabes en faglighed blandt de professionelle, der i 

stigende grad specialiseres og skaber ny viden indenfor feltet. 

Dette netværk kan i den forstand få væsentlig indflydelse på diskursen omkring den mandlige 

prostitution. 

 

Et andet projekt der er relevant for den mandlige prostitution er om udsatte unge, der har til 

mål at ”[…] bidrage til at der kan etableres et konkret uddannelsestilbud for 

personalegrupper på anbringelsesstederne.” (VFC, B, 01.05.07). Dette er sket gennem en 

undersøgelse af ”[…] sammenhænge mellem socialt udsatte unge og betalt seksuel 
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udnyttelse.” (VFC, B, 01.05.07). Undersøgelsen er en respons på regeringens handlingsplan 

om ’Et andet liv’, hvor unge, der har ophold på anbringelsessteder bringes i fokus. Dette 

holdes sammen med den manglende viden i Danmark om, årsager og følger ved prostitution 

hos unge, som fx opvækstens store betydning for prostitutionsvalget. 

 

Det tredje projekt omhandler undervisning, der skal undersøge, at ”[…] fagfolk har de rette 

kompetencer til at identificere prostitutionen og støtte den prostituerede eller unge, der 

udsættes for betalt seksuel udnyttelse.” (VFC, C, 01.05.07). Dette sker på grundlag af, at det 

er fagfolkene, der har kontakten med den prostituerede eller unge, og det derfor er en enorm 

ressource, hvis denne faggruppe er i stand til at gribe ind. Det er også interessant, at Tema 

Prostitution skelner mellem ’prostituerede’ og ’unge, der udsættes for betalt seksuel 

udnyttelse’. Dette ordvalg er meget bevidst, og meningen bag er at understrege, at der ved 

’unge der udsættes for betalt seksuelt udnyttelse’ er tale om en prostituerede, der er under 18 

år og dermed ikke er myndige, hvorfor magtforholdet er et andet her end ved ’voksen’ 

prostitution. 

 

Bilag K: LBL ungdoms spørgeskema  

 

Spørgsmål til undersøgelsen  
 
Indledende tekst:  
Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske er i samarbejde med relevante 
datingsites i gang med en større undersøgelse af omfanget af prostitution 
blandt unge. Derfor vil det være til stor hjælp, hvis du vil sætte et par  minutter af 
til at svare på vores spør geskema. Alle svar er garanteret anonymitet, og vi 
indhenter ingen personlige oplysninger som kan identificere dig.  
Vi ønsker også dine svar, selvom du i kke personligt har erfaring med 
prostitution . 
 
Indledende spørgsmål:   

1. Er du nogensinde blevet tilbudt p enge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

2. Har du nogensinde modtaget penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

3. Har du nogensinde givet penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 
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Hvis ja til fået tilbudt penge/gaver for sex (1.) går skemaet videre med disse, 
ellers spring over:  

1. Hvor mange gange er d u blevet tilbudt penge/gaver for sex?  
a. 1-5 
b. 6-10 
c. 11-20 
d. 21 eller flere  

2. Hvor fik du tilbuddet? (Mulighed for afkrydsning af mere end ét felt!)  
a. Datingsite  
b. Chat 
c. I byen 
d. Mødetelefon  
e. Saunaer 
f.  Rastepladser/parker  
g. Andet (beskriv)  

 
Hvis ja til modtaget penge for sex (2 .) går skemaet videre med disse spørgsmål, 
ellers spring over:  

1. Hvor mange gange har du modtaget penge/gaver for sex?  
a. 1-5 
b. 6-10 
c. 11-20 
d. 21 eller flere  

2. Hvor længe har du modtaget penge/gaver for sex?  
a. 0-½ år  
b. ½ -1 år 
c. 1- 2 år 
d. 2-3 år 
e. Mere end 3 år  

3. Modtager du stad ig penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

i. Hvorfor er du holdt op?  
4. Hvorfor modtager/modtog du penge/gaver for sex? (Mulighed for 

afkrydsning af mere end ét felt!)  
a. Økonomiske grunde  
b. Gaver 
c. Spænding 
d. Seksuel fantasi  
e. Andet (beskriv)  

5. Hvor gammel var du første gang du modtog  penge/gaver for sex?  
a. Kan selv skrive alder her  

6. Har du fortalt til nogen, at du modtager penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

7. Hvilket køn har dem der har givet dig penge/gaver for sex været?  
a. Mand 
b. Kvinde 
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c. Begge 
8. Hvor gamle har dem, der har givet dig penge/gaver for s ex, typisk været?  

a. 15-20 
b. 21-30 
c. 31-40 
d. 41-50 
e. 51-60 
f.  61-70 
g. 71-80 
h. 81-90 
i. 90+ 

9. Hvor finder du dem der giver dig penge/gaver for sex? (Mulighed for 
afkrydsning af mere end ét felt!)  

a. Datingsite  
b. Chat 
c. I byen 
d. Bureau 
e. Mødetelefon  
f.  Saunaer 
g. Rastepladser/parker  
h. Andet (beskriv ) 

10. Har du haft ubehagelige oplevelser når du modtager/modtog penge/gaver 
for sex?  

a. Ja (beskriv) 
b. Nej 

11. Har du haft kæreste på mens du har modtaget penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

12. Har du haft et længerevarende forhold til en der har givet dig penge/gaver 
for sex?  

a. Ja 
b. Nej 

13. Ønsker du at stoppe med at modtage penge/gaver for sex?  
a. Ja 

i. Har du prøvet at søge hjælp til dette?  
1. Ja 

a. Hvor? (Fritekst)  
2. Nej 

b. Nej 
 
Hvis nej til modtaget penge/gaver for sex går skemaet videre med disse 
spørgsmål:  

1. Har du nogensinde overvejet at modtage  penge/gaver for sex?  
a. Ja 

i. Hvorfor?  
1. Økonomiske grunde  
2. Gaver 
3. Spænding 
4. Seksuel fantasi  
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5. Andet (beskriv)  
b. Nej 
c. Ved ikke 

 
Hvis ja til tilbudt, men nej til modtaget penge/gaver for sex går skemaet 
videre:  
1. Hvorfor sagde du nej til tilbuddet? (Beskriv)  
2. Har du ændret a dfærd for at undgå at blive tilbudt penge/gaver for sex 

igen? 
a. Ja 

ii. Hvordan?  
b. Nej 

3. Er der noget, der kan få dig til at sige ja til et tilbud om penge/gaver for 
sex?  

a. Ja 
iii.  Hvad? 

b. Nej 
c. Ved ikke 

 
Hvis nej til fået tilbudt penge/gaver for sex går skemaet videre med di sse: 
- Ingen spørgsmål i denne kategori.  
 
Hvis ja til at have givet penge/gaver for sex går skemaet videre med disse:  

1. Hvor mange gange har du givet penge/gaver for sex?  
a. 1-5 
b. 6-10 
c. 11-20 
d. 21 eller flere  

2. Hvor længe har du givet penge/gaver for sex?  
a. 0-½ år  
b. ½ -1 år 
c. 1- 2 år 
d. 2-3 
e. Mere end 3 år  

3. Giver du stadig penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

i. Hvorfor?  
4. Hvorfor giver du/ har du givet penge/gaver for sex? (Mulighed for 

afkrydsning af mere end ét felt!)  
a. Spænding 
b. Seksuel fantasi  
c. Nem løsning  
d. Foretrækker det sådan  
e. Andet (beskriv ) 

5. Hvor gammel var du første gang, du gav penge/gaver for sex?  
a. Kan selv skrive alder her  

6. Hvor gamle har dem, du har givet penge/gaver for sex til, typisk været?  
a. Skal de selv skrive her, skal vi give dem intervals, eller relative aldre?  
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7. Har du fortalt til no gen, at du giver penge/gaver for sex?  
a. Ja 
b. Nej 

8. Hvilket køn har dem, du har givet penge/gaver for sex til, været?  
a. Mand 
b. Kvinde 
c. Begge 

9. Hvor finder du dem, du giver penge/gaver for sex til? (Mulighed for 
afkrydsning af mere end ét felt!)  

a. Datingsite  
b. Chat 
c. I byen 
d. Bureau 
e. Mødetelefon  
f.  Saunaer 
g. Rastepladser/parker  
h. Andet (beskriv)  

10. Har du haft ubehagelige oplevelser, når du har givet penge/gaver for sex?  
a. Ja (beskriv) 
b. Nej 

11. Har du haft længerevarende forhold til en, du har givet penge/gaver for 
sex til?  

a. Ja 
b. Nej 

 
Hvis nej til at  have givet penge/gaver for sex går skemaet videre med disse:  

1. Har du nogensinde overvejet at give penge/gaver for sex?  
a. Ja 

i. Hvorfor?  
1. Spænding 
2. Seksuel fantasi  
3. Nem løsning  
4. Andet (beskriv)  

b. Nej 
c. Ved ikke 

 
Afsluttende grunddata:  

1. Køn? 
a. Mand 
b. Kvinde 
c. Transseksuel 

2. Alder? 
3. Postnummer?  
4. Hvad er din seksualitet?  

a. Heteroseksuel  
b. Homoseksuel  
c. Biseksuel 
d. Andet (beskriv)  


